
Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Об отчете о деятельности 
Контрольно-счетной палаты 
Иркутской области за 2022 год

Заслушав отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Иркут
ской области за 2022 год, руководствуясь статьей 47 Устава Иркутской об
ласти, статьями 91, 95 Регламента Законодательного Собрания Иркутской 
области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

принять отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Иркут
ской области за 2022 год к сведению.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комиссия по контрольной деятельности

РЕШЕНИЕ
20 марта 2023 г. № 09iH G  -Р

г. Иркутск

Об отчете о деятельности Контрольно
счетной палаты Иркутской области за 2022 
год

Рассмотрев отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 
Иркутской области за 2022 год, заслушав информацию председателя 
Контрольно-счетной палаты Иркутской области Морохоевой И.П. по 
данному вопросу, на основании статьи 95 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области,

1. Внести отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Иркутской 
области за 2022 год на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Иркутской 
области за 2022 год к сведению.

комиссия решила:

Председатель комиссии Т.Р. Сагдеев



Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству

Р Е Ш Е Н И Е

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

17.03.2023 №03/ ^ У  -р
г. Иркутск

Об отчете о деятельности 
Контрольно-счетной палаты 
Иркутской области за 2022 
год

Рассмотрев и обсудив отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 
Иркутской области за 2022 год, руководствуясь статьей 95 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Принять отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Иркутской 
области за 2022 год к сведению.

2. Рекомендовать комиссии по контрольной деятельности 
Законодательного Собрания Иркутской области внести отчет о деятельности 
Контрольно-счетной палаты Иркутской области за 2022 год на рассмотрение 
Законодательного Собрания Иркутской области.

3. Передать настоящее решение в комиссию по контрольной 
деятельности Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель комитета Н.И. Дикусарова



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

Р Е Ш Е Н И Е

16.03.2023 № 05/у$ 3  -р

г. Иркутск

Об отчете о деятельности 
Контрольно-счетной палаты 
Иркутской области за 2022 год

Рассмотрев отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 
Иркутской области за 2022 год, руководствуясь статьями 11, 95 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

1. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять к сведению отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 
Иркутской области за 2022 год.

2. Настоящее решение направить в комиссию по контрольной 
деятельности Законодательного Собрания Иркутской области.

РЕШИЛ:

Заместитель председателя комитета А.В. Лобков



ЗАКО НО ДАТЕЛЬН О Е СО БРАНИЕ И РКУТСКО Й  ОБЛАСТИ  
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШ ЕНИЕ
16 марта 2023 г. №  061 З З Ц  р

г. Иркутск

Об отчете о деятельности 
Контрольно-счетной палаты 
Иркутской области за 2022 год

Рассмотрев и обсудив отчет о деятельности Контрольно-счетной 
палаты Иркутской области в 2022 год, руководствуясь статьей 95 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Принять отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Иркутской 
области за 2022 год к сведению.

2. Рекомендовать комиссии по контрольной деятельности 
Законодательного Собрания Иркутской области внести отчет о деятельности 
Контрольно-счетной палаты Иркутской области за 2022 год на рассмотрение 
Законодательного Собрания Иркутской области.

3. Передать настоящее решение в комиссию по контрольной 
деятельности Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель комитета Н.С. Труфанов



Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

16.03.2023 № 0 4 / ^ ^  -р

г. Иркутск

Об отчете о деятельности 
Контрольно-счетной палаты 
Иркутской области за 2022 год

Рассмотрев и обсудив отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 
Иркутской области за 2022 год, руководствуясь статьей 95 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять к сведению отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 
Иркутской области за 2022 год.

2. Настоящее решение направить в комиссию по контрольной 
деятельности Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель комитета И.А. Синцова



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве области
и местном самоуправлении

Об отчете о деятельности Кон
трольно-счетной палаты Иркут
ской области за 2022 год

Рассмотрев и обсудив отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 
Иркутской области за 2022 год, руководствуясь статьей 95 Регламента Зако
нодательного Собрания Иркутской области, комитет

1. Принять отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Иркутской 
области за 2022 год к сведению.

2. Рекомендовать комиссии по контрольной деятельности Законодатель
ного Собрания Иркутской области внести отчет о деятельности Контрольно
счетной палаты Иркутской области за 2022 год на рассмотрение Законодатель
ного Собрания Иркутской области.

3. Передать настоящее решение в комиссию по контрольной деятельно
сти Законодательного Собрания Иркутской области.

Р Е Ш Е Н И Е

16.03.2023
г. Иркутск

РЕШИЛ:

Председатель комитета



Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной политике 
и связям с общ ественны ми объединениями

Р Е Ш Е Н И Е

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

15 марта 2022 г. № 08/

г. Иркутск

Об отчете о деятельности 
Контрольно-счетной палаты 
Иркутской области за 2022 год

Рассмотрев и обсудив отчет деятельности Контрольно-счетной палаты 
Иркутской области за 2022 год, руководствуясь статьей 95 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комиссия

РЕШИЛА:

1. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Иркутской 
области за 2022 год к сведению.
2. Направить настоящее решение в комиссию по контрольной 
деятельности Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель комиссии ^ ^ О . В .  Безродных



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по строительству и дорожному хозяйству

Р Е Ш Е Н И Е

15.03.2023 № 10/ -р
г. Иркутск

Об отчете о деятельности 
Контрольно-счетной палаты 
Иркутской области за 2022 год

Рассмотрев и обсудив отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 
Иркутской области за 2022 год, руководствуясь статьей 95 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

1. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Иркутской 
области за 2022 год к сведению.

2. Передать настоящее решение в комиссию по контрольной 
деятельности Законодательного Собрания Иркутской области.

РЕШИЛ:

Председатель комитета В.Л. Побойкин



Комитет по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве

РЕШ ЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

14 марта 2023 года №  ^
г. Иркутск

Об отчете о деятельности 
Контрольно-счетной палаты 
Иркутской области за 2022 год

Рассмотрев и обсудив отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 
Иркутской области за 2022 год, руководствуясь статьей 95 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Иркутской области 
за 2022 год к сведению.

2. Передать настоящее решение в комиссию по контрольной 
деятельности Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель комитета Р.Ф. Габов



З А К О Н О Д А Т Е Л Ь Н О Е  С О Б Р А Н И Е  
И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И  

Комиссия по контрольной деятельности
Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027 

Тел. (3952) 50-77-02, факс (3952) 20-00-93, e-mail: kontrol@irzs.ru

На №

№

от

СВОДНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
по отчету о деятельности Контрольно-счетной палаты 

Иркутской области за 2022 год

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Иркутской области 
за 2022 год представлен в Законодательное Собрание Иркутской области в 
соответствии со статьей 11 Закона Иркутской области от 7 июля 2011 г. 
№ 55-03 «О Контрольно-счетной палате Иркутской области» в
установленные сроки.

Деятельность Контрольно-счетной палаты Иркутской области в 2022 
году осуществлялась в соответствии с действующим федеральным и 
областным законодательством, на основе годового плана деятельности. 
Планирование и организация контрольно-экспертных мероприятий 
осуществлялось Контрольно-счетной палатой Иркутской области 
самостоятельно, в том числе с учетом поступивших предложений и 
запросов от Законодательного Собрания Иркутской области, Счетной палаты 
Российской Федерации.

В рамках предварительного и последующего контроля Контрольно
счетной палатой Иркутской области в течение отчетного периода проведен 
комплекс контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

Одним из приоритетных направлений деятельности Контрольно-счетной 
палаты Иркутской области в 2022 году являлось осуществление контроля за 
реализацией национальных проектов на территории Иркутской области.

В ходе контрольных мероприятий проверено использование 
бюджетных средств, направленных на поддержку здравоохранения, 
социальной политики, образования, культуры, жилищно-коммунального 
хозяйства, строительства и др.

В 2022 году общее количество проведенных Контрольно-счетной 
палатой Иркутской области контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий (за исключением экспертиз проектов законодательных и иных 
нормативных правовых актов) составило 54, что на 4 мероприятий меньше,

mailto:kontrol@irzs.ru


чем проведено в 2021 году, количество проведенных экспертно
аналитических мероприятий в части экспертиз проектов законодательных и 
иных нормативных правовых актов -  75.

В результате проведенных контрольных мероприятий выявлено
нарушений бюджетного законодательства всего на сумму 9 713 202,7 тыс. 
рублей, что по сравнению с 2021 годом больше на 3 348 918,6 тыс. рублей.

Устранено выявленных нарушений на общую сумму 1 874 061,8 тыс. 
рублей, из них возвращено в бюджеты всех уровней бюджетной системы 
Российской Федерации денежные средства на общую сумму 2 906,0 тыс. 
рублей.

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Иркутской области 
за 2022 год рассмотрен на заседаниях всех постоянных комитетов и 
постоянных комиссий Законодательного Собрания Иркутской области. 
Согласно представленным решениям отчет Контрольно-счетной палаты 
области за 2022 год рекомендовано принять к сведению.

На основании вышеизложенного, в соответствии со ст.95 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области отчет о деятельности 
Контрольно-счетной палаты Иркутской области за 2022 год рекомендуется 
принять к сведению.

Председатель Т.Р. Сагдеев



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

г 1

664027, Иркутск, ул. Ленина, 1 тел. 24-16-09,
факс 24-05-24, 
ksp38@irksp.m

" 10" марта 2023 г. № 01/01-286

На № ___________о т "___ " ____________2023 г.

Г  1

О направлении отчета о деятельности 
КСП Иркутской области за 2022 год

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В.ВЕДЕРНИКОВУ

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии с решением коллегии Контрольно-счетной палаты Иркутской 
области от 09.03.2023 № 11(518)/1р-КСП направляем отчет о деятельности КСП 
Иркутской области за 2022 год.

Приложение: на 65 л., в 1 экз.

Председатель

г
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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТЧЕТ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ  

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  
ЗА 2022 ГОД

Утвержден решением коллегии 
Контрольно-счетной палаты Иркутской области 

от 09.03.2023 № 11(518)/1р-КСП

Иркутск 
2023 год
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Отчем о деятельности Контрольно-счетной палаты Иркутской, области за 2(02 год

1. Основные результаты деятельности КСП области в 2022 году

Контрольно-счетная палата Иркутской области (далее - КСП области) является 
постоянно действующим органом внешнего государственного финансового контроля, 
образуемым Законодательным Собранием Иркутской области и подотчетным ему.

В соответствии со ст. 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований» (далее - Закон 6-ФЗ), ст. 11 Закона 
Иркутской области от 07.07.2011 № 55-03 «О Контрольно-счетной палате Иркутской 
области» (далее - Закон 55-03) КСП области ежегодно не позднее 30 марта текущего года 
представляет в Законодательное Собрание Иркутской области отчет о своей деятельности 
за прошедший год.

В отчетном периоде КСП области в соответствии с положениями действующего 
законодательства РФ и Иркутской области осуществляла полномочия по:

- организации и осуществлению контроля за законностью и эффективностью 
использования средств областного бюджета, бюджета территориального государственного 
внебюджетного фонда;

- проведению экспертиз проектов законов об областном бюджете и проектов законов 
о бюджетах территориального государственного внебюджетного фонда, проверке и 
анализу обоснованности их показателей;

- проведению внешней проверки годового отчета об исполнении областного бюджета, 
годового отчета об исполнении бюджета территориального государственного 
внебюджетного фонда;

- проведению аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с 
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- оценке эффективности формирования областной государственной собственности, 
управления и распоряжения такой собственностью;

- оценке эффективности предоставления налоговых льгот;
- проведению экспертиз проектов законов в части, касающейся расходных 

обязательств Иркутской области и др.
Особое внимание уделено контролю за реализацией национальных проектов на 

территории Иркутской области.
В 2022 году деятельность КСП области осуществлялась в соответствии с планом, 

сформированным с учетом предложений Законодательного Собрания Иркутской области, 
Счетной палаты Российской Федерации с применением риск-ориентированного подхода 
при организации и осуществлении внешнего государственного финансового контроля.

Проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий (далее -  КМ, 
ЭАМ), подготовка на основе их результатов предложений по устранению выявленных 
нарушений, совершенствованию законодательства, бюджетного процесса и системы 
управления государственной собственностью остаются основными направлениями 
деятельности КСП области, результаты которой рассмотрены в следующих разделах.



Для реализации полномочий палаты КСП области участвовала в работе комитетов, 
комиссий, рабочих групп Законодательного Собрания Иркутской области, вошла в состав 
межведомственной рабочей группы по вопросам разработки комплекса мер социальной 
поддержки участников специальной военной операции и членов их семей.

Основные итоги деятельности КСП области за 2022 год отражены в таблице.

Основные итоги деятельности КСП области за 2022 год

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Иркутска!! области за 2022 год

№ Наименование показателя
Значение показателя

2021 2022 (+-)
1.1. Проведено контрольных мероприятий 22 16 -6

1.2.
Проведено экспертно-аналитических мероприятий
(за исключением экспертиз проектов законодательных и иных
нормативных правовых актов)

36 38 2

2
Количество проведенных экспертиз проектов законодательных и 
иных нормативных правовых актов

78 75 -3

3
Количество объектов проведенных контрольных и экспертно
аналитических мероприятий - всего, из них: 232 203 -29

3.1. объектов контрольных мероприятий 101 73 -28
3.2. объектов экспертно-аналитических мероприятий 131 130 -1

4
Проведено совместных и параллельных контрольных и 
экспертно-аналитических мероприятий - всего, из них: 4 2 -2

4.1. со Счетной палатой РФ 2 2 0
4.2. с контрольно-счетными органами субъектов РФ 0 0 0
4.3. с контрольно-счетными органами муниципальных образований 2 0 -2

5
Выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего 
государственного финансового контроля согласно 
Классификатору нарушений (тыс. р.)

6 364 284,1 9 713 202,7 3 348 918,6

(их количество) 1 474 988 -486
5.1. нарушения при формировании и исполнении бюджетов (тыс. р.) 5 533 336,3 9 082 644,5 3 549 308,2

(их количество) 920 825 -95

5.2.
нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и 
представления бухгалтерской финансовой отчетности (тыс. р.) 221 519,0 233 937,8 12 418,8

(их количество) 137 33 -104

5.3.
нарушения в сфере управления и распоряжения государственной 
(муниципальной) собственностью (тыс. р.) 1 694,7 36 149,8 34 455,1

(их количество) 43 1 -42

5.4.
нарушения при осуществлении государственных 
(муниципальных) закупок и закупок отдельными видами 
юридических лиц (тыс. р.)

300 347,1 350 875,0 50 527,9

(их количество) 265 86 -179

5.5.

нарушения в сфере деятельности государственных корпораций, 
государственных компаний, организаций с участием Российской 
Федерации в их уставных (складочных) капиталах и иных 
организаций, в том числе при использовании ими имущества, 
находящегося в государственной (муниципальной) 
собственности

0 0 0

(их количество) 0 0 0
5.6. иные нарушения (тыс. р.) 237 563,9 3 147,3 -234 416,6

(их количество) 95 32 -63
5.7. нецелевое использование бюджетных средств (тыс. р.) 69 823,1 6 448,3 -63 374,8

(их количество) 14 6 -8

6
Выявлено неэффективное использование государственных 
(муниципальных) средств (тыс. р.) 723 077,4 64 799,2 -658 278,2

(их количество) 22 5 -17
7 Устранено выявленных нарушений (тыс. р.) - всего, из них: 1 241 611,5 1 874 061,8 632 450,3

7.1. Обеспечен возврат средств в бюджеты всех уровней бюджетной 13 517,8 2 906,0 -10 611,8
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Отчет о аеятепьности Контрозшо-счетноп палаты Иркутской области за 2022 соо

№ Наименование показателя Значение показателя
системы Российской Федерации (тыс. р.), в том числе:

7.1.1.
обеспечен возврат средств на счета областных государственных 

бюджетных и автономных учреждений (тыс. р.) 0 0 0

8 Внесено представлений - всего 33 23 -10
8.1. из них - количество выполненных представлений 33 22 -11

9 Направлено предписаний - всего, из них: 21 16 -5
9.1. количество предписаний, выполненных в установленные сроки 20 16 -4

9.2.
количество предписаний, сроки, выполнения которых не 
наступили

0 0 0

9.3.
количество предписаний, не выполненных и выполненных не 
полностью 1 0 -1

10
Количество направленных уведомлений о применении 
бюджетных мер принуждения

2 2 0

11

Взыскано сумм в бесспорном порядке, приостановлено 
(сокращено) предоставление межбюджетных трансфертов по 
результатам рассмотрения уведомлений о применении 
бюджетных мер принуждения (тыс. р.)

2 994,5 1 095,1 -1 899,4

12
Направлено информационных писем в органы исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации, органы местного 
самоуправления и объекты контроля

25 24 -1

13
Количество материалов, направленных в органы прокуратуры и 

.„иные правоохранительные органы 16 8 -8

14
Результаты рассмотрения органами прокуратуры и иными 
правоохранительными органами материалов, направленных 
контрольно-счетным органом

X X X

14.1. принято решений о возбуждении уголовного дела 4 1 -3
14.2. принято решений об отказе в возбуждении уголовного дела 1 1 0
14.3. принято решений о прекращении уголовного дела 0 0 0

14.4.
возбуждено дел об административных правонарушениях, по 
которым назначено административное наказание 0 0 0

14.5. иные меры прокурорского реагирования 3 7 4

15
Возбуждено дел об административных правонарушениях 
сотрудниками контрольно-счетного органа 45 24 -21

16

Количество дел об административных правонарушениях, 
возбужденных сотрудниками контрольно-счетного органа, по 
которым судьей, органом, должностным лицом, 
уполномоченными рассматривать дела об административных 
правонарушениях вынесены постановления по делу об 
административном правонарушении с назначением 
административного наказания

25 17 -8

17
Возбуждено дел об административных правонарушениях по 
обращениям контрольно-счетного органа, направленным в 
уполномоченные органы

4 5 1

18

Привлечено должностных и юридических лиц к 
административной ответственности по делам об 
административных правонарушениях (количество должностных 
лиц/количество юридических лиц)

25/1 13/4 -12/3

19 Привлечено лиц к дисциплинарной ответственности 17 8 -9

20
Штатная численность сотрудников (шт. ед.) на конец отчетного 
периода, в том числе замещающих:

60 60 0

20.1. государственную должность 8 8 0
20.2. должность государственной гражданской службы 52 52 0
20.3. иные 0 0 0

21
Фактическая численность сотрудников (чел.) на конец отчетного 
периода, в том числе замещающих:

41 46 - 5

21.1. государственную должность 6 6 0
21.2. должность государственной гражданской службы 35 40 5
21.3. иные 0 0 0

22 Структура профессионального образования сотрудников (ед.): X X X
22.1. экономическое 31 | 30 -1



Отчет о оеятельиости Контрольно-счетной палаты Иркутской области за 2022 гоа

№ Наименование показателя Значение показателя
22.2. юридическое 5 9 4
22.3. управление 2 2 0
22.4. иное 3 2 -1

23 Финансовое обеспечение деятельности контрольно-счетного 
органа в отчетном году (тыс. р.) 93 487,0 108 170,4 14 683,4

Как видно из приведенных данных, в 2022 году КСП области провела:

I
- перечень проведенных контрольных 
мероприятий представлен в приложении 1;
- перечень проведенных экспертно
аналитических мероприятий представлен в 
приложении 2;
- перечень проведенных экспертиз проектов 
законодательных и иных НПА представлен в 
приложении 3.

В рамках заключенных соглашений со Счетной палатой РФ в 2022 -году КСП области 
продолжила работу по проведению совместных (параллельных) контрольных мероприятий 
(предусмотрено планом деятельности 2 мероприятия).

В 2022 году фактически завершено параллельное контрольное мероприятие 
«Проверка использования кредитов федерального бюджета, предоставленных субъектам 
Российской Федерации в 2017-2021 годах». По итогам КМ отмечено, лимиты по 
бюджетным кредитам на пополнение остатков средств на едином счете бюджета (кредиты 
УФК по Иркутской области) использованы не в полном объеме, в том числе в 2021 году - 
3 098,1 млн р. Данная ситуация сложилась в связи с отсутствием потребности в заемных 
средствах по областному бюджету. При этом муниципальный долг МО на 01.01.2022 
составлял 6 570,1 млн р.

Совместное контрольное мероприятие «Аудит исполнения бюджетов в части 
достаточности и результативности принимаемых мер по завершению расселения и сноса 
не предназначенных для проживания строений, созданных в период промышленного 
освоения районов Сибири и Дальнего Востока, в 2022 году и истекшем периоде 2023 года» 
завершено в 2023 году. КСП области указала на необходимость смягчения критериев для 
нуждающихся граждан, если норма об установлении срока обращения граждан не 
изменится, то в Иркутской области средства федерального бюджета останутся не 
востребованными и переселить граждан не представится возможным. Данную позицию 
поддержала Счетная палата РФ, так как с учетом действующих критериев значительная 
часть семей, проживающих в не предназначенных для жилья строениях, не может 
рассчитывать на поддержку в переселении. Также обращено внимание, что снос 
расселенных строений - это одно из ключевых направлений работы, поскольку после сноса 
высвободившийся земельный участок может быть использован под строительство новых 
домов, социально-значимых объектов или благоустройства и формирования современной 
городской среды.
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2 . Контрольная деятельность КСП области

Квалификация выявляемых при проведении контрольных мероприятий нарушений 
осуществлялась КСП области с использованием Классификатора нарушений, выявляемых 
в ходе внешнего государственного аудита (контроля), являющегося приложением к 
Стандарту внешнего государственного аудита (контроля) Счетной палаты РФ СГА 101 
«Общие правила проведения контрольного мероприятия», а также с учетом оценки фактов 
неэффективного использования бюджетных средств (ст. 34 БК РФ).

Общая сумма нарушений по завершенным 16 контрольным мероприятиям на 73 
объектах контроля составила 9 778 001,9 тыс. р., из них:

по Классификатору нарушений - 9 713 202,7 тыс. р. (983 нарушения), что на 
3 348 918,6 тыс. р. (на 52,6%) больше, чем за 2021 год (6 364 284,1 тыс. р.).

с несоблюдением принципа эффективности использования бюджетных средств (ст. 34 
БК РФ) - 64 799,2 тыс. р. (5 фактов).

Информация о нарушениях (недостатках) по результатам контрольных мероприятий 
представлена в приложении 4. Сведения о количестве нарушений (недостатках) 
представлены в таблице.

Сведения о количестве нарушений (недостатков)

Отчет о оеятельноснт Контрольно-счетной палаты Иркутской области за 2022 соо

Наименование вида нарушений (недостатков) количество
Всего 988
нарушения при формировании и исполнении бюджетов 825
нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской финансовой 
отчетности

33

нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными 
видами юридических лиц

86

нецелевое использование бюджетных средств 6
нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью 1
нарушения в сфере деятельности государственных корпораций, государственных компаний, 
организаций с участием Российской Федерации в их уставных (складочных) капиталах и иных 
организаций, в том числе при использовании ими имущества, находящегося в государственной 
(муниципальной) собственности

0

иные нарушения 32
неэффективное использование 5

Несмотря на обеспечение достаточного уровня финансовой дисциплины, в том числе 
в части сокращения сроков доведения лимитов бюджетных обязательств, 
совершенствования системы обоснования бюджетных средств, усиление цифровизации 
процедур финансирования оказания бюджетных услуг, отмечаются системные бюджетные 
нарушения.

Основная часть нарушений приходится на нарушения при формировании и 
исполнении бюджетов (93%). В 2022 году таких нарушений выявлено на общую сумму 
9 082 644,5 тыс. р., что на 3 549 308,2 тыс. р. больше, чем в 2021 году.

В основном, эти нарушения связаны с несоблюдением отдельных положений 
нормативных правовых актов Российской Федерации и Иркутской области, бюджетной 
классификации РФ, порядка планирования бюджетных ассигнований и методик, включая 
вопросы формирования и предоставления бюджетных ассигнований.



Отдельные нарушения носят системный характер, к ним можно отнести нарушения 
порядка, правил и соглашений, связанных с несоблюдением условий предоставления 
субсидий, недостижением показателей и непредставлением отчетов. Такая ситуация 
требует повышения качества планирования и усиления контроля со стороны ГАБС за 
использованием средств субсидий. Систематически отмечаются нарушения, связанные с 
предоставлением межбюджетных субсидий и иных межбюджетных трансфертов в рамках 
заключенных соглашений с муниципальными образованиями региона, что в свою очередь, 
может снижать эффективность мер государственной поддержки областного бюджета.

Отчет о деятельности Контрольно-счетно!! палаты Иркутской области за 2022 год

наименование 2021 год 2022 год + -
нарушения при формировании и исполнении бюджетов 5 533 336,3 9 082 644,5 3 549 308,2
нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и 
представления бухгалтерской финансовой отчетности

221 519,0 233 937,8 12 418,8

нарушения в сфере управления и распоряжения государственной 
(муниципальной) собственностью

1 694,7 36 149,8 34 455,1

нарушения при осуществлении государственных 
(муниципальных) закупок и закупок отдельными видами 
юридических лиц

300 347,1 350 875,0 50 527,9

иные нарушения •• 237 563,9 3 147,3 -234 416,6
нецелевое использование бюджетных средств 69 823,1 6 448,3 -63 374,8
и то го  по  К л а сси ф и к а т о р у 6 3 6 4  284 ,1 9 713  2 0 2 ,7 3 3 4 8  9 1 8 ,6
неэффективное использование государственных (муниципальных) 
средств

723 077,4 64 799,2 -658 278,2

в сего 7  0 8 7  3 6 1 ,5 9 7 7 8  0 0 1 ,9 2 6 9 0  640 ,4

Структура выявленных нарушений в 2022 году (9 778,0 млн р.)

» 2 )закупки

350,9

■ 1) формирование и 
исполнение 
бюджетов

9 082,6
93%

3) бухгалтерский учет

233,9
2%

4) неэффективное

64,8
1%

» 5) собственность

36,1
0,4%

* 6 )нецелевое

ЗА
0,1%

7} иные нарушения

3,1
0,03%

Большая часть нарушений ГАБС областного бюджета выявлена в министерстве 
образования Иркутской области, в том числе при проверке формирования, предоставления 
и расходования субвенций на обеспечение государственных гарантий реализации прав на



получение образования.
Из 9 778 001,9 тыс. р. устранено нарушений (причин и условий их возникновения) по 

результатам контрольных мероприятий, проведенных в 2022 году, на сумму 1 874 061,8 
тыс. р., или 19,2 % (приложение 5).

По итогам контрольной деятельности в 2022 году возвращены в бюджеты и на счета 
областных государственных учреждений денежные средства на общую сумму 3 506, 0 тыс. 
р. (с учетом проверок предыдущих лет), в том числе:

- 69,9 тыс. р. подрядчиком возвращены средства в бюджет Шелеховского г.п. за 
оплату невыполненных и не предусмотренных проектной документацией работ по 
строительству автомобильной дороги от ул. Кабельщиков до жилого комплекса 
«Синергия» в 3 мкр. г. Шелехова по результатам КМ «Проверка результативности 
комплекса мероприятий, направленных на стимулирование жилищного строительства в 
Иркутской области в 2019-2021 годах»;

- 1 221,4 тыс. р. подрядчиком возвращены средства в областной бюджет за оплату 
принятых и выполненных работ на объекте с искусственным превышением стоимости в 
результате уменьшения стоимости принятых выполненных работ (минусовая КС-2) по 
итогам КМ «Проверка результативности комплекса мероприятий, направленных на 
стимулирование жилищного строительства в Иркутской области в 2019-2021 годах» (на 
выполнение работ по разработке рабочей документации и строительству объекта 
«Общеобразовательная школа на 352 учащихся в п. Дзержинск Иркутского района»);

- 20,2 тыс. р. произведен возврат средств по оплате фактически невыполненных работ 
«Ремонт автомобильной дороги от ул. ПМС-45 по ул. 2-я Батарейная до ул. Подсобное 
хозяйство» на участке от ул. Блюхера до дома № 37/1 по ул. 2-я Батарейная по результатам 
КМ «Проверка законности и результативности использования средств областного 
бюджета, направленных на реализацию региональных проектов национального проекта 
«Безопасные качественные дороги» в 2020-2021 годах»;

-180,2 тыс. р. произведен возврат по оплате затрат по аренде лесного участка, 
предусмотренных контрактом за счет подрядчика из резерва средств на непредвиденные 
работы (НЦ) на выполнение работ «Реконструкция автомобильной дороги Иркутск-Оса- 
Усть-Уда на участке км 160- км 215 в Осинском районе Иркутской области (1 этап)» по 
результатам КМ «Проверка законности и результативности использования средств 
областного бюджета, направленных на реализацию региональных проектов национального 
проекта «Безопасные качественные дороги» в 2020-2021 годах»;

- 202,6 тыс. р. на основании представления КСП области от 31.01.2022 №13/4-Пр 
министерству экономического развития и промышленности Иркутской области 
осуществлен возврат излишне предоставленной субсидии ООО «Белур» и ООО «Новый 
бетон» на реализацию инвестпроектов по результатам КМ «Проверка законности и 
результативности использования средств областного бюджета, выделенных в целях 
возмещения затрат на реализацию инвестиционных проектов по модернизации и развитию 
промышленных предприятий»;

- 971,2 тыс. р. по результатам КМ «Проверка законности и результативности 
(эффективности) использования бюджетных средств, выделенных на реализацию ПП

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Иркутской области ла 2022 соо

-9-



«Оказание финансовой поддержки муниципальным образованиям Иркутской области в 
сфере культуры и архивного дела» ГП «Развитие культуры на 2019-2024 годы» в части 
реализации мероприятия по приобретению, строительству, реконструкции, в том числе 
выполнение проектных и изыскательских работ объектов муниципальной собственности 
Иркутской области в сфере культуры и архивов», в том числе: завышение стоимости 
выполнения строительных работ МКУ ДО «Балаганская ДТТТМ» 344,3 тыс. р.; не 
подтверждены затраты по строительству объекта капитального строительства «Дом 
культуры на 150 зрителей, расположенный по адресу: Иркутская область, г. Зима, ул. Лазо, 
20 «А» 349,3 тыс. р.; приемка товара (оборудования), не соответствующего условиям 
контракта (администрация Молькинского МО) 39,1 тыс. р.; отсутствие подтверждения 
принятых и оплаченных работ по строительству объекта «Библиотека имени В.Г. 
Распутина» (администрация Усть-Удинского района) 238,5 тыс. р.;

- 204,5 тыс. р. на основании представления КСП области от 18.01.2022 № 14/3-Пр 
министерством образования Иркутской области получателю субсидии (ООО «Родничок») 
выставлено требование о возврате части субсидии, во исполнение которого ООО 
«Родничок» за счет собственных средств приобретены средства обучения и воспитания, 
оборудование, включенные в Перечень средств обучения и воспитания, предъявлены к 
зачету и приняты министерством по данным проведенной им проверки в рамках КМ 
«Проверка соблюдения законодательства при формировании и реализации регионального 
проекта «Содействие занятости женщин -  создание условий дошкольного образования для 
детей в возрасте до трех лет», законности и эффективности (экономности и 
результативности) расходования бюджетных средств, выделенных на реализацию проекта 
в 2019-2020 годах и истекшем периоде 2021 года в рамках подпрограммы «Дошкольное, 
общее и дополнительное образование» государственной программы Иркутской области 
«Развитие образования»;

- 636,0 тыс. р. на основании уведомления о применении бюджетных мер 
принуждения от 23.12.2022 от № 14/2-УБМ министерством финансов Иркутской области 
применена бюджетная мера принуждения в виде бесспорного взыскания средств, 
использованных не по целевому назначению, при отсутствии образовательной 
деятельности в МОУ ИРМО «Болынереченский детский сад» в период строительства 
детского сада Управлением образования Иркутского района профинансированы расходы 
по оплате труда с начислениями заведующему детским садом (по результатам КМ 
«Проверка соблюдения законодательства при формировании, предоставлении и 
расходовании субвенций на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях на образование за 2021 год»),

В ходе контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности 
(эффективности) использования бюджетных средств, выделенных на реализацию 
регионального проекта Иркутской области «Формирование комфортной городской среды в

Отчет о деятельности контрольно-счетной палаты Иркутской области за 2022 соо
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Иркутской области» выявлены факты оплаты фактически невыполненных работ (ст. 306.4 
БК РФ) на общую сумму 1 207,5 тыс. р. Допущенные нарушения устранены 
администрациями МО Иркутской области в ходе проведения контрольного мероприятия, 
работы выполнены в полном объеме.

Кроме того, по результатам проведенного в 2022 году КМ «Проверка законного и 
эффективного (экономного и результативного) использования бюджетных средств и 
государственной собственности Иркутской области, а также иных ресурсов, полученных в 
2019-2020 годах службой ветеринарии Иркутской области и подведомственными 
учреждениями (выборочно)» планируется к возврату в 2023 году 265,1 тыс. р.

В 2022 году оформлено и направлено объектам проверок 16 предписаний, которые 
исполнены в установленный срок.

В отчетном периоде по материалам КМ составлено 24 протокола об 
административных правонарушениях. Судами к административной ответственности 
привлечено 17 субъектов, из них к 11 должностным лицам применены административные 
штрафы на общую сумму 185,0 тыс. р.

...Сумма штрафов, поступивших в доход областного бюджета в 2022 году с учетом 
прошлых лет, составила 190,0 тыс. р. Дела об административных правонарушениях 
возбуждены по следующим основным составам:

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Иркутской! области ео 2022 гою

Перечень нарушений, предусмотренных КоАП РФ Кол-во
протоколов

ст. 15.14 Нецелевое использование бюджетных средств 6
ч.2 ст. 15.15.3 Нарушение ГРБС, предоставляющим межбюджетные субсидии на софинансирование 
капитальных вложений в объекты гос.(мун.) собственности, порядка и (или) условий предоставления 
межбюджетных субсидий, за искл. ст. 15.14. КоАП РФ

4

ч.З ст. 15.15.3 Нарушение финансовым органом, главным распорядителем (распорядителем) или 
получателем средств бюджета, которому предоставлены межбюджетные трансферты, порядка и (или) 
условий предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов, за исключением случаев, 
предусмотренных статьей 15.14 КоАП РФ

1

ч.1 ст. 15.15.4 Нарушение условий предоставления бюджетных инвестиций 1
ч.1 ст. 15.15.5 Нарушение главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидии 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, условий их 
предоставления, за исключением случаев, предусмотренных ст. 15.14 КоАП РФ

2

ч.2 ст. 15.15.5 Нарушение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, физическим 
лицом, являющимися получателями субсидий, условий их предоставления, за исключением случаев, 
предусмотренных статьей 15.14 КоАП РФ

3

ч.З ст. 15.15.6 Нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление 
бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей значительное искажение 
показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо нарушение порядка 
составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, повлекшее 
значительное искажение показателей этой отчетности

1

ч.4 ст. 15.15.6 Грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к 
составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое 
нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) 
отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния

1

ч.2 ст. 15.15.7 Нарушение казенным учреждением порядка составления, утверждения и ведения 
бюджетных смет 1

ст. 15.15.15 Нарушение порядка формирования государственного (муниципального) задания 1
ч.20 ст. 19.5 Невыполнение в установленный срок законного предписания (представления) органа 
государственного (муниципального) финансового контроля 2

ст. 19.7 Непредставление сведений (информации) 1
Итого по протоколам 2022 года 24
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()тчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Иркутской области за 2(>22 гоо

КСП области в ходе контрольных мероприятий в 2022 году проверены бюджетные 
средства, направленные на поддержку приоритетных направлений социально- 
экономического развития Иркутской области, региональных проектов, в том числе по 
вопросам здравоохранения, социальной политики, строительства, жилищно-
коммунального хозяйства, и других.

В сфере здравоохранения
По результатам КМ «Аудит эффективности использования бюджетных средств, 

направленных в 2020 году и истекшем периоде 2021 года на региональный проект 
«Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями» в рамках государственной программы 
Иркутской области «Развитие здравоохранения» на 2019-2024 годы» отмечено, что 
смертность от болезней системы кровообращения является в России самой высокой среди 
всех причин. Снижение смертности от болезней системы кровообращения определено 
одной из ключевых целей в сфере здравоохранения в Указе Президента РФ от 07.05.2018 
№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации 
на период до 2024 года».

Сеть сосудистых центров и отделений охватывает территории, находящиеся от них на 
значительном удалении, что не всегда позволяет своевременно обеспечить экстренную 
госпитализацию больных с острыми инфарктами и инсультами. В 2021 году время 
доставки 30 % больных составило от 2 часов до 12 часов, 20 % больных — свыше 12 часов. 
Оснащение сосудистых отделений не в полной мере соответствует стандартам оснащения.

По результатам мероприятия КСП области указала, что минздравом области в 
нарушение ст.ст. 158, 162 БК РФ не обеспечена результативность бюджетных 
ассигнований в объеме 38 201,6 тыс. р., выделенных на реализацию регионального 
проекта, что свидетельствует о ненадлежащем осуществлении бюджетных полномочий 
ГРБС, несоблюдении принципа эффективности бюджетных средств, низком качестве 
управления региональным проектом.

За счет средств регионального проекта в 2020 году приобретено 16 ед. медицинского 
оборудования (3 томографа, ангиографический комплекс, 8 аппаратов ИВЛ, 2 
функциональные кровати, подъемник для больных, комплекс для УЗИ высокого класса); в 
2021 году -  143 ед. оборудования. В 2020 году закупка осуществлялась медицинскими 
организациями за счет предоставленной минздравом области субсидии на иные цели, в 
2021 году оборудование централизованно приобреталось минздравом области. При 
организации и реализации данного мероприятия допущен ряд недостатков и нарушений: 
не утвержден план мероприятий («дорожная карта») по переоснащению/дооснащению 
медицинским оборудованием РСЦ и ПСО, включая мероприятия по подготовке 
помещений для установки медицинского оборудования. Между тем, в отчетах минздрава 
области за 2020 и 2021 годы, направляемых в минздрав России, указано, что такой план 
(«дорожная карта») разработан, что не соответствует действительности; перечень 
приобретаемых медицинских изделий в рамках регионального проекта сформирован без 
учета реестра потребности, являющегося основанием для его формирования, и отсутствии 
заявок медицинских организаций; субсидии учреждениям на приобретение оборудования



предоставлялись с нарушением действующего порядка при отсутствии заявок учреждений 
с расчетом и обоснованием запрашиваемого объема субсидии. Отмечено нарушение срока 
приемки поставленного оборудования от одного месяца до 4,5 месяцев, что приводило к 
простою медицинского оборудования.

Более года не урегулирован порядок организации бесплатного лекарственного 
обеспечения пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями (распоряжения о порядке 
и сроках выписки рецептов, и т.д. изданы только в апреле и сентябре 2021 года). 
Отсутствовал Регистр пациентов с ССЗ. При закупке допускались нарушения Порядка 
определения цены контракта при осуществлении закупок лекарственных препаратов (утв. 
Приказом Минздрава России от 19.12.2019 № 1064н).

КСП области выявил ряд иных проблем, в том числе недостаточное количество 
постов скорой медицинской помощи для сокращения времени доезда до удаленных 
населенных пунктов; из-за дефицита врачей в 22 из 36 учреждений врачебные выездные 
бригады не организованы; состав выездных фельдшерских бригад сформирован из одного 
фельдшера вместо двух, тогда как для проведения тромболизиса необходимо наличие не 
менее двух фельдшеров; не все бригады оснащены компьютерными планшетами (согласно 
выгрузке из ПК «АДИС» планшеты использовались только в 8 медицинских организациях 
из 35 станций и отделений); недостаточное количество специализированных бригад.

Использование выделенных на региональный проект средств не привело к 
ожидаемому результату, значения практически всех показателей (за исключением одного) 
не достигнуты. Плановые значения показателей по снижению смертности от болезней 
системы кровообращения не достигнуты (план на 2021 год 600 случаев), наблюдается ее 
рост с 665,7 случаев на 100 тыс. населения в 2019 году до 706,5 случаев на 100 тыс. 
населения в 2021 году.

В сфере социальной политики
КСП области по результатам КМ «Проверка законности и результативности 

использования в 2020-2021 годах бюджетных средств, направленных на реализацию 
мероприятий по перевозке льготных категорий граждан автомобильным транспортом 
в городском, пригородном, междугородном сообщении, а также по сезонным 
(садоводческим) маршрутам» установлено, что не реализована ст. 38 Устава Иркутской 
области, согласно которой дополнительные меры социальной поддержки и социальной 
помощи для отдельных категорий граждан, осуществляемые за счет средств областного 
бюджета (за исключением финансовых средств, передаваемых из федерального бюджета 
областному бюджету на осуществление целевых расходов), устанавливаются законами 
Иркутской области.

До настоящего времени не проработан вопрос закрепления за оператором 
(ОГАУИТЦ) достаточного объема лицензионных исключительных и (или) 
неисключительных прав на использование транспортного приложения с кодом 38_1000, а 
также терминального программного обеспечения «Удобный маршрут для переносных 
терминальных устройств», программного обеспечения «Электронный Регистр Социальных 
карт», прикладного программного модуля «Транспортный процессинг», программного 
обеспечения формирования билетов в он-лайн системах пополнения и продления

(Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Иркутской области за 2022 год

-13-



транспортных карт «Билетный сервер», что может способствовать развитию системы 
транспортного обслуживания граждан, в том числе технологии «Социальная карта жителя 
Иркутской области», прозрачности сведений и возможности государственного контроля.

Также в ходе контрольного мероприятия выявлено, что в Иркутской области не 
установлена единая методика определения среднего расстояния перевозки, каждый 
перевозчик самостоятельно (по своему усмотрению) определяет указанный показатель, 
который согласовывается Минтрансом области, что имеет признаки необоснованно 
широких пределов усмотрения при принятии решения сотрудниками Минтранса при 
согласовании расчетов, предоставляемых перевозчиками. Более того, подход к
определению размера субсидии на основе расчетов с использованием показателя «среднее 
расстояние перевозки» применяется исключительно к маршрутам пригородного 
сообщения. В отношении всех других видов маршрутов (садоводческих, городских, 
междугородних) такой подход не применяется.

КСП области по результатам КМ «Проверка законности и эффективности 
(результативности) бюджетных средств, направленных в 2019-2021 годы на 
финансирование социальных контрактов» установлено, что в целях учета соцподдержки 
на основании социальных контрактов органами социальной защиты населения в 
Иркутской области надлежащим образом не налажена работа по внесению информации в 
ЕГИССО (технические недоработки системы).

В целом по результатам проверки отмечается необходимость доработки (пересмотра) 
нормативной правовой базы Иркутской области в части предоставления социальных 
контрактов, учитывая, что на федеральном уровне внесены изменения в государственную 
программу РФ «Социальная поддержка граждан».

По результатам проверки КСП области установлено, что получатели социальных 
контрактов признавались малоимущими, без подтверждения сведений о заработной плате 
либо ее отсутствии. Лишь отдельными заявителями в добровольном порядке 
прикладывались справки о доходах с места работы. Кроме того, при оценке материального 
состояния получателей социальных контрактов не оценивалась имущественная 
обеспеченность заявителей.

В ходе контрольного мероприятия установлено 2 факта недостоверных сведений об 
имуществе, принадлежащих гражданину (его семье), что влечет необходимость возврата 
выплаченной получателям социальных контрактов суммы.

КСП обращено внимание, что в нормативных правовых актах Иркутской области не 
определено понятие трудной жизненной ситуации.

ОГКУ УСЗН по результатам оценки реализации социальных контрактов давали 
заключение об эффективности проведенных мероприятий ПСА, основываясь на критерии 
выполнения ПСА. В заключениях указывалось, что получатели ГСП вышли из ТЖС (у них 
увеличились доходы, поступление продукции и товаров и пр.). Однако, как правило, 
документального подтверждения увеличения доходов заключения не содержат.

По результатам проведенного мероприятия КСП области рекомендовано 
минсоцразвития области усилить контроль за финансовой деятельностью 
подведомственных учреждений, в том числе ОГКУ Центр социальных выплат, поскольку в
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ходе проверки установлены факты нарушений требований Федерального закона от 
06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», статьи 219 БК РФ. Выявлена 
необходимость приведения учетной политики в соответствие с требованиями 
действующего законодательства (ч. 2 ст. 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ).

В сфере образования
КСП области в рамках КМ «Проверка соблюдения законодательства при 

формировании, предоставлении и расходовании субвенций на обеспечение
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях на образование за 2021 год» установлено, что нормативно-правовое 
регулирование отношений по формированию, распределению и предоставлению 
субвенций на обеспечение госгарантий на получение образования (на финансовое 
обеспечение реализации образовательных программ муниципальными образовательными 
учреждениями) недостаточно.

Так, в нарушение ч. 2.1 ст.140 БК РФ в Иркутской области в 2021 году отсутствовали 
нормы, устанавливающие порядок определения общего объема субвенций на обеспечение 
госгарантий на образование и показатели (критерии) распределения между 
муниципальными образованиями общего объема таких субвенций. Недостаток правового 
регулирования восполнен только в 2022 году. С несоответствием ч. 6 ст. 140 БК РФ 
порядки предоставления субвенций на обеспечение госгарантий на получение образования 
утверждались приложениями к закону об областном бюджете на 2021 год, тогда как 
должны утверждаться Правительством области. Недостаток устранен в 2022 году путем 
включения соответствующих норм в закон об отдельных вопросах образования, однако на 
момент подготовки отчета соответствующий правовой акт Правительства области не 
принят.

С несоответствием ч. 3 ст. 99 Федерального закона об образовании, согласно которой 
ключевым элементом нормативов для определения объемов субвенций на дошкольное и на 
общее образование являются затраты на оплату труда педагогических работников 
муниципальных общеобразовательных организаций, которые не могут быть ниже уровня, 
соответствующего средней заработной плате в соответствующем субъекте РФ, на 
территории которого расположены такие общеобразовательные организации, методики 
расчета нормативов не содержат положений о порядке определения и учета средней 
заработной платы в Иркутской области в нормативах.

В порядках, утвержденных постановлением Правительства области, для расчета 
нормативов применяются конкретные значения прогнозной средней заработной платы, в 
отсутствие правил определения ее значений. Применение распоряжения председателя 
Правительства области № 3-рз, которым установлено соотношение прогнозной средней 
заработной платы педагогических работников и прогнозной средней заработной платы в 
сфере экономики (среднемесячного дохода от трудовой деятельности), не
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регламентировано методиками расчета нормативов. Порядок определения прогноза 
среднемесячной заработной платы педагогических работников по общему и дошкольному 
образованию, как важного элемента нормативов на финансовое обеспечение реализации 
образовательных программ, должен быть предусмотрен методиками расчета нормативов, 
утверждаемыми законом Иркутской области.

С несоответствием Федеральному закону об образовании методиками расчета 
нормативов предусмотрен учет расходов на оплату труда не только педагогических 
работников и административно-управленческого и вспомогательного персонала, 
непосредственно участвующих в оказании образовательных услуг, но и всех работников 
муниципальных образовательных организаций, в т.ч. связанных с обслуживанием зданий, 
транспортным обеспечением обучающихся, присмотром и уходом за детьми. В частности, 
оказание услуг по присмотру и уходу в муниципальных дошкольных учреждениях 
отнесено к полномочиям органов местного самоуправления.

В нарушение п.З ст.8 Федерального закона об образовании, ст. 9.3 закона области об 
отдельных вопросах образования законом об областном бюджете на 2021 год объем 
субвенций на обеспечение госгарантий на получение образования определен без ..учета 
нормативов, которые на момент утверждения закона об областном бюджете на 2021 год не 
утверждены, что привело к недостатку субвенций на 2021 год в объеме 6 513 147,0 тыс. р.

Утвержденный первоначально на 2021 год объем субвенций в размере 36 860 448,8 
тыс. р. в течение финансового года увеличился на 7 788 749 тыс. р. (21%) и составил 
44 649 197,6 тыс. р. При этом предусмотренные законом об областном бюджете на 2021 
год объемы субвенций превысили объемы, рассчитанные по нормативам, на 1 257 102,2 
тыс. р. (на дошкольное образование 821 663,5 тыс. р., общее образование 435 438,7 тыс. р.).

В нарушение федерального законодательства без учета нормативов, объемы 
субвенций увеличены для оплаты текущей кредиторской задолженности по выплате 
заработной платы и начислений на оплату труда, сложившейся в муниципальных 
образованиях на начало 2021 года.

Правовые основания для компенсации муниципальным образованиям затрат на 
выплату текущей кредиторской задолженности по выплате заработной платы и начислений 
на оплату труда, сформировавшейся по состоянию на 01.01.2021 вследствие недостатка 
субвенций на обеспечение госгарантий на образование в 2020 году, отсутствовали.

Также произвольно, в отсутствие правовых оснований, объем субвенций на общее 
образование увеличен для оплаты (переклассификации произведенных расходов) 
отпускных в доле, приходящейся на выплаты за классное руководство педагогическим 
работникам, источником финансирования которых являются средства межбюджетного 
трансферта из федерального бюджета.

Вмешательство КСП области в решение вопроса об источнике финансирования 
выплат за классное руководство в составе отпускных позволило предотвратить нецелевое 
расходование субвенций на обеспечение госгарантий на образование.

При этом министерство образования области, как главный распорядитель бюджетных 
средств, не дало разъяснение о порядке возврата в областной бюджет субвенции, излишне 
выделенной на выплату отпускных в доле, приходящейся на выплаты за классное
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руководство, высвободившейся в результате правильной переклассификации 
произведенных за счет областного бюджета расходов на расходы за счет межбюджетного 
трансферта из федерального бюджета.

Возврат неосвоенных субвенций с учетом переклассификации расходов на оплату 
отпускных, начисленных на выплаты за классное руководство, осуществлен только тремя 
МО в сумме 31 279,9 тыс. р. (Нижнеилимский, Тайшетский, Нижнеудинский районы).

В сфере спорта
КСП области в рамках КМ «Проверка использования бюджетных средств, 

выделенных в 2020-2021 годах на реализацию регионального проекта «Спорт-норма 
жизни» национального проекта «Демография» установлено, что в проверяемом периоде 
не освоена значительная часть средств регионального проекта. Так, в 2020 году в 
федеральный бюджет возвращено более 19,5 млн. р., в 2021 году -  50 млн. р.

КСП области оценила эффективность строительства спортивных объектов, по 
некоторым из которых нарушены сроки сдачи в эксплуатацию. Так, при проверке 
использования средств на строительство спортивно-оздоровительного комплекса в п. 
Шшшкино Хомутовского МО установлены факты .оплаты непоставленного оборудования 
(171 ед. на 2,7 млн. р.), оплаты невыполненных работ, некачественного выполнения работ 
по благоустройству территории. Объект введен в эксплуатацию 14.11.2022 с задержкой на 
10 месяцев (согласно РП следовало до 25.12.2021).

Также в ходе проверки выявлены случаи долгой передачи закупленного спортивного 
оборудования, из-за чего задержаны сроки открытия объектов и спортивных площадок, 
часть спортивного оборудования учреждениями не используется более года.

По результатам контрольного мероприятия отмечены проблемы, недостатки, 
нарушения при организации и реализации регионального проекта. Проектный офис в 
минспорте области практически не работал.

При проверке использования средств регионального проекта выявлены нарушения 
Федерального закона № 44-ФЗ на сумму 35 295,2 тыс. р. (в частности, некачественная 
подготовка аукционной документации; ненадлежащее исполнение условий контрактов, в 
том числе при приемке товаров, работ и услуг; подписание актов и оплата контрактов при 
исполненных не в полном объеме обязательствах поставщика; искусственное дробление 
закупки на несколько закупок с последующим заключением контрактов с единственным 
поставщиком с целью ухода от проведения конкурентных процедур; неправомерное 
изменение существенных условий контракта, и др.).

Допускалось использование средств регионального проекта с нарушением правил 
предоставления субсидий из федерального бюджета. Например, средства в сумме 777,4 
тыс. р. в 2020 году и 1 067,5 тыс. р. в 2021 году, предназначенные для поддержки 
одаренных спортсменов в соответствии с утвержденным Минспортом России порядком, 
израсходованы на денежные выплаты спортсменам, не подпадающим под установленные 
критерии (не осуществляющими спортивную подготовку на этапе совершенствования 
спортивного мастерства и (или) этапе высшего спортивного мастерства).

При осмотре приобретенного оборудования установлено, что 278 единиц спортивного 
оборудования и инвентаря, 5 комплектов спортивного оборудования, 25 м резинового
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покрытия на общую сумму 5 516 тыс. р. не используется, оборудование, в основном, 
новое, в упаковке (в том числе приобретенное в 2020 году 5 003,2 тыс. р., в 2021 году 512,7 
тыс. р.).

Выявлены многочисленные факты передачи нового приобретенного оборудования 
другим учреждениям по договорам ответственного хранения, в том числе с правом 
пользования, без согласования с Минимуществом области в нарушение п. 4 ст. 298 ГК РФ 
(всего 40 ед. оборудования и 3 комплекта на сумму 6 972,2 тыс. р.).

В сфере культуры
КСП области по результатам КМ «Проверка законности и результативности 

(эффективности) использования бюджетных средств, выделенных на реализацию ПП 
«Оказание финансовой поддержки муниципальным образованиям Иркутской области в 
сфере культуры и архивного дела» ГП «Развитие культуры на 2019-2024 годы» в части 
реализации мероприятия по приобретению, строительству, реконструкции, в том числе 
выполнение проектных и изыскательских работ объектов муниципальной собственности 
Иркутской области в сфере культуры и архивов» установлено, что большинство МО, 
включенных минкультуры области в рейтинг, не включены ..в госпрограмму и в 
распределение субсидий на строительство (реконструкцию) для реализации 
запланированных в рейтинге объектов по причине несоответствия условиям 
предоставления субсидий. Отмечено, что практика включения МО в рейтинги без 
дальнейшей реализации мероприятий путем отражения в госпрограмме, является 
систематической.

При соблюдении МО условий предоставления субсидий (объекты имели 
положительные заключения государственной экспертизы проектной документации и 
достоверности сметной стоимости) и принятии министерством строительства 
положительных решений о предоставлении субсидий, объекты строительства 
муниципальной собственности в сфере культуры и архивов по 6 МО в госпрограмму не 
включены и субсидии фактически не предоставлены, что не направлено на решение целей 
и задач госпрограммы и вопросов муниципальных образований в сфере культуры. 
Расчетный объем субсидий составляет 969 365,5 тыс. р.

Допущены нарушения ст. 22 Федерального закона № 44-ФЗ, отдельных положений 
правовых актов в строительной отрасли, выраженные в некорректном расчете начальной 
максимальной цены контракта.

В сфере строительства
В рамках взаимодействия со Счетной палатой РФ проведено КМ «Аудит исполнения 

бюджетов в части достаточности и результативности принимаемых мер по завершению 
расселения и сноса не предназначенных для проживания строений, созданных в 
период промышленного освоения районов Сибири и Дальнего Востока, в 2022 году и 
истекшем периоде 2023 года» (совместно со Счетной палатой РФ)», по результатам 
которого установлено, что федеральными правилами, областными нормативными 
правовыми актами вопрос сноса расселенных строений и рекультивации освободившихся 
земельных участков не урегулирован. Градостроительным кодексом РФ данный вопрос 
закреплен за органами местного самоуправления, между тем, как установлено в рамках
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КМ, реализация данных мероприятий за счет средств бюджетов поселений проблематична 
ввиду их несбалансированности.

КСП области по результатам КМ «Проверка законности и результативности 
использования бюджетных средств, выделенных в 2020-2021 годах на реализацию 
подпрограммы «Молодым семьям-доступное жилье» на 2019-2024 годы ГП «Доступное 
жилье» на 2019-2024 годы» установлено, что несмотря на ежегодное увеличение объемов 
ввода жилья, его рост достигается за счет строительства частных жилых домов. За 
последние 11 лет в среднем по Иркутской области рост цен на первичном рынке жилья 
составил 2,5 раза, на вторичном -  почти 2 раза. Таким образом, предусмотренный 
комплексный подход не позволил добиться ни увеличения объемов ввода жилья 
строительными организациями, ни снижения его стоимости.

Проведенный КСП области анализ положений, устанавливающих цели, условия и 
порядок предоставления субсидий МО, выявил ряд норм, требующих корректировки с 
учетом практики их применения. При проверке целевого и эффективного использования 
средств муниципальными образованиями установлен ряд нарушений.

КСП области в рамках КМ..«Проверка результативности комплекса мероприятий, 
направленных на стимулирование жилищного строительства в Иркутской области в 
2019-2021 годах» установлено, что реализация мероприятий осуществлялась путем 
предоставления муниципальным образованиям субсидий (иных МБТ). Анализ положений, 
которыми установлены цели, условия и порядок предоставления субсидий (иных МБТ) 
муниципальным образованиям выявил ряд норм, требующих корректировки с учетом 
практики их применения.

Субсидии на проектирование автомобильных дорог в проверяемом периоде 
предусмотрены 8 МО, проектная документация получена только 5 МО.

Проверкой целевого использования субсидии, предоставленной Шелеховскому МО 
на строительство автомобильной дороги, установлено, что в нарушение ст. 306.4 БК РФ 
администрация города Шелехова направила средства областного бюджета на оплату 
денежных обязательств в целях, не соответствующих частично целям, определенным 
соглашением, муниципальным контрактом в общей сумме 504,4 тыс. р.

Отдельные целевые показатели в ряде случаев целевые показатели не достигнуты. 
Также, несмотря на перевыполнение в 2019 и 2020 годах показателя по объему ввода 
жилья (на 7,4% в 2019 году и на 18,5% в 2020 году) показатель по количеству семей, 
улучшивших свои жилищные условия в ходе реализации подпрограммы, не достиг 
плановых значений.

В сфере дорожного хозяйства
КСП области в рамках КМ «Проверка законности и результативности использования 

средств областного бюджета, направленных на реализацию региональных проектов 
национального проекта «Безопасные качественные дороги» в 2020-2021 годах» 
установлено, что отдельные нормативные правовые акты Иркутской области, 
необходимые для организации и реализации региональных проектов после создания 
уполномоченного органа (Минтранс области) с передачей ему соответствующих функций, 
не приведены в соответствие. Так, длительный период в нарушение требований
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законодательства при осуществлении дорожной деятельности не согласовывались и не 
утверждались проекты организации дорожного движения. По результатам КМ отмечено, 
что не разработаны документы транспортного планирования для агломераций: программы 
комплексного развития транспортной инфраструктуры, комплексные схемы организации 
транспортного обслуживания общественным транспортом и комплексные схемы 
организации дорожного движения для городских агломераций, входящие в состав 
обязательных документов для субъектов РФ, участвующих в реализации НП БКД.

К основным выявленным нарушениям и недостаткам в отношении дорожной 
деятельности в рамках регпроекта на региональных дорогах можно отнести следующее:

- при формировании аукционной документации и размещении государственного 
заказа Дирекцией автодорог по отдельным контрактам сроки выполнения работ 
установлены с несоблюдением требований законодательства, в связи с чем, искусственно 
завышены сроки выполнения работ более чем в 2,5 раза;

-в  нарушение требований Градостроительного кодекса РФ установлены случаи 
выполнения работ при отсутствии разрешения на строительство (работы начаты до 
получения разрешения на строительство либо срок, установленный в разрешении на 
строительство, закончился, а работы выполнялись);

-практически по всем проверенным контрактам установлены нарушения сроков 
исполнения работ подрядчиками. При этом в отступление от условий заключенных 
контрактов, требований законодательства Дирекцией автодорог не применялись меры 
ответственности к недобросовестным подрядчикам в виде удержания неустойки (штрафов 
и пени) при оплате выполненных работ. Дальнейшая претензионная работа в большинстве 
случаев не успешна;

- установлены факты оплаты невыполненных работ, выполнения работ за пределами 
отвода земли, неправомерного использования средств резерва на непредвиденные работы.

Формирование комфортной городской среды
КСП области по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и 

результативности (эффективности) использования бюджетных средств, выделенных на 
реализацию регионального проекта Иркутской области «Формирование комфортной 
городской среды в Иркутской области» установлено, что министерство жилищной 
политики и энергетики области в 2021 году, не выполняя должным образом свои 
бюджетные полномочия, установленные статьей 158 БК РФ, предоставило субсидии МО в 
завышенном либо заниженном объемах. В соглашениях с 21 МО Иркутской области 
общий объем расходов на реализацию мероприятий по благоустройству общественных и 
дворовых территорий за счет средств местного бюджета определен министерством меньше 
на 686,2 тыс. р., при этом в соглашениях по 63 МО общий объем расходов местных 
бюджетов рассчитан больше на сумму 49 077,1 тыс. р.

По результатам КМ выявлено, что администрацией Карлукского МО Иркутского 
района в 2021 году в рамках РП при принятии работ по благоустройству дворовой 
территории, выполненных в рамках соглашения, заключенного администрацией с ООО 
«Спорт-Контур», допущено нецелевое расходование бюджетных средств в сумме 546,2 
тыс. р. (статья 306.4 БК РФ). Администрацией города Усолье-Сибирское в 2021 году в
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рамках исполнения двух муниципальных контрактов по благоустройству общественных 
территорий («Сквер по проезду Серегина» и «Озеро Молодежное») допущено нецелевое 
расходование бюджетных средств в сумме 523,2 тыс. р. (статья 306.4 БК РФ), из них 
средства областного бюджета 512,2 тыс. р.

В сфере ТКО
КСП области в рамках КМ «Проверка соблюдения законодательства при 

планировании и использовании в 2019-2021 годах бюджетных средств на реализацию 
мероприятий по сбору, транспортированию и утилизации (захоронению) твердых 
коммунальных отходов с несанкционированных мест размещения отходов» установлено, 
что несмотря на то, что с 2019 года внедрена новая система обращения с твердыми 
коммунальными отходами, путем создания мест (площадок) накопления ТКО и 
организации вывоза их в места законного хранения отходов, свалки продолжают 
возникать, ежегодно выявляется от 38 до 69 единиц новых свалок; по данным 
муниципальных образований незаконных свалок образуется гораздо больше.

За 2019-2021 годы с привлечением средств областного бюджета ликвидировано 58 
свалок. На 2022,..год предусмотрены ассигнования на ликвидацию 59 свалок. Большое 
количество свалок ликвидируют органы местного самоуправления за счет средств местных 
бюджетов.

Контрольное мероприятие выявило проблему разграничения полномочий по 
ликвидации мест несанкционированного размещения отходов на земельных участках, 
государственная собственность на которые не разграничена. По мнению Министерства 
природных ресурсов и экологии РФ мероприятия по ликвидации мест 
несанкционированного размещения отходов относятся к сфере охраны окружающей 
среды, обеспечению благоустройства территорий муниципальных образований и 
санитарно-эпидемиологического содержания.

Как показало контрольное мероприятие, фактически осуществлялась ликвидация мест 
несанкционированного размещения отходов производства и потребления, а не твердых 
коммунальных отходов. Выявлены серьезные недостатки в формировании объемов 
субсидий на ликвидацию свалок, которые основаны на локальных сметных расчетах, 
содержащих сметные нормативы, применяемые в строительстве, в том числе с отражением 
непредвиденных затрат и пересчетом цен в цены актуального периода, не получивших 
независимую оценку достоверности сметной стоимости.

Отбор муниципальных образований на предоставление им субсидий ежегодно 
сопровождался различными недостатками организации и его проведения. При заключении 
соглашений не соблюдались сроки, предусмотренные статьей 5 Закона Иркутской области 
от 22.10.2013 № 74-03 «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов 
в местные бюджеты».

В муниципальных образованиях, являющихся получателями субсидий на реализацию 
мероприятий по ликвидации мест несанкционированного размещения отходов, расходные 
обязательства вопреки нормам БК РФ (ст.ст. 6, 15, 65, 86) не приняты. Реализация МО 
мероприятий по ликвидации свалок сопровождалась несоблюдением ими норм 
Федерального закона № 44-ФЗ в части заключения муниципальных контрактов с
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региональным оператором ООО «РТ-НЭО Иркутск» как с единственным исполнителем 
работ и услуг (ч. 1 п. 8 ст. 93). Формирование НМЦК не основано на требованиях 
правовых актов, зачастую не имеет обоснования.

Также КСП области отмечено, что целевой показатель подпрограммы «Отходы 
производства и потребления» - «Доля ликвидированных мест несанкционированного 
размещения ТКО к общему количеству выявленных мест несанкционированного 
размещения ТКО» не соответствует требованиям достоверности, когда способ сбора и 
обработки исходной информации должен допускать возможность проверки точности 
полученных данных в процессе независимого мониторинга. Методикой расчета показателя 
не предусмотрен источник информации о количестве выявленных и ликвидированных 
свалок, официальная статистика отсутствует.

В сфере организации предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
КСП области по результатам КМ «Проверка законного и эффективного (экономного и 

результативного) использования средств областного бюджета, выделенных в 2021 году на 
реализацию мероприятий по построению, развитию и содержанию «Системы - 112» и 
АПК «Безопасный город» установлено, что ГКУ «Безопасный регион» в 2019 году при 
формировании Системы-112 допущено нарушение статьи 9 Федерального закона о 
бухгалтерском учете, выраженное в принятии имущества, переданного в безвозмездное 
пользование в сумме 54 231,1 тыс. р. в отсутствие первичных учетных документов 
(договор о передаче имущества, акт приема передачи).

В нарушение Плана по построению, развитию и содержанию комплексов средств 
автоматизации АПК «Безопасный город» на территории Иркутской области, 
утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 15.12.2016 № 805- 
пп, в первую очередь построения АПК «Безопасный город» включены и реализованы 
отдельные мероприятия, относящиеся к 2, 3, 4 очередям в сумме 175 028,5 тыс. р.

Учреждением в 2021 году при эксплуатации 10 комплексов фотовидеофиксации 
нарушений правил дорожного движения, определяющих нарушения скоростного режима 
по средней скорости и входящие в АПК «Безопасный город» стоимостью 42 023,3 тыс. р., 
материалы в ГУ МВД России по Иркутской области для возбуждения дел об 
административных правонарушениях не передавались. Сумма недополученных доходов 
областного бюджета в виде штрафов с 10 комплексов фотовидеофиксации в 2021 году 
составляет расчетно 36 149,8 тыс. р. Меры по восстановлению функционирования системы 
передачи данных за нарушение скоростного режима по 10 комплексам в 2021 году 
Учреждением не принимались, что не соответствует соглашению, заключенного между 
ГУ МВД России по Иркутской области и министерством имущественных отношений 
Иркутской области. В марте 2022 года комплексы фотовидеофиксации нарушений правил 
дорожного движения стоимостью 285 767,4 тыс. р. (61 комплекс) к СПО «Паутина» 
учреждением не подключены, переданы в ОГКУ «Дирекция по строительству и 
эксплуатации автомобильных дорог Иркутской области». В 2022 году не использовалось 
оборудование по гидрохимическому мониторингу озера Байкал, входящее в состав АПК 
«Безопасный город» стоимостью 15 004,9 тыс. р. (2 буя). Оборудование не использовалось

Отчет о деятельности Контр; 'льно-счетной палаты Иркутской области за 2022 гос)

. 0 ? .



ввиду отсутствия датчиков-анализаторов, которые ранее поставлялись из Нидерландов. 
Вопрос замены импортных датчиков- анализаторов не решен.

В сфере имущественного комплекса
КСП области по результатам КМ «Проверка предоставления государственного 

имущества с целью оказания поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства на территории Иркутской области» отмечено, что имущественная 
поддержка СМСП осуществляется органами государственной власти в виде передачи во 
владение и (или) в пользование государственного имущества. В этих целях ежегодно 
утверждается такой перечень государственного имущества.

По данным реестра государственной собственности Иркутской области по состоянию 
на 01.11.2022 в казне состояло 5 312 объектов недвижимого имущества (без учета 
земельных участков), из которых 5 142 объекта жилые помещения, квартиры и т.д.

Переданные в аренду ООО «Регион-Недвижимость» земельные участки под объекты 
спортивного назначения, активного отдыха и туризма, для размещения объектов 
физической культуры и спорта (для целей, не связанных со строительством), фактически 

..используются под парковку торгового центра «Яркомолл». Таким образом, в нарушение 
ст. 309 ГК РФ, условий договоров арендатором не соблюдается вид разрешенного 
использования, что является неисполнением (ненадлежащим исполнением) договорных 
обязательств в отношении государственного имущества.

Анализ показал, что ежегодно данные показатели прироста выполняются. Вместе с 
тем, фактически возможности дальнейшего увеличения перечня исчерпаны. В целом на 
момент проверки из 21 объекта областного государственного имущества, включенного в 
перечень, СМСП предоставлено 16 объектов или 76,2%. За проверяемый период (2021 
год) предоставлено в пользование 7 объектов (земельные участки под объекты 
электроэнергетики).

Механизмы поддержки реализации инвестиционных проектов
КСП области по результатам КМ «Проверка законности и результативности 

использования средств областного бюджета, выделенных в целях возмещения затрат на 
реализацию инвестиционных проектов по модернизации и развитию промышленных 
предприятий» отмечено, что в 2019-2020 годах в областном бюджете на реализацию 
основного мероприятия «Поддержка реализации инвестиционных проектов по 
модернизации и развитию промышленных предприятий» предусмотрены бюджетные 
ассигнования в объеме 290,5 млн. р. и 46,1 млн. р., соответственно.

В нарушение положений правовых актов министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области в 2019 году приняло решение о допуске 2 
предприятий (ООО «Центр Строительных материалов» (1 542,1 тыс. р.), АО «Братский 
завод металлоконструкций» (2 275,0 тыс. р.) к конкурсному отбору и предоставило 
субсидии на общую сумму 3 817,1 тыс. р. при отсутствии в полном объеме документов.

В 2019 году министерство, не выполняя должным образом свои бюджетные 
полномочия, установленные статьей 158 БК РФ, в отступление от положений пункта 6 (3) 
Положения № 595-пп, при отсутствии факта соблюдения условия по приобретению в 
рамках инвестиционного проекта оборудования (год выпуска оборудования не ранее трех
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лет, предшествующих году представления документов) предоставило субсидии на общую 
сумму 100 694,7 тыс. р. 4 предприятиям (ООО «Иркутский масложиркомбинат», АО 
«Братский завод металлоконструкций», ООО «Гарантия» и АО «Фармасинтез»).

По состоянию на 01.01.2021 не достигнуты значения плановых показателей: «Доля 
экспорта в объеме выпуска новой продукции», «Срок бюджетной окупаемости субсидии» 
и «Срок экономической окупаемости инвестиционного проекта».

3. Экспертно-аналитическая деятельность КСП области

В 2022 году проведено 38 ЭАМ, количество исследованных объектов составило 130 
ед. На постоянной основе (ежеквартально) проводились следующие ЭАМ:

- тематические ЭАМ;
- анализ исполнения областного бюджета;
- анализ исполнения местных бюджетов городских округов, муниципальных районов, 

поселений, а также состояния бюджетов муниципальных образований;
- анализ исполнения бюджета ТФОМС;
- анализ расходования средств бюджета на обеспечение" жилыми помещениями 

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа;
- мониторинг реализации региональных проектов;
- анализ исполнения дорожного фонда Иркутской области;
- мониторинг реализации регионального проекта Иркутской области «Чистая вода».
Согласно результатам тематического масштабного экспертно-аналитического

мероприятия «Анализ участия Иркутской области в реализации федеральных 
программ, национальных проектов (программ) и федеральных проектов, входящих в 
состав национальных проектов в 2021 году» в анализируемом году реализовывались 
мероприятия 44 региональных проектов с объемом финансирования 32 936 993,4 тыс. р. 
(13,3 %  от общего объема расходной части областного бюджета 246 805 076,8 тыс. р.). 
Фактическое исполнение региональных проектов за период январь-декабрь 2021 года 
составило 27 727 483,7 тыс. р. или 84,2 %  от утвержденных бюджетных ассигнований.

Наиболее затратными региональными проектами являются «Дорожная сеть» (29,8 % 
от общего объема региональных проектов), «Финансовая поддержка семей при рождении 
детей» (19,1 %), «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания 
жилищного фонда» (10,6 %), «Сохранение озера Байкал» (9,4 %), «Содействие занятости» 
(7,8 %), «Формирование комфортной городской среды» (4,7 %), «Современная школа» (3,1 
%).

В 2021 году предоставлено 44 межбюджетных трансферта (42 соглашения) по 27-ми 
региональным проектам в объеме 18 932 896,9 тыс. р. (57,5 % от общего объема 
ассигнований 32 936 993,4 тыс. р., утвержденных в законе об областном бюджете).

Проектная деятельность практически во всех МО сформирована и функционирует. 
Паспорта региональных проектов, как правило, отражают финансовое обеспечение с 
указанием средств местных бюджетов. Однако в паспортах региональных проектов 
сведений о вкладе муниципальных образований в достижение целей и показателей 
регионального проекта, в основном, не содержится.
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Выявлены многочисленные факты отсутствия корреляции результатов и показателей 
между региональными проектами и государственными программами Иркутской области, а 
также расхождения значений фактически достигнутых показателей и результатов в отчетах 
о реализации региональных проектов с данными, отраженными в отчетах о реализации 
государственных программ, а также несоответствие данным государственной статистики 
на сайте Единой межведомственной информационно-статистической системы.

Основываясь на отчетах о реализации региональных проектов, всего на 2021 год 
доведено 142 показателя, из которых 138 установлены соглашением о реализации 
региональных проектов, оставшиеся 4 показателя являются дополнительными. Всего за 
2021 год достигнуто 115 показателей, не достигнуты 27 показателей. На протяжении 3- 
летнего периода реализации региональных проектов в Иркутской области не сложилась 
консолидированная позиция по синхронизации показателей и результатов региональных 
проектов с целевыми показателями государственных программ, что требует дальнейшего 
совершенствования. Установленные факты свидетельствуют о необходимости усиления 
межведомственного взаимодействия ведомственных проектных офисов с региональным 
проектным офисом, в том числелю размещению подтверждающих документов в ГИС ЭБ.

Важными отмечены результаты тематического ЭАМ «Анализ планирования и 
реализации мероприятий по созданию новых мест в образовательных организациях 
Иркутской области; оценка эффективности показателей подпрограммы 
«Дошкольное, общее и дополнительное образование» государственной программы 
Иркутской области «Развитие образования» и реализуемости (достижимости) цели 
создания новых мест в образовательных организациях Иркутской области».

Действующее правовое регулирование предоставления субсидий на мероприятия по 
созданию мест в образовательных организациях является некачественным, 
неэффективным, создает условия для неправомерного использования бюджетных средств, 
имеет ряд недостатков. Так, положениями не установлены достаточные требования к 
предоставлению субсидий, позволяющие обеспечивать качественное расходование 
бюджетных средств.

Министерством образования области показатели потребности в создании новых мест 
в муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях в исследуемый 
период не анализировались и не систематизировались, потребность в создании мест 
определялась только в том случае, когда муниципальное образование обращалось в 
министерство образования с заявкой на включение в рейтинг.

Согласно отчету КСП области, методика планирования показателей потребности в 
создании новых мест для образовательных организаций, как элемент системы 
стратегического планирования, в Иркутской области не разработана. Выборочный анализ 
обоснованности заявленной муниципальными образованиями потребности в создании 
дополнительных дошкольных и общеобразовательных мест показал несоответствие 
зафиксированной в министерстве образования потребности фактической, выявил 
недостатки и отсутствие необходимых решений для устранения проблем.

При наличии остатков неосвоенных средств по действующим объектам строительства 
отмечаются факты без достаточных оснований строительства 5 новых детских садов.
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Целевые показатели по вводу мест в дошкольных и общеобразовательных 
организациях ежегодно не достигаются. Основной причиной недостижения целевых 
показателей мероприятий являются низкие темпы строительства объектов, связанные с 
корректировкой проектной документации на этапе строительства, отставанием от графика 
выполнения работ подрядчиками, наличие объектов-долгостроев.

Для обеспечения потребности в создании мест в дошкольных и
общеобразовательных организациях, в том числе в целях достижения показателей 
региональных проектов «Современная школа», «Содействие занятости», необходим 
комплексный анализ, в том числе с учетом демографической ситуации.

Анализ исполнения областного бюджета в 2022 году показал, что исполнение 
областного бюджета осуществлено в условиях изменений ряда основных
макроэкономических показателей.

Основные характеристики областного бюджета на 2022 год определены, исходя из 
прогноза ВРП (1 975,9 млрд, р.), сводного ИПЦ 2022 года, не более 16,5%.

Доходы областного бюджета на 01.01.2023..исполнены в сумме 276 663 018,3 тыс. р., 
или 109,5% от плановых показателей, в т. ч. налоговые и неналоговые доходы 
214 398 615,7 тыс. р., или 110,3% от плана, безвозмездные поступления 62 264 402,6 тыс. 
р., или 106,9% от плана, в том числе поступления от других бюджетов бюджетной системы 
РФ 58 092 550,7 тыс. р. или 106,5%. Расходы областного бюджета законом утверждены в 
объеме 272 324 947,1 тыс. р., по СВР 276 897 647,3 тыс. р., что на 4 572 700,2 тыс. р., или 
на 1,7% больше закона. Фактически на 01.01.2023 расходы областного бюджета исполнены 
в объеме 266 120 019,5 тыс. р., или 96,1 от СВР. По сравнению с аналогичным периодом 
прошлого года расходы увеличены на 30 563 963,8 тыс. р., или на 13,0%.

Исполнение государственных программ Иркутской области по состоянию на
01.01.2023 составило 264 341 563,5 тыс. р., или 96,1% к утвержденному объему.

Не исполнено 10 731 548,1 тыс. р., по сравнению с 2021 годом снижение 
неисполненных ассигнований составило 435 891,6 тыс. р. (2021 год -  11 167 439,7 тыс. р.).

Низкое исполнение отмечается по ГП: Доступное жилье (83,1%), Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности (86,0%), Развитие 
физической культуры и спорта (90,6%), Развитие дорожного хозяйства и сети 
искусственных сооружений (93,3%), Развитие и управление имущественным комплексом и 
земельными ресурсами (93,4%), Охрана окружающей среды (95,1%).

Федеральным казначейством РФ органам внутреннего и внешнего финансового 
контроля предоставлен допуск к подсистеме «Риск-Мониторинг» портала закупок РФ. 
Модуль формирует вероятные и условные признаки нарушений (риски) по всем 
заключенным контрактам государственных и муниципальных заказчиков (ГРБС, ПБС). 
Риски могут повлечь административную ответственность, установленную КоАП РФ. 
Общее количество рисков нарушений в 2022 году составило 90 351 ед. (таблица).
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Отчет о деятельности контрольно-счетной палаты Иркутская области за 2022 гор

Название показателя Количество

Вероятные признаки нарушений (N) 26 015
Превышение цены по позиции лекарственного препарата в извещении (НМЦК) относительно ПОЦ 27
При закупке ТРУ, указанных в «аукционном перечне», выбран иной способ определения поставщика 736
Выбран запрос котировок, если НМЦК превышает установленный для данного способа определения 
поставщика (подрядчика, исполнителя) размер 3

Непропорциональное распределение аванса по этапам контракта 2 331
Неприменение национального режима в случаях, установленных законодательством 672
Нарушение требований к размеру обеспечения исполнения контракта 680
Уклонение заказчика от заключения контракта 5 497
Заключение контракта с поставщиком, включенным в Реестр ЮЛ, привлеченных к адм. 
ответственности по ст. 19.28 КоАП 2

Заключение контракта с единственным поставщиком по п.5.2 ч.1 ст. 93 44-ФЗ в нарушение 
законодательства 1

Нарушение требований к размеру авансирования 60
Оплата по этапу контракта превышает цену этапа 76
Оплата по контракту превышает цену контракта, либо стоимость поставленных ТРУ 483
Просрочка исполнения этапа контракта по вине поставщика без применения к нему мер 
ответственности 564

Просрочка исполнения контракта по вине поставщика без применения к нему мер ответственности 207
Нарушение сроков оплаты контракта (этапов контракта) 2 737
Нарушение сроков приемки со стороны заказчика 999
Увеличение цены контракта более чем на 10% (30%) в случаях, предусмотренных 
законодательством) 42

Увеличение сроков исполнения контракта в нарушение законодательства 449
Уменьшение количества товаров без пропорционального изменения цены контракта 145
Изменение контракта в нарушение подп. 2-4 п.1 ст.95 44-ФЗ 23
Изменение контракта в соответствии с п.11 ч.1 ст. 18 46-ФЗ в нарушение законодательства 11
Нарушение регламентных сроков размещения информации о закупках в соответствии с Планом- 
графиком 185

Нарушение регламентных сроков размещения информации в реестре контрактов 6 812
Невнесение информации об исполнении контракта в реестр контрактов 3 270
Нарушение сроков проведения процедур 3
Условные признаки нарушений (риски) (R) 64 336
НМЦК превышает средневзвешенную цену 4 154
Цена контракта превышает средневзвешенную цену 2 708
Контракт с единственным поставщиком по п.2 ч.1 ст.93 44-ФЗ 155
Контракт с единственным поставщиком по п.6 ч.1 ст.93 44-ФЗ 397
Контракт с единственным поставщиком по п.9 ч.1 ст.93 44-ФЗ 1 012
Контракт с единственным поставщиком по ч.1 ст.15 46-ФЗ 25
Контракт с единственным поставщиком по ч.2 ст.15 46-ФЗ 830
Контракт с единственным поставщиком по результатам несостоявшейся конкурентной процедуры 17 744
Заключение "комплексных контрактов" 43
Заключение контракта с поставщиком, включенным в РНП 12
Заключение контракта в соответствии со ст. 111 44-ФЗ 200
Контракт с авансом в случаях, предусмотренных законодательством 6 566
Заключение контракта по результатам повторной закупки 29
«Любимый поставщик» 5 250
Закупка двух и более объектов с аналогичными объемами, сроками и предметом закупки 180
Демпинг при заключении контракта 11 144
Многоэтапные контракты (за исключением "стройки", КЖЦ) 278
Неполное исполнение контракта с пропорциональным уменьшением оплаты 583
Расторжение контракта, по которому есть оплата 6 950
Короткие сроки исполнения контрактов 722
Длительные сроки исполнения контракта (более 3/5 лет) 128
Короткие и дорогие контракты по «стройке» 61
Просрочка исполнения контракта 798
Увеличение цены контракта в пределах 10% (30%) в случаях, предусмотренных законодательством) 1 532
Замена ТРУ на ТРУ с улучшенными потребительскими характеристиками 110



Отчет о деятельности Контропъно-счетнт патты Иркутской области за 2022 сод

Название показателя Количество
Некорректное основание изменения контракта 203
Увеличение сроков исполнения этапов контракта 1 400
Увеличение сроков исполнения контракта в случаях, предусмотренных законодательством 117
Изменение контракта в соответствии с подп.2-4 пЛ ст.95 44-ФЗ 1
Изменение контракта в соответствии с ч. 65 ст. 112 44-ФЗ 5
Изменение контракта в соответствии с ч. 65.1 ст. 112 44-ФЗ 833
Изменение контракта в соответствии с п.11 чЛ ст. 18 46-ФЗ 51
Удовлетворенные (частично удовлетворенные) жалобы в отношении заказчика в реестре жалоб ЕИС 115

Всего: 90 351

Наибольшее количество контрактов с рисками и признаками нарушений отмечено по 
расходам кода 21.20 «Препараты лекарственные и материалы, применяемые в 
медицинских целях», 42.11 «Дороги автомобильные и автомагистрали; строительные 
работы по строительству автомобильных дорог и автомагистралей», 39.00 «Услуги по 
рекультивации и прочие услуги по утилизации отходов», 56.29 «Услуги по обеспечению 
питанием прочие» и др.

По состоянию на 01.01.2023 областной бюджет исполнен с профицитом 10 542 998,8 
тыс. р., при утвержденном ..дефиците областного бюджета 19 701 275,6.. тыс. р. 
Государственный долг на 01.01.2023 составил 19 212 563,7 тыс. р.

Анализ исполнения бюджета Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Иркутской области за январь-декабрь 2022 год показал, что 
доходы бюджета ТФОМС исполнены на 99,9 %, при годовом плане 52 212 439,3 тыс. р. 
поступило 52 153 564,1 тыс. р. Рост доходов к уровню 2021 года (51 492 004,2 тыс. р.) 
составил 1,3 %. Основным доходным источником являлась субвенция из бюджета 
ФФОМС, поступившая в объеме 48 977 069,9 тыс. р., удельный вес которой в общем 
объеме доходов составил 93,9 %.

Расходы бюджета ТФОМС исполнены в объеме 51 935 487 тыс. р., или на 95,4 % от 
утвержденных Законом о бюджете ТФОМС и сводной бюджетной росписью бюджетных 
ассигнований (54 422 606,5 тыс. р.). Рост расходов к уровню 2021 года (50 214 418 тыс. р.) 
составил 3,4 %. Основная часть расходов (94,1 % ) направлена на выполнение 
Территориальной программы ОМС на 2022 год.

Низкое исполнение расходов за 2022 год сложилось по следующим мероприятиям:
осуществление денежных выплат стимулирующего характера медицинским 

работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации 
и профилактических медицинских осмотров населения 81,9 тыс. р., или 2% от годовых 
назначений (4 115,7 тыс. р.);

софинансирование расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и 
среднего медицинского персонала 46 872,9 тыс. р., или 21,2% от годовых назначений (220 
798,7 тыс. р.).

Неиспользованные средства по данным мероприятиям возвращены в бюджет 
ФФОМС.

В государственных учреждениях среднесписочная численность работающих в 
системе ОМС врачей составила 6 633 чел., среднего медицинского персонала 17 116 чел., 
младшего медицинского персонала 1 762 чел. По сравнению с 2021 годом по врачам и
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среднему медицинскому персоналу она увеличилась на 94 чел. и 200 чел. соответственно, 
при этом по младшему медицинскому персоналу она, напротив, сократилась на 161 чел.

Среднемесячная заработная плата в государственных учреждениях за счет средств 
ОМС за 2022 год по врачам составила 93 тыс. р., среднему медицинскому персоналу 46,6 
тыс. р., младшему медицинскому персоналу 44,2 тыс. р., по сравнению с предыдущим 2021 
годом она выросла по всем категориям медицинских работников (за 2021 год, 
соответственно, 83,3 тыс. р., 41,5 тыс. р., 38,2 тыс. р.).

Проведенный КСП области анализ исполнения местных бюджетов городских 
округов, муниципальных районов, поселений, а также состояние бюджетов 
муниципальных образований в январе-декабре 2022 года показал, что по состоянию на
01.01.2023 исполнение по доходам местных бюджетов составило 153 908 840,9 тыс. р., по 
расходам 153 028 729,3 тыс. р., профицит 880 111,5 тыс. р.

Налоговые и неналоговые доходы поступили в объеме 42 836 663,0 тыс. р., или 100,8 
% от плана на год (42 498 754,5 тыс. р.), безвозмездные поступления 111 072 177,8 тыс. р., 
или 94,8% от плана (117 122 826,0 тыс. р.).

Расходы местных бюджетов по сравнению с соответствующим периодом прошлого 
года в целом увеличилось на 24 610 457,8 тыс. р., или на 19,2 % . При этом значительно 
увеличились расходы (в % отношении) по подразделам классификации расходов 
бюджетов: «Судебная система», «Охрана объектов растительного и животного мира», 
«Обеспечение проведения выборов и референдумов».

Объем просроченной кредиторской задолженности местных бюджетов составил 143 
948,0 тыс. р. тыс. р. Просроченная кредиторская задолженность по оплате коммунальных 
услуг, по выплате заработной платы и платежам во внебюджетные страховые фонды 
отсутствует.

По отдельным ГРБС областного бюджета исполнение расходов по межбюджетным 
трансфертам по состоянию на 01.01.2023 составило менее 94,3% (среднего показателя по 
всем МБТ), в том числе по службе архитектуры, министерству строительства, 
министерству жилищной политики, министерству спорта и службе по тарифам.

Объем бюджетных ассигнований, направленных из областного бюджета на 
реализацию мероприятий региональных проектов на территории МО, предусмотрен на 
2022 год в сумме 22 465 573,1 тыс. р., исполнено 19 213 270,1 тыс. р. или 85,5 %. По 
отдельным мероприятиям региональных проектов отмечается низкий процент исполнения.

Объем долга муниципальных образований Иркутской области по состоянию на
01.01.2023 составил 6 873 522,1 тыс. р., в том числе по бюджетным кредитам - 3 559 973,4 
тыс. р. (51,8%), коммерческим кредитам - 3 269 567,6 тыс. р. (47,6%), муниципальным 
гарантиям - 43 981,1 тыс. р. (0,6%).

В 2022 году средний уровень бюджетной обеспеченности составил 0,628 
(наибольший уровень отмечен в ГО Иркутск 2,043, минимальный уровень в Баяндаевском 
районе 0,172).

По данным «Риск-мониторинга» на муниципальном уровне при заключении и 
исполнении муниципальных контрактов в отчетном периоде отмечены отдельные 
нарушения (табл.).

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Иркутской: области си 2022 гос:
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Отчет о осятепьноапи Контрольно-счетной палаты Иркутской области за 2022 от )

№ Название

Объем контрактов 
с рисками и 
признаками 
нарушений, 

тыс. р.

Количество 
контрактов 
с рисками 

и признаками 
нарушений

Объем
фактических выплат 

(контракты с рисками 
и признаками 

нарушений), тыс.р.

Доля контрактов 
с рисками 

и признаками 
нарушений 

(по объему), %
1 город Иркутск 23 369 611,32 2 269 15 003 808,85 92,2
2 Шелеховский 2 113 120,32 1 472 1 206 657,76 93,2
3 Иркутский 7 292 117,29 1 021 3 655 234,31 93,9
4 город Усть-Илимск 940 953,68 879 649 882,63 90,9
5 город Усолье-Сибирское 2 206 453,47 763 1 056 501,82 92,0
6 Усть-Кутский 3 976 022,79 554 2 380 807,00 96,1
7 город Братск 5 817 647,25 490 2 036 437,42 96,7
8 Киренский 762 249,95 494 615 887,46 90,8
9 Усольский 577 543,81 532 461 516,08 94,1
10 Бодайбинский 1 173 063,89 493 944 240,95 88,2
11 Ангарский 1 283 361,79 491 1 076 943,37 64,9
12 Тайшетский 2 461 018,35 421 1 755 097,97 79,9
13 Нижнеудинский 4 851 944,21 496 3 657 283,68 95,2
14 город Саянск 961 466,54 432 859 300,11 86,6
15 Качугский 384 141,36 303 236 351,94 96,3
16 Братский 1 195 025,57 400 383 016,55 92,8
17 Нижнеилийский 2 343 466,66 320 957 707,21 85,2
18 Слюдянский 2 943 177,79 307 1 380 979,07 98,2
19 город Черемхово 4 016 623,03 338 2 088 193,30 95,1
20 Заларинский 2 846 096,97 232 1 490 878,98 99,8
21 город Свирск 1 163 337,44 233 672 288,23 96,1
22 Жигаловский 676 358,98 171 405 785,04 94,7
23 Казачинско-Ленский 427 911,39 179 289 674,04 94,6
24 Зиминское 2 906 368,98 186 746 837,70 93,0
25 Куйтунский 606 154,11 188 559 731,90 96,8
26 Боханский 1 188 305,32 129 191 312,13 99,5
27 Осинский 1 298 831,61 75 663 746,97 99,9
28 город Тулун 873 836,97 166 435 393,94 60,8
29 Тулунский 261 341,75 153 226 503,62 70,0
30 Эхирит-Булагатский 1 917 466,27 94 1 307 268,65 98,3
31 Черемховский 373 697,73 139 329 739,04 89,0
32 Мамско-Чуйский 164 396,03 170 122 695,86 86,9
33 Чунекий 1 723 154,72 109 1 043 575,83 99,1
34 Аларский 465 233,24 108 176 889,60 98,3
35 Нукутский 461 678,36 51 432 410,97 81,5
36 Зиминский 237 822,53 104 196 620,46 89,7
37 Баяндаевский 839 830,72 53 810 160,52 99,0
38 Балаганский 525 090,55 101 128 309,14 94,0
39 Ольхонский 132 070,75 56 49 437,63 95,0
40 Усть-Удинский 354 807,70 40 258 063,39 94,7
41 Усть-Илимский 222 861,53 52 77 817,54 98,4
42 Катангский 155 462,53 23 93 111,89 84,6

всего 88 491 125,30 15 287 51 114 100,52 91,3

Основные риски и признаки нарушений по муниципальным контрактам приходятся 
на виды работ по возведению зданий и в дорожной сфере.

КСП Иркутской области на постоянной основе проводит ряд тематических анализов 
(мониторингов), к числу который относится анализ расходования денежных средств, 
предусмотренных в бюджете Иркутской области на обеспечение жилыми 
помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их 
числа, за январь-декабрь 2022 года»
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Вопрос обеспечения детей-сирот жилыми помещениями стоит на особом контроле 
Президента РФ, Правительства РФ, Генеральной прокуратуры РФ, Счетной палаты РФ.

Общая численность детей-сирот, зарегистрированных на территории Иркутской 
области, является самой высокой среди всех субъектов РФ. Согласно информации 
Минсоцразвития в Иркутской области численность нуждающихся по состоянию на
01.01.2023 составила 14 730 чел. Основной причиной несвоевременного обеспечения 
детей-сирот жилыми помещениями является несоразмерное с численностью нуждающихся 
финансирование на эти цели.

На формирование специализированного жилищного фонда Иркутской области в 2022 
году запланированы бюджетные ассигнования в сумме 1 263 519,9 тыс. р., из которых 
738 994,9 тыс. р. предусмотрены на реализацию Соглашения с Минстроем России. В 
рамках Подпрограммы Иркутская область обязуется в 2022 году приобрести в 
собственность для предоставления детям-сиротам 475 жилых помещений.

За 2022 год Минимуществом заключено 447 государственных контрактов на 
приобретение 447 жилых помещений на общую сумму 1 217 548,0 тыс. р. или 96,4% от 
объема доведенных ЛБО, кассовые расходы составили 1 198 815,8 тыс. р. ..Объем не 
принятых бюджетных обязательств по итогам года составил 45 878,6 тыс. р. или 3,6 % от 
объема доведенных ЛБО.

Жилыми помещениями обеспечено 412 чел. из 535 запланированных, из которых 12 
чел. заселены в высвободившийся жилищный фонд (в связи со смертью нанимателей), 86 
чел. по государственным контрактам 2021 года, 314 чел. по государственным контрактам 
2022 года. По состоянию на 01.01.2023 по государственным контрактам 2022 года 
законтрактовано еще 133 жилых помещения.

В 2022 году предусмотрены бюджетные ассигнования в объеме 1 239 054,3 тыс. р. (в 
4,8 раз больше, чем в 2021 году), за счет которых за 2022 год предоставлены социальные 
выплаты 453 гражданам из числа детей-сирот на общую сумму 1 238 679,8 тыс. р.

КСП области на постоянной основе проводился «Мониторинг реализации 
региональных проектов в Иркутской области».

На реализацию региональных проектов, направленных на достижение целей 
национальных проектов, в 2022 году предусмотрено 42 851 898,1 тыс. р., кассовое 
исполнение на 01.01.2023 составило 39 557 128,7 тыс. р., или 98,7%, не исполнено 
3 294 769,4 тыс. р., том числе средства федерального бюджета 851 428,3 тыс. р., 
областного бюджета 949 908,2 тыс. р., фонда содействия реформированию жилищно- 
коммунального хозяйства 1 493 432,9 тыс. р.

Низкий процент исполнения отмечен по РП «Обеспечение устойчивого сокращения 
непригодного для проживания жилищного фонда» (67,2%). При плане 
5 272 472,2 тыс. р., фактическое исполнение составило 3 544 955,1 тыс. р., не освоено 
1 727 517,1 тыс. р. Также низкий процент исполнения сложился по РП «Современная 
школа» (68,5%, не освоено 880 904,1 тыс. р.), РП «Создание для всех категорий и групп 
населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том 
числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Иркутской области ла 2022 соа
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спортивного резерва» (76,0%, не освоено 127 578,9 тыс. р.). По РП «Модернизация 
первичного звена здравоохранения» при 90,1% исполнения не освоено 244 892,5 тыс. р.

Региональными проектами Иркутской области на 2022 год предусмотрено 
153 показателя, из них на 01.01.2023: 135 показателей (88,2 %) достигнуты по итогам года, 
16 показателей (12%) достигнуты только в результате корректировки плановых значений 
показателей путем заключения соглашений с ФОИВ; 17 показателей (11,1 %) не 
достигнуты в отчетном периоде.

Наибольшее количество недостигнутых показателей отмечается по РП министерства 
здравоохранения Иркутской области (9 показателей или 52,9 % от общего числа 
недостигнутых показателей РП). По 9 показателям скорректированы плановые значения 
показателей путем заключения соглашений с ФОИВ (2 из них корректировались в течение 
года, но значения показателей по итогам года не достигнуты).

По итогам реализации РП «Чистый воздух» в Иркутской области за 4 года произошло 
фактическое снижение совокупного объема выбросов лишь на 0,3% (при планируемом 
снижении на 8,0%). При этом в 2022 году министерством природных ресурсов и экологии 
Иркутской области плановое значение «убывающего» показателя «Снижение совокупного 
объема выбросов)» увеличено с 92% до 99,7%, что ставит под сомнение эффективность 
реализации РП, а также ожидаемый эффект от реализации РП для жителей Иркутской 
области.

Межбюджетные трансферты (общее количество 42) предусмотрены в 17 РП в объеме 
19 768 9801,9 тыс. р., процент исполнения на 01.01.2023 составил 85,7 % (или 16 939 096,1 
тыс. р.). С учетом софинансирования средств местных бюджетов объем бюджетных 
ассигнований на реализацию РП в МО составил 22 465 573,2 тыс. р., на 01.01.2023 
исполнено 19 217 439,3 тыс. р. или 85,5 %.

К тематическим мониторингам КСП области на постоянной основе отнесен «Анализ 
исполнения дорожного фонда Иркутской области».

Согласно ст. 9 Закона о бюджете, объем бюджетных ассигнований дорожного фонда 
на 2022 год утвержден в размере 21 152 719,9 тыс. р., что на 2 291 019,3 тыс. р. больше 
объема дорожного фонда, предусмотренного сводной бюджетной росписью на 2021 год 
(18 861 700,6 тыс. р.). В целом, бюджетные ассигнования дорожного фонда Иркутской 
области за 2022 год исполнены на сумму 20 439 406,7 тыс. р. или 92,2%. 
Нераспределенный остаток ЛБО составил 1 329 140,5 тыс. р., из которых 350,2 тыс. р. по 
ГРБС минстрой области и 1 328 790,3 тыс. р. по ГРБС Минтранс области.

По итогам 2022 года кассовые расходы в рамках ГП «Развитие дорожного хозяйства и 
сети искусственных сооружений» по ГРБС Минтранс области сложились в сумме 
19 215 499,0 тыс. р. (93,0% от ЛБО), в том числе по заключенным соглашениям с МО на 
предоставление субсидий 5 485 675,4 тыс. р., ОГКУ «Дирекция по строительству и 
эксплуатации автомобильных дорог Иркутской области» - 13 729 823,6 тыс. р.

Бюджетные ассигнования за счет средств дорожного фонда в размере 61 390,3 тыс. р. 
предусмотрены Минимуществу области на увеличение уставного капитала акционерного 
общества «Дорожная служба Иркутской области».
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Проведенный анализ показал, что по итогам 4 кв. 2022 года по объекту 
«Реконструкция мостовых переходов на автомобильной дороге Бодайбо-Кропоткин в 
Бодайбинском районе» бюджетные обязательства не приняты. Реализация объекта 
предусмотрена за счет средств, высвобождаемых в результате снижения объема погашения 
задолженности Иркутской области перед РФ по бюджетным кредитам. Дирекцией 
размещены четыре закупки на реализацию контрактов жизненного цикла, однако ни одна 
из закупок не завершилась заключением контракта по причине отсутствия заявок. По 
информации Минтранса перенести сроки реализации мероприятия на 2023 год не 
представляется возможным.

Кроме того, КСП области в очередной раз обращает внимание, что средства 
дорожного фонда с нарушением норм ст. 85 БК РФ направляются на содержание более 500 
км автомобильных дорог местного значения, неправомерно переданных в оперативное 
управление ОГКУ «Дирекция по строительству и эксплуатации автомобильных дорог 
Иркутской области».

В рамках тематического мониторинга РП «Чистая вода» отмечено, что в период 
реализации Р-П «Чистая вода» с 2019 по 2024 годы запланировано строительство 25 
объектов водоснабжения муниципальной собственности за счет средств федерального и 
областного бюджетов, с учетом софинансирования из местных бюджетов. В 2022 году РП 
«Чистая вода» завершено строительство 4 объектов водоснабжения в г. Иркутске за счет 
внебюджетных источников.

В 2022 году за счет средств субсидии планировалось завершить строительство 11 
объектов (нарастающим итогом). По состоянию на 01.01.2023 два объекта водоснабжения 
не введены в эксплуатацию, завершение работ перенесено на 2023 год. По объекту 
строительства в г. Нижнеудинске необходима корректировка проектной документации и 
дополнительное финансирование за счет всех источников в сумме 69 390,8 тыс. р., по 
объекту строительства в Шелеховском районе необходимо документальное оформление 
земельного участка лесного фонда, принадлежащего Министерству обороны РФ.

В 2021 году администрацией Чунского МО за счет средств субсидии завершено 
строительство водозаборных сооружений для питьевого водоснабжения из прирусловых 
скважин р. Зермокан для обеспечения водоснабжения районного центра поселка Чунский. 
Стоимость контракта составила 204 314,2 тыс. р., разрешение на ввод объекта в 
эксплуатацию выдано в 2021 году главой администрации Чунского МО, при этом объект 
водоснабжения не эксплуатируется. В период с 20.06.2022 по 29.12.2022 администрацией 
Чунского МО проведено 5 конкурсов на право аренды муниципального имущества, 
которые не состоялись по причине отсутствия участников.

В рамках последующего контроля КСП области в соответствии с требованиями БК 
РФ в 2022 году проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета, 
которая включала внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов 
бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета, а 
также внешняя проверка исполнения бюджета ТФОМС.

В части внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов 
бюджетных средств отмечено, что при ее составлении не всегда соблюдались требования
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Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной 
отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, а также Инструкции о 
порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности 
государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений. По фактам 
выявленных нарушений должностным лицам ГАБС направлены 9 предписаний, которые в 
полном объеме исполнены в установленный срок.

Последующий контроль исполнения бюджета ТФОМС осуществлен по результатам 
экспертизы проекта закона Иркутской области «Об исполнении бюджета 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области за 
2021 год». По итогам оценки полноты и достоверности, соблюдения порядка составления и 
представления отчетности, КСП сделаны выводы о том, что годовая бюджетная отчетность 
ТФОМС за 2021 год в целом соответствует требованиям Инструкции № 191н. 
Установленные факты недостоверности отдельных показателей, содержащихся в формах 
годовой бюджетной отчетности, не повлияли на достоверность отчета об исполнении 
бюджета ТФОМС за 2021 год. Предписание КСП о внесении в годовую бюджетную 
отчетность исправлений исполнено в установленный срок.

В Иркутской области вопросы проведения внешней проверки бюджетной отчетности 
главных администраторов бюджетных средств и подготовки заключения на годовой отчет 
об исполнении бюджета на уровне муниципальных образований Иркутской области, в 
целом, решены за счет действующих КСО в МО и путем передачи соответствующих 
полномочий. В рамках полномочий КСП области, по обращению представительного 
органа проведена одна внешняя проверка годового отчета об исполнении местного 
бюджета (город Шелехов).
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4. Экспертиза проектов законов

В отчетном периоде проведены экспертизы проектов законов об областном бюджете 
(изменений) и проектов законов о бюджете ТФОМС.

По результатам экспертизы проекта закона «Об областном бюджете на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов» КСП области отмечено, в законопроекте не учтены 
новации БК РФ, принятые в 2022 году.

Так, в соответствии с требованиями п. 1 ст. 95 БК РФ в редакции Федерального 
закона от 09.03.2022 № 53-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и Федеральный закон «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении 
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 
году» в состав источников внутреннего финансирования дефицита бюджета субъекта РФ 
включаются: остатки средств, складывающиеся на начало очередного финансового года, 
на казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными 
средствами получателей средств из бюджета, государственных бюджетных, автономных 
учреждений, открытых финансовому органу субъекта РФ с высоким уровнем долговой 
устойчивости и в бюджете которого расчетная доля МБТ из федерального бюджета (за 
исключением субвенций) в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет не
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превышала 20 процентов объема собственных доходов консолидированного бюджета 
субъекта РФ. Указанные остатки средств, использованные для внутреннего 
финансирования дефицита бюджета в текущем финансовом году, подлежат 
восстановлению в очередном финансовом году на соответствующих казначейских счетах. 
Статьей 30 законопроекта предусматривалось утвердить источники внутреннего 
финансирования дефицита областного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов без привлечения указанных средств.

Высказаны отдельные замечания по расчету МВТ для осуществления отдельных 
областных государственных полномочий, в том числе в отношении субвенций по 
организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с собаками и 
кошками без владельцев, в сфере труда, по определению персонального состава и 
обеспечению деятельности административных комиссий.

В рамках предварительного контроля формирования бюджета ТФОМС в отчетном 
периоде подготовлены заключения: по результатам экспертизы проекта закона Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»; экспертизы 
проекта закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Иркутской 
области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

КСП области отмечено, что в проекте бюджета ТФОМС не предусмотрены средства 
на софинансирование расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и 
среднего медицинского персонала, а также на осуществление денежных выплат 
стимулирующего характера медицинским работникам за выявление в ходе проведения 
диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения онкологических 
заболеваний. Средства на эти цели будут распределены по регионам позднее.

Проект Территориальной программы государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Иркутской области на 2023 год и плановый 
период, включающей в себя территориальную программу ОМС, в материалах для 
проведения экспертизы Законопроекта не представлен (не предусмотрен ст. 15 Закона 
Иркутской области «О бюджетном процессе Иркутской области»), что не позволяет 
оценить достаточность предусмотренных ассигнований по отдельным видам, профилям и 
условиям оказания медицинской помощи, сбалансированность по объемам медицинской 
помощи и их финансовому обеспечению. КСП области неоднократно ставила вопрос о 
необходимости представления одновременно с проектами законов об областном бюджете 
и бюджете ТФОМС проекта данной Территориальной программы. Указанное предложение 
КСП области до настоящего времени не реализовано.

В отчетном периоде проведены экспертизы проектов законов в части, касающейся 
расходных обязательств Иркутской области, а также экспертизы проектов законов 
Иркутской, приводящих к изменению доходов бюджета. Значительная часть изменений 
затрагивала нормативные правовые акты в сфере налогообложения. Внесены изменения в 
законы об инвестиционном налоговом вычете, по налогу на прибыль организаций в 
Иркутской области, об особенностях налогообложения при применении упрощенной



системы налогообложения, о транспортном налоге, о применении на территории 
Иркутской области инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль 
организаций.

Кроме того, по поручению Законодательного Собрания Иркутской области в 2022 
году КСП области проведены экспертизы проектов законов в части, касающейся 
расходных обязательств области, в т.ч. направленных на поддержку участников 
специальной военной операции и членов их семей. КСП области принято активное участие 
в обсуждении таких законодательных инициатив в составе специально созданных 
Законодательным Собранием Иркутской области межведомственных рабочих группах. 
Установленные меры социальной поддержки позволили оказать своевременную помощь 
жителям Иркутской области, участвующих в СВО и членам их семей.

5. Взаимодействие со Счетной палатой Российской Федерации

В отчетном периоде КСП области продолжила совместную работу со Счетной 
палатой Российской Федерации.

КСП Области является членом Совета контрольно-счетных органов при Счетной 
палате РФ. В отчетном периоде председатель КСП области И.П. Морохоева входила в 
состав Президиума СКСО, являлась председателем отделения Совета контрольно-счетных 
органов при Счетной палате РФ в Сибирском федеральном округе. Также является 
заместителем председателя комиссии Совета контрольно-счетных органов при Счетной 
палате РФ по совершенствованию внешнего финансового контроля на муниципальном 
уровне.

В отчетном периоде председатель и работники КСП области принимали участие в 
работе Счетной палаты РФ, СКСО, Президиума СКСО, отделения Совета контрольно
счетных органов при Счетной палате Российской Федерации в Сибирском федеральном 
округе, комиссии Совета контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской 
Федерации по совершенствованию внешнего финансового контроля на муниципальном 
уровне, мероприятиях контрольно-счетных органов субъектов РФ. Всего принято участие 
в 32 мероприятиях в режиме ВКС, методических семинарах, совещаниях.

6. Взаимодействие с контрольно-счетными органами МО Иркутской области

КСП области взаимодействует с КСО МО Иркутской области. С целью 
формирования единой системы финансового контроля, координации деятельности и 
укрепления сотрудничества КСО в Иркутской области действует Совет контрольно
счетных органов Иркутской области (далее - Совет КСО ИР), Президиум Совета КСО ИР. 
В Совет КСО ИР входит 50 КСО, в т. ч. 10 - ГО, 32 - МР, 8 - поселений.

В состав Президиума Совета КСО ИР вошли КСО гг. Саянска, Братска, Иркутска, 
Усолье-Сибирского, Ангарского ГО, Балаганского, Нижнеудинского и Шелеховского 
районов.

В отчетном периоде, в т. ч. в режиме ВКС, проведены заседания Президиума Совета 
КСО ИР, ежегодное совещание Совета КСО ИР, ряд семинаров и совещаний. На данных
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мероприятиях обсуждены актуальные вопросы деятельности КСО МО Иркутской области, 
в т. ч. общие принципы формирования бюджетов на 2023-2024 годы, контроль за 
реализацией средств национальных проектов, учтенных в местных бюджетах, 
межбюджетные отношения, административная практика, изменения бюджетного 
законодательства РФ, вопросы цифровизации деятельности КСО, предварительные итоги 
работы Совета КСО в 2022 году и задачи на 2023 год и др.

Проводилась работа по консультированию КСО МО. Наиболее значимой причиной, 
препятствующей осуществлению КСО МО своих полномочий, в т. ч. в части производства 
по делам об административных правонарушениях, является недостаточное юридическое 
сопровождение, связанное с ограниченной штатной численностью КСО, территориальная 
удаленность ряда МО, невысокий уровень материально-технического обеспечения, 
отсутствие электронного документооборота и низкое качество связи.

КСП области во исполнение резолюции совещания Совета контрольно-счетных 
органов муниципальных образований области (от 24.06.2022) разработан проект закона 
Иркутской области «Об отдельных вопросах материального и социального обеспечения 
лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетных органах 
муниципальных образований Иркутской области». В ходе разработки проекта учитывались 
предложения контрольно-счетных органов муниципальных образований Иркутской 
области, изучалась практика нормативно-правового регулирования этих правоотношений в 
других субъектах РФ: Новосибирской, Омской, Томской областях, Красноярском и 
Алтайском краях. Концепция закона обсуждена на совещании контрольно-счетных 
органов в Республике Бурятия.

КСО МО рекомендовано привести в соответствие с новациями Федерального закона 
№ 6-ФЗ внутренние нормативные документы: регламент КСО, стандарты КСО (с учетом 
новых Общих требований, утвержденных постановлением Коллегии Счетной Палаты РФ 
от 29.03.2022 № 2 ПК).

КСО МО во взаимодействии с представительными ОМС, с учетом изменений 
законов, новых руководящих документов Счетной палаты РФ, в настоящее время 
проводится большая работа по совершенствованию НПА, регулирующих деятельность 
органов внешнего муниципального финансового контроля.

7. Взаимодействие с правоохранительными, контрольными, надзорными и
иными органами и организациями

В соответствии со ст. 16 Закона № 6-ФЗ в ходе проведения контрольных мероприятий 
при выявлении фактов незаконного использования средств бюджета, в которых 
усматриваются признаки преступления или коррупционного правонарушения, контрольно
счетные органы в установленном порядке незамедлительно передают материалы 
контрольных мероприятий в правоохранительные органы. Во исполнение данной нормы, с 
учетом заключенных соглашений, в отчетном периоде КСП области продолжила 
взаимодействие с правоохранительными органами и прокуратурой Иркутской области. В 
2022 году взаимодействие осуществлялось с органами прокуратуры Иркутской области, их
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территориальными подразделениями, расположенными в муниципальных образованиях 
Иркутской области.

Также соответствующая работа продолжена с Восточно-Сибирской транспортной 
прокуратурой, Следственным управлением СК РФ по Иркутской области, Управлением 
экономической безопасности и противодействия коррупции ГУ МВД по Иркутской 
области, Управлением ФСБ России по Иркутской области.

В течение 2022 года по требованиям правоохранительных органов и прокуратуры 
выделялись специалисты КСП области для выяснения вопросов, возникающих в ходе их 
проверок. По итогам проверки, проведенной Управлением экономической безопасности 
и противодействию коррупции ГУ МВД России по Иркутской области с привлечением 
специалистов, возбуждено уголовное дело по ч. 2 ст. 286 УК РФ.

КСП области тесно взаимодействовала с иными контрольными и надзорными 
органами, в том числе со службой государственного финансового контроля Иркутской 
области, управлением федерального казначейства по Иркутской области, управлением 
ФАС по Иркутской области. В отчетном периоде обсуждались итоги отдельных КМ и 
ЭАМ, осуществлен обмен материалами в рамках соглашений и положений действующего 
законодательства Российской Федерации, в том числе по закупкам.

По информации правоохранительных, контрольных и надзорных органов по 
материалам КСП области, направленным в их адрес, приняты решения о возбуждении 
четырех уголовных дел.

С учетом изменения действующего законодательства актуализированы соглашения о 
сотрудничестве с прокуратурой Иркутской области и Общественной палатой области.

8. Информационная деятельность и работа с обращениями граждан и
юридических лиц

В соответствии со ст. 19 Закона № 6-ФЗ КСП области в целях обеспечения доступа к 
информации о деятельности размещала на официальном сайте (https://irksp.ru') 
информацию о проведенных КМ и ЭАМ, выявленных при их проведении нарушениях, 
внесенных представлениях и направленных предписаниях, принятых по ним решениях и 
мерах. Также информация о деятельности КСП области размещается на федеральном 
портале СП РФ и КСО РФ (https://portalkso.ru) в части событий, библиотеки и иных 
вкладок. В соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации от 
02.09.2022 № 2523-р, КСП области создана официальная страница в социальной сети 
Вконтакте. КСП области не заключает договоры в части информационных услуг по 
освещению своей деятельности в СМИ.

В 2022 году в КСП области в установленном порядке зарегистрированы 28 
обращений граждан и организаций, из них 14 рассмотрено по существу и дан ответ, 14 - 
перенаправлены в иные органы для рассмотрения по подведомственности в соответствии с 
федеральным законодательством. При этом одновременно обращения направлены 
адресатам (органы государственной власти, правоохранительные органы, контрольно
счетные органы МО) для сведения (принятия мер).

Наибольшее число обращений связано с вопросами правомерности заключения
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h Обеспечение деятельности КСП области

Методологическая деятельность КСП области в 2022 году осуществлялась в 
соответствии с требованиями ст. 11 Закона № 6-ФЗ на основании 23 стандартов ВГФК. В 
отчетном периоде продолжена работа по разработке и актуализации действующих 
стандартов. Коллегией проведено S3 заседания, рассмотрено 146 вопросов.

Общий объем документооборота КСП за 2022 год составил 3451 документ, из них 
входящих - 1844, исходящих -1607.

Законом Иркутской области от 16.12.2021 № 130-03 «Об областном бюджете на 2022 
год и на плановый период 2023 и 2024 годов» утверждены бюджетные ассигнования на 
обеспечение деятельности КСП области на 2022 год в сумме 108 170,4 тыс. р. Исполнение 
по расходам составило 97 220,2 тыс. р., или 89,9 % от плана.

По состоянию на 31.12.2022 в КСП области работало 46 сотрудников, в т. ч. 6 лиц, 
замещающих государственные должности Иркутской области (председатель, 5 аудиторов), 
35 государственных гражданских служащих. Все сотрудники имеют высшее образование, 
опыт работы в области государственного, муниципального управления, государственного, 
муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, юриспруденции.
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приложение 1 к отчету

Приложение 1 к отчету

Перечень проведенных контрольных мероприятий

1. Проверка результативности комплекса мероприятий, направленных на 
стимулирование жилищного строительства в Иркутской области в 2019 - 2021 годах

2. Проверка законности и результативности использования средств областного 
бюджета, направленных на реализацию региональных проектов национального проекта 
«Безопасные качественные дороги» в 2020-2021 годах

3. Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, 
выделенных в 2020 - 2021 годах на реализацию подпрограммы «Молодым семьям -  
доступное жилье» на 2019 - 2024 годы государственной программы Иркутской области 
«Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы

4. Аудит исполнения бюджетов в части достаточности и результативности 
принимаемых мер по завершению расселения и сноса не предназначенных для 
проживания строений, созданных в период промышленного освоения районов Сибири и 
Дальнего Востока, в 2022 году и истекшем периоде 2023 года» (совместно со Счетной 
палатой РФ)

5. Проверка предоставления государственного имущества с целью оказания 
поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории Иркутской 
области

6. Проверка законности и эффективности (результативности) бюджетных средств, 
направленных в 2019-2021 годы на финансирование социальных контрактов

7. Проверка законности и результативности использования в 2020 - 2021 годах 
бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий по перевозке льготных 
категорий граждан автомобильным транспортом в городском, пригородном, 
междугородном сообщении, а также по сезонным (садоводческим) маршрутам

8. Проверка законности и результативности использования средств областного 
бюджета, выделенных в целях возмещения затрат на реализацию инвестиционных 
проектов по модернизации и развитию промышленных предприятий

9. Проверка законности и результативности (эффективности) использования 
бюджетных средств, выделенных на реализацию ПП «Оказание финансовой поддержки 
муниципальным образованиям Иркутской области в сфере культуры и архивного дела» 
ГП «Развитие культуры на 2019 - 2024 годы» в части реализации мероприятия по 
приобретению, строительству, реконструкции, в том числе выполнение проектных и 
изыскательских работ объектов муниципальной собственности Иркутской области в сфере 
культуры и архивов

10. Проверка законного и эффективного (экономного и результативного) 
использования средств областного бюджета, выделенных в 2021 году на реализацию 
мероприятий по построению, развитию и содержанию «Системы - 112» и АПК 
«Безопасный город»

11. Проверка законности и результативности (эффективности) использования 
бюджетных средств, выделенных на реализацию регионального проекта Иркутской 
области «Формирование комфортной городской среды в Иркутской области»
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приложение I к отчету

12. Проверка соблюдения законодательства при планировании и использовании в 
2019-2021 годах бюджетных средств на реализацию мероприятий по сбору, 
транспортированию и утилизации (захоронению) твердых коммунальных отходов с 
несанкционированных мест размещения отходов

13. Проверка соблюдения законодательства при формировании, предоставлении и 
расходовании субвенций на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях на образование 
за 2021 год

14. Аудит эффективности использования бюджетных средств, направленных в 2020 
году и истекшем периоде 2021 года на региональный проект «Борьба с сердечно
сосудистыми заболеваниями» в рамках государственной программы Иркутской области 
«Развитие здравоохранения» на 2019-2024 годы

15. Проверка использования бюджетных средств, выделенных в 2020-2021 годах на 
реализацию регионального проекта «Спорт - норма жизни» национального проекта 
«Демография»

16. Проверка использования кредитов федерального бюджета, предоставленных 
субъектам Российской Федерации в 2017-2021 годах» (параллельно со Счетной палатой 
РФ)
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Приложение 2 к отчету

Перечень экспертно-аналитических мероприятий

1. Анализ расходования денежных средств, предусмотренных в бюджете Иркутской 
области на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из их числа, за январь-декабрь 2021 года

2. Анализ исполнения дорожного фонда Иркутской области за январь-декабрь
2021 года

3. Анализ исполнения дорожного фонда Иркутской области за январь-март 2022 года
4. Анализ расходования денежных средств, предусмотренных в бюджете Иркутской 

области на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из их числа, за январь-март 2022 года

5. Заключение на отчет Правительства Иркутской области о распоряжении 
государственной собственностью за 2021 год

6. Анализ исполнения дорожного фонда Иркутской области за январь-июнь
2022 года

7. Анализ расходования денежных средств, предусмотренных в бюджете Иркутской 
области на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из их числа, за январь-июнь 2022 года

8. Анализ расходования денежных средств, предусмотренных в бюджете Иркутской 
области на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из их числа, за январь-сентябрь 2022 года

9. Анализ исполнения дорожного фонда Иркутской области за январь-сентябрь 
2022 года

10. Анализ участия Иркутской области в реализации федеральных программ, 
национальных проектов (программ) и федеральных проектов, входящих в состав 
национальных проектов в 2021 году

11. Мониторинг реализации регионального проекта Иркутской области «Чистая 
вода» за январь-март 2022 года

12. Мониторинг реализации регионального проекта Иркутской области «Чистая 
вода» за январь-июнь 2022 года

13. Мониторинг реализации регионального проекта Иркутской области «Чистая 
вода» за январь-сентябрь 2022 года

14. Анализ планирования и реализации мероприятий по созданию новых мест в 
образовательных организациях Иркутской области; оценка эффективности показателей 
подпрограммы «Дошкольное, общее и дополнительное образование» государственной 
программы Иркутской области «Развитие образования» и реализуемости (достижимости) 
цели создания новых мест в образовательных организациях Иркутской области

15. Анализ исполнения бюджета Территориального фонда обязательного
медицинского страхования Иркутской области за январь-декабрь 2021 года

16. Анализ исполнения бюджета Территориального фонда обязательного
медицинского страхования Иркутской области за январь-март 2022 года

17. Годовой отчет об исполнении бюджета Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Иркутской области за 2021 год
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18. Анализ исполнения бюджета Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Иркутской области за январь-июнь 2022 года

19. Анализ исполнения бюджета Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Иркутской области за январь-сентябрь 2022 года

20. Анализ принимаемых мер в Иркутской области по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов

21. Анализ исполнения местных бюджетов городских округов, муниципальных 
районов, поселений, а также состояние бюджетов муниципальных образований за январь- 
декабрь 2021 года

22. Анализ исполнения областного бюджета за январь-декабрь 2021 года
23. Мониторинг реализации региональных проектов в Иркутской области за январь- 

декабрь 2021 года
24. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования «город Шелехов» за 2021 год
25. Анализ исполнения областного бюджета за январь-март 2022 года
26. Анализ исполнения местных бюджетов городских округов, муниципальных 

районов, поселений, а также состояние бюджетов муниципальных образований за январь- 
март 2022 года

27. Мониторинг реализации региональных проектов в Иркутской области за январь- 
март 2022 года

28. Заключение на годовой отчет об исполнении областного бюджета за 2021 год
29. Экспертиза сводного годового доклада о ходе реализации и об оценке 

эффективности государственных программ Иркутской области по итогам 2021 года
30. Анализ исполнения областного бюджета за январь-июнь 2022 года
31. Анализ исполнения местных бюджетов городских округов, муниципальных 

районов, поселений, а также состояние бюджетов муниципальных образований за январь- 
июнь 2022 года

32. Мониторинг реализации региональных проектов в Иркутской области за январь- 
июнь 2022 года

33. Экспертиза предложений исполнительных органов государственной власти 
Иркутской области о внесении изменений в государственные программы Иркутской 
области

34. Заключение о результатах оценки эффективности налоговых льгот, 
установленных законами Иркутской области, за 2021 год

35. Мониторинг реализации региональных проектов в Иркутской области за январь- 
сентябрь 2022 года

36. Анализ исполнения местных бюджетов городских округов, муниципальных 
районов, поселений, а также состояние бюджетов муниципальных образований за январь- 
сентябрь 2022 года

37. Анализ исполнения областного бюджета за январь-сентябрь 2022 года
38. Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств Иркутской области за 2021 год
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Перечень проведенных экспертиз проектов законодательных и иных НПА

1. Заключение № 01/1-Э от 14.01.2022 на проект закона Иркутской области «Об 
инвестиционном налоговом вычете по налогу на прибыль организаций в Иркутской 
области (ПЗ-951)

2. Заключение № 01/4-Э от 07.02.2022 на проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «Об особенностях налогообложения при 
применении упрощенной системы налогообложения» (ПЗ-938)

3. Заключение № 01/6-Э от 25.02.2022 на проект закона Иркутской области «О 
решении вопросов местного значения с привлечением средств самообложения граждан в 
Иркутской области» (ПЗ-970)

4. Заключение № 01/7-Э от 03.03.2022 на проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» (ПЗ-971)

5. Заключение № 01/10-Э от 09.03.2022 на проект закона Иркутской области «Об 
отдельных вопросах реализации на территории Иркутской области инициативных 
проектов» (ПЗ-962)

6. Заключение № 01/13-Э от 12.04.2022 на проект закона Иркутской области «О 
порядке участия министерства финансов Иркутской области в проведении проверки 
соответствия кандидатов на замещение должности руководителя финансового органа 
муниципального района Иркутской области, муниципального округа Иркутской области, 
городского округа Иркутской области квалификационным требованиям» (ПЗ-982)

7. Заключение № 01/14-Э от 15.04.2022 на проект закона Иркутской области «О 
внесении изменении изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О транспортном 
налоге» (№ ПЗ -  981)

8. Заключение № 01/18-Э от 19.05.2022 на проект закона Иркутской области «О 
применении на территории Иркутской области инвестиционного налогового вычета по 
налогу на прибыль организаций» (№ ПЗ - 987)

9. Заключение № 01/19-Э от 23.05.2022 на проект закона Иркутской области «Об 
инвестиционной политике в Иркутской области» (ПЗ-983)

10. Заключение № 01/23-Э от 31.05.2022 о результатах экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О признании утратившими силу отдельных законов Иркутской 
области и отдельных положений законов Иркутской области» (ПЗ -986)

11. Заключение № 01/27-Э от 08.06.2022 на проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в приложение 3 к Закону Иркутской области «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных районов Иркутской области государственными 
полномочиями по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального района Иркутской 
области, бюджетам поселений за счет средств областного бюджета» (№ ПЗ-1004)

12. Заключение № 01/28-Э от 09.06.2022 по результатам экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном 
бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (ПЗ-1005)

13. Заключение № 01/31-Э от 01.07.2022 на проект закона Иркутской области «Об 
исполнении областного бюджета за 2021 год» (№ ПЗ-1000)
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14. Заключение № 01/45-Э от 31.08.2022 на проект закона Иркутской области «Об 
утверждении прогнозного плана (программы) приватизации областного государственного 
имущества на 2023 год» (№ ПЗ-1043)

15. Заключение № 01/46-Э от 31.08.2022 о результатах экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О внесении изменения в статью 3 Закона Иркутской области «О 
реализации отдельных положений главы 3.3 Налогового кодекса Российской Федерации» 
(ПЗ-1028)

16. Заключение № 01/47-Э от 07.09.2022 о результатах экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О внесении изменения в часть 1 статьи 4(2) Закона Иркутской 
области «Об особенностях налогообложения при применении упрощенной системы 
налогообложения»» (ПЗ -1065)

17. Заключение № 01/48-Э от 07.09.2022 о результатах экспертизы проекта Закона 
Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области на 
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (№ ПЗ-1054)

18. Заключение № 01/58-Э от 14.10.2022 о результатах экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О внесении изменений в статью 4 Закона Иркутской области от 30 
ноября 2015 года № 112-03 «Об особенностях налогообложения при применении 
упрощенной системы налогообложения» (ПЗ -1083)

19. Заключение № 01/59-Э от 14.10.2022 на проект закона Иркутской области «О 
внесении изменения в часть 1 статьи 14 Закона Иркутской области «О межбюджетных 
трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» (ПЗ-1074)

20. Заключение № 01/62-Э от 07.11.2022 по результатам экспертизы проекта закона 
Иркутской области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов» (№ ПЗ-1086)

21. Заключение № 01/63-Э от 08.11.2022 по результатам экспертизы проекта закона 
Иркутской области «Об установлении коэффициента, отражающего особенности рынка 
труда на территории Иркутской области, на 2023 год» (№ ПЗ-1087)

22. Заключение № 01/64-Э от 09.11.2022 о результатах экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О внесении изменения в пункт 2 статьи 2 Закона Иркутской области 
«О признании утратившим силу пунктов 2 и 3 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области 
«О налоге на имущество организаций» (ПЗ -1090)

23. Заключение № № 01/67-Э от 24.11.2022 по результатам экспертизы проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об 
областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (ПЗ-1093)

24. Заключение №11/15-Э от 21.04.2022 на проект Закона Иркутской области «О 
внесении изменения в часть 2 статьи 2 закона Иркутской области «О порядке обеспечения 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями в Иркутской области» 
(№ ПЗ-985)

25. Заключение №11/49-Э от 08.09.2022 на проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в прогнозный план (программу) приватизации областного 
государственного имущества на 2022 год» (№ ПЗ-1027)

26. Заключение № 12/3-Э от 28.01.2022 по результатам экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О
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дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской 
области»» (№ ПЗ-961)

27. Заключение № 12/5-Э от 09.02.2022 по результатам экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О внесении изменения в пункт 8 статьи 3 Закона Иркутской области 
«Об отдельных вопросах социального обслуживания граждан в Иркутской области» (№ 
ПЗ-963)

28. Заключение № 12/8-Э от 09.03.2022 по результатам экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской 
области» (№ ПЗ-969)

29. Заключение № 12/9-Э от 09.03.2022 по результатам экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» (№ 
ПЗ-976)

30. Заключение № 12/11-Э от 11.03.2022 по результатам экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О внесении изменения в часть 4 статьи 6 Закона Иркутской области 
«О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской 
области» (№ ПЗ-973)

31. Заключение № 12/12-Э от 29.03.2022 по результатам экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О внесении изменений в статьи 2 и 4 Закона Иркутской области «О 
дополнительной мере социальной поддержки граждан, усыновивших (удочеривших) 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Иркутской области» (№ ПЗ- 
975)

32. Заключение № 12/20-Э от 25.05.2022 о результатах экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки военнослужащих, 
лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации»

33. Заключение № 12/22-Э от 31.05.2022 о результатах экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в Иркутской 
области» (№ ПЗ -  997)

34. Заключение № 12/25-Э от 03.06.2022 о результатах экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О 
дополнительном ежемесячном материальном обеспечении отдельных категорий граждан в 
Иркутской области»(№ ПЗ -  993)

35. Заключение № 12/26-Э от 03.06.2022 о результатах экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О внесении изменения в часть 2 статьи 2 Закона Иркутской области 
«О ежемесячной доплате к пенсии по государственному пенсионному обеспечению 
военнослужащим, проходившим военную службу по призыву, ставшим инвалидами 
вследствие военной травмы»»(№ ПЗ -  994)

36. Заключение № 12/34-Э от 19.07.2022 о результатах экспертизы проекта закона
Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О
государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в Иркутской 
области» (№ ПЗ -  1010)

37. Заключение № 12/35-Э от 19.07.2022 о результатах экспертизы проекта закона
Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О
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дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской 
области» (№ ПЗ-1017)

38. Заключение № 12/36-Э от 19.07.2022 о результатах экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О внесении изменения в приложение 2 к Закону Иркутской области 
«О наделении органов местного самоуправления отдельными областными 
государственными полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки 
многодетным и малоимущим семьям» (№ ПЗ -  1022)

39. Заключение № 12/37-Э от 19.07.2022 о результатах экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О внесении изменений в статьи 2 и 6 Закона Иркутской области «Об 
отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в 
Иркутской области»(№ ПЗ-1025)

40. Заключение № 12/38-Э от 19.07.2022 о результатах экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных 
категорий военнослужащих в Иркутской области»(№ ПЗ -  1011)

41. Заключение № 12/39-Э от 22.07.2022 о результатах экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных 
мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Иркутской 
области» (№ ПЗ -  1032)

42. Заключение № 12/40-Э от 22.07.2022 о результатах экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О внесении изменений в статью 5 Закона Иркутской области «О 
мерах социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения для 
отдельных категорий работников образования в Иркутской области» (№ ПЗ -  1034)

43. Заключение № 12/41-Э от 22.07.2022 о результатах экспертизы проекта закона 
Иркутской области «Об обеспечении семей подарочными комплектами детских 
принадлежностей в связи с рождением ребенка в Иркутской области» (№ ПЗ -  1037)

44. Заключение № 12/42-Э от 22.07.2022 о результатах экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О внесении изменений в часть 2 статьи 4 Закона Иркутской области 
«О государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в Иркутской 
области»(№ ПЗ-1039)

45. Заключение № 12/52-Э от 27.09.2022 о результатах экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О внесении изменений в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области 
«О ежемесячной денежной выплате в Иркутской области семьям в случае рождения, 
усыновления (удочерения) третьего или последующих детей» (№ ПЗ -  1050)

46. Заключение № 12/53-Э от 27.09.2022 о результатах экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О внесении изменений в закон Иркутской области «О 
дополнительном ежемесячном материальном обеспечении отдельных категорий граждан в 
Иркутской области»(№ ПЗ -  1058)

47. Заключение № 12/54-Э от 27.09.2022 о результатах экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
дополнительных мерах социальной поддержки военнослужащих (бывших 
военнослужащих), лиц, проходящих (проходивших) службу в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации, и членов их семей»(№ ПЗ -  1070)

48. Заключение № 12/57-Э от 13.10.2022 о результатах экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наделении
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органов местного самоуправления отдельными областными государственными 
полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с собаками и кошками без владельцев» (№ ПЗ -  1076)

49. Заключение № 12/60-Э от 18.10.2022 о результатах экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в Иркутской 
области» (№ ПЗ -  1081)

50. Заключение № 12/68-Э от 24.11.2022 по результатам экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О внесении изменений в статью 1 Закона Иркутской области «Об 
особенностях выплаты пособия на ребенка» (№ ПЗ -  1103)

51. Заключение № 12/73-Э от 09.12,2022 по результатам экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О внесении изменений в статьи 2 и 4 Закона Иркутской области «О 
дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской области лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, граждан, которые относились к 
категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли, возраста 23 лет, в виде 
социальной выплаты на приобретение жилого помещения» (№ ПЗ -  1092)

52. Заключение № 13/51-Э от 20.09.2022 о результатах экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об организации 
проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на 
территории Иркутской области» (№ ПЗ-1053)

53. Заключение № 13/56-Э от 07.10.2022 о результатах экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О внесении изменения в абзац первый части 3 статьи 12 Закона 
Иркутской области «Об организации проведения капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской области» (№ ПЗ-1075)

54. Заключение № 13/74-Э от 14.12.2022 о результатах экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О внесении изменений в статьи 2 и 4 Закона Иркутской области «Об 
областной государственной поддержке отдельных категорий студентов в целях 
привлечения их для дальнейшей работы в государственных образовательных 
организациях Иркутской области и муниципальных образовательных организациях, 
расположенных на территории Иркутской области» (№ ПЗ-1094)

55. Заключение № 14/16-э от 06.05.2022 на проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в статью 12 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах 
образования в Иркутской области» (№ ПЗ-984)

56. Заключение № 14/17-э от 18.05.2022 на проект закона Иркутской области «О 
внесении изменения в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах образования в 
Иркутской области»(№ ПЗ-989)

57. Заключение № 14/17-э от 18.05.2022 на проект закона Иркутской области «О 
внесении изменения в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах образования в 
Иркутской области»(№ ПЗ-989)

58. Заключение № 14/33-э от 11.06.2022 о результатах экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О внесении изменения в часть 2 статьи 3 Закона Иркутской области 
«Об областной государственной поддержке отдельных категорий студентов в целях 
привлечения их для дальнейшей работы в государственных образовательных
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организациях Иркутской области и муниципальных образовательных организациях, 
расположенных на территории Иркутской области» (ПЗ-ЮЗЗ)

59. Заключение № 14/43-э от 26.07.2022 о результатах экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О внесении изменения в часть 3 статьи 5 Закона Иркутской области 
«О постинтернатном сопровождении в Иркутской области» (№ ПЗ-1035)

60. Заключение № 14/50-э от 12.09.2022 о результатах экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О внесении изменения в приложение 14 к Закону Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (№ ПЗ- 
1069)

61. Заключение № 14/55-э от 04.10.2022 о результатах экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О внесении изменений в статьи 12 и 14 Закона Иркутской области 
«Об отдельных вопросах образования в Иркутской области» (№ ПЗ-1071)

62. Заключение № 14/61-э от 18.10.2022 по результатам экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О внесении изменений в приложение 1, 4 к Закону Иркутской 
области «О нормативах обеспечения государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях в Иркутской 
области, общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской 
области, обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов» (№ ПЗ - 1079)

63. Заключение № 14/72-Э от 02.12.2022 о результатах экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об обеспечении 
бесплатным питанием учащихся общеобразовательных организаций в Иркутской 
области» (№ ПЗ-1080)

64. Заключение № 14/75 -Э от 23.12.2022 о результатах экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» (№ 
ПЗ-1096)

65. Заключение № 15/2-Э от 14.01.2022 на проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в статьи 7 и 10 Закона Иркутской области «О физической культуре и 
спорте в Иркутской области»» (№ ПЗ-958)

66. Заключение № 15/21-Э от 27.05.2022 на проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в статью 23 Закона Иркутской области «О физической культуре и 
спорте в Иркутской области» (№ ПЗ-991)

67. Заключение № 15/24-Э от 03.06.2022 на проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в статьи 23 и 25 Закона Иркутской области «О физической культуре 
и спорте в Иркутской области» (№ ПЗ-995)

68. Заключение № 15/29-Э от 09.06.2022 по результатам экспертизы проекта Закона 
Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области на 
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (№ ПЗ-1008)

69. Заключение № 15/32-Э от 08.07.2022 по результатам экспертизы проекта закона 
Иркутской области «Об исполнении бюджета Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Иркутской области за 2021 год» (№ ПЗ-1001)
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70. Заключение № 15/44-Э от 29.07.2022 на проект закона Иркутской области «Об 
отдельных вопросах оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, 
наркотического или иного токсического опьянения» (№ ПЗ-1036)

71. Заключение № 15/65-Э от 09.11.2022 по результатам экспертизы проекта закона 
Иркутской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Иркутской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (№ 
ПЗ-1085)

72. Заключение № 01/71-Э от 25.11.2022 по результатам экспертизы проекта Закона 
Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об установлении 
дополнительного основания признания безнадежными к взысканию недоимки и 
задолженности по пеням и штрафам по транспортному налогу» (ПЗ-1102)

73. Заключение №01/70-Э от 25.11.2022 на проект закона Иркутской области «О 
внесении изменения в строку 73 приложения 1 к Закону Иркутской области «О 
применении индивидуальными предпринимателями патентной системы налогообложения 
на территории Иркутской области» (ПЗ-1101)

74. Заключение №01/69-Э от 25.11.2022 по результатам экспертизы проекта Закона 
Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О налоге на 
имущество организаций» (ПЗ-1100)

75. Заключение №01/66-Э от 14.11.2022 на проект закона Иркутской области «О 
внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О транспортном налоге» (ПЗ- 
1023)
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I. Информация
о результатах контрольных мероприятий КСП области в соответствии с Классификатором 
нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного контроля (аудита), неэффективном 
использовании бюджетных средств

1. Нарушения при формировании и исполнении бюджетов
Общий объем нарушений при формировании и исполнении бюджетов составил 9 082 644,5 тыс. р., 

или 92,9% от всего объема нарушений.

1

2

3

4

5

76 512,9 Реализация мероприятий по ликвидации мест несанкционированного размещения отходов в
МО «город Усолье-Сибирское», «Нукутский район», «Усть-Илимский район» осуществлялась 
при отсутствии расходных обязательств, принятых нормативным правовым актом 
муниципального образования. Ст.ст.6, 15, 65, 86 БК РФ. (Отчет №14/12 КМ от 30.09.2022)

137 048,2 В нарушение ст.21 БК РФ, приказа Минфина РФ от 06.06.2019 № 85н «О порядке 
формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их 
структуре и принципах назначения» расходы по устройству АПВГК в 2020 году 
запланированы и осуществлены по КВР 414 «Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства государственной (муниципальной) собственности» вместо капитального 
ремонта (КВР 243). (Отчет №11/7 КМ от 15.07.2022)

77 581,2 В нарушение ч. 1 ст. 139 БК РФ, п. 3 Постановления №675-пп, п. 6 ч. 1, ч.ч. 3, 4 ст. 14
Федерального закона № 131-ФЗ, Министерством неправомерно осуществлен отбор, 
распределение и перечисление средств областного бюджета 12 муниципальным образованиям 
в сумме 43 181,2 тыс. р. в 2020 году и 21 586,3 тыс. р. в 2021 году (МО «Аларский район», МО 
«г. Бодайбо и района», Иркутское районное МО, МО «Качугский район», МО «Нукутский 
район», Ольхонское районное МО Осинский муниципальный район МО «Тайшетский район», 
МО «Усольский район», МО «Черемховский район», Чунское районное МО, МО «Эхирит- 
Булагатский район»). (Отчет №11/13 КМ от 29.11.2022)
В нарушение требований Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на 
приобретение (строительство) жилья и их использования (Федеральные правила № 1050): - 
Администрацией г. Бодайбо и района осуществлено перечисление социальных выплат 
молодым семьям, предоставившим не в полном объеме документы, предусмотренные 
пунктами 18 и 19 Правил № 1050. Всего в 2020, 2021 годах в отсутствии необходимых 
документов включены в список и стали получателями социальных выплат 13 молодых семей, 
общая сумма средств (за счет областного бюджета) выплаченных с нарушением составила: в 
2020 году - 5 027,5 тыс. р., в 2021 году - 4 502,2 тыс. р. - с нарушением п. 5 Правил № 1050 (с 
учетом Постановления Правительства РФ от 26.04.2020 № 589 «О продлении сроков действия 
свидетельств...») две семьи в г. Братске и две семьи в г. Байкальске использовали социальную 
выплату после окончания срока действия свидетельства (1 739,6 тыс. р. и 1 544,4 тыс. р. 
соответственно). (Отчет №11/13 КМ от 29.11.2022)

126 582,3 При наличии соглашения от 10.11.2021 № 149-09-2021-290 в нарушение статьи 27 Закон 
Иркутской области от 23.07.2008 № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области», 
пункта 3 Положения о порядке и сроках разработки проекта закона Иркутской области о 
внесении изменений в закон Иркутской области об областном бюджете на текущий 
финансовый год и плановый период (утв. Постановлением Правительства Иркутской области 
от 19.04.2012 № 220-пп), без соблюдения принципа полноты отражения доходов и расходов 
(ст. 32 БК РФ) при наличии соглашения от 10.11.2021 № 149-09-2021-290 не учтены объемы 
его финансирования при корректировках в декабре 2021 года Закона Иркутской области от 
16.12.2020 № 114-03 «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 
годов» (т.е. в областном бюджете не учтена субсидия из федерального бюджета). (Отчет 
№12/4 КМ от 29.04.2022)

30,0 При сверке граждан, совершивших поездки по маршрутам № 4, № 5 с использованием ЭСПБ 
по правилам Положения № 521-пп с реестром учета выданных проездных билетов гражданам 
ОГКУ УСЗН по Слюдянскому району, письменной информацией о количестве выданных 
учреждением проездных билетов по Правилам № 81 пп установлено, что за одних и тех же 
граждан перевозчик получил субсидию и по Положению № 81 -пп, и по Положению № 521- 
пп.
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В результате сверки фактически выданных ОГКУ УСЗН по Слюдянскому району (далее - 
Учреждение), проездных билетов и информации, направленной ИП Велиева И.В. в 
Минсоцразвитие установлены расхождения, в части: завышения отчета об объемах оказанных 
услуг по маршруту № 4 и занижения отчета об объемах оказанных услуг по маршруту № 6. 
На основании вышеизложенного Учреждение ежемесячно направляло в адрес ИП. 
недостоверную письменную информацию о количестве выданных Учреждением проездных 
билетов на текущий месяц с разбивкой по маршрутам. Как следствие решения о 
предоставлении субсидии принимались министерством на основании предоставленных 
недостоверных сведений, содержащихся в документах. Выявленные расхождения привели к 
занижению объема субсидии за май 2020 года в размере 3,0 тыс. р. (20чел.*10 
поездок* 15руб.).
Установлены случаи заключения соглашения в рамках Положения № 521-пп не по типовой 
форме, так например, Минсоцразвитием заключены соглашения: о предоставлении субсидии 
от 17.08.2020 № 05-53-1561/20-11 (срок действия распространен на период с 15.07.2020 по 
31.12.2020), от 16.01.2020 за № 05-53-142/20-11 (срок действия распространен на период с 
01.01.2020 по 25.06.2020), от 05.08.2020 за № 05-53-1438/20-11 (срок действия распространен 
на период с 15.07.2020 по 31.12.2020), от 05.08.2020 № 05-53-1441/20-11 (срок действия 
распространен на период с 15.07.2020 по 31.12.2020), от 28.07.2020 № 05-53-1387/20-11 (срок 
действия распространен на период с 15.07.2020 по 31.12.2020). Вышеуказанное привело к 
переплате субсидии на 4 108,7 тыс. р. по 4-м фактам.
Установлены случаи принятия минсоцразвития решений ранее, чем согласованы документы 
Минтрансом (установлено в отношении ООО «Попутчик»),
Установлены случаи нарушения минсоцразвитием условий предоставления перевозчикам 
субсидии, выразившиеся в заключение соглашений с перевозчиками по форме, не 
соответствующей требованиям нормативных правовых актов (пункт 6.2 соглашений с 
перевозчиками распространяет их действие на правоотношения, возникшие между 
минсоцразвитием и перевозчиками ранее даты заключения соглашений, что также не 
предусмотрено действующим Положением № 680-пп). Это привело к предоставлению 
субсидии отдельным перевозчикам в сумме 3 597,62 тыс. р. (в том числе: 2020 год -  698,0 тыс. 
р., 2021 год -  2 899,62 тыс. р.).
Установлены случаи предоставления перевозчиками копий корешков проездных документов 
(билетов), выданных получателям мер социальной поддержки, в которых дата приобретения 
проездных документов позднее даты поездки. (Отчет№12/8 КМ от 15.07.2022)
В нарушение положений пунктов 9, 15 Положения № 595-пп министерство экономического 
развития Иркутской области в 2019 году приняло решение о допуске 2-х предприятий (ООО 
«Центр Строительных материалов» (1 542,1 тыс. р), АО «Братский завод 
металлоконструкций» (2 275,0 тыс. р) к конкурсу отбору и предоставило субсидии при 
отсутствии в полном объеме документов, предусмотренных пунктом 9 Положения, а именно 
копий документов, подтверждающих принятие оборудования к налоговому и бухгалтерскому 
учету, копий платежных документов, подтверждающих уплату первоначального взноса при 
заключении договора лизинга, отсутствие документов, подтверждающих срок передачи в 
собственность лизингополучателя оборудования по договору лизинга (пункт 1.2.51 
Классификатора). (Отчет №13/1 КМ от 28.01.2022)
В нарушение положений пунктов 6, 20(2) Положения № 595-пп министерством в 2020 году 
представлены субсидии 5 предприятиям в завышенном размере, в том числе: ООО 
«Гарантия» на 2 911,1 тыс. р. ООО «Белур» на 198,2 тыс. р. ООО «Спецпромкомплект» на 
185,9 тыс. р. ООО «Сибэкотерм» на 3 185,3 тыс. р и ООО «Новый бетон» на 4,4 тыс. р (пункт 
1.2.51 Классификатора). (Отчет №13/1 КМ от 28.01.2022)
В 2019 году министерство не выполняя должным образом свои бюджетные полномочия, 
установленные статьей 158 БК РФ, в отступление от положений пункта 6 (3) Положения № 
595-пп, при отсутствии факта соблюдения условия по приобретению в рамках 
инвестиционного проекта оборудования (год выпуска оборудования не ранее трех лет, 
предшествующих году представления документов) предоставило субсидии 4 предприятиям - 
ООО «Иркутский масложиркомбинат», АО «Братский завод металлоконструкций», ООО 
«Гарантия» и АО «Фармасинтез» (пункт 1.2.97 Классификатора). (Отчет №13/1 КМ от
28.01.2022)
Министерством строительства Иркутской области в 2019 году допущено нарушение порядка 
предоставления межбюджетных трансфертов органам местного самоуправления (пункт 13 
Положения № 215-пп) (Отчет№13/5 КМ от 13.05.2022)
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Зиминским городским муниципальным казенным учреждением «Дирекция единого 
заказчика-застройщика» в рамках выполнения муниципального контракта от 07.05.2019 № 
Ф.2019.237012 на строительство объекта капитального строительства «Дом культуры на 150 
зрителей, расположенный по адресу: Иркутская область, г. Зима, ул. Лазо, 20 «А» оплачены 
временные здания и сооружения в сумме 1 641,2 тыс. р. из них затраты в сумме в сумме 379,7 
тыс. р. не подтверждены, фактически допущено нецелевое расходование бюджетных средств 
(ст. 306.4 БК РФ). В ходе проверки в адрес мэра Зиминского городского МО выдано 
Предписание от 23.03.2022 № 23/2-Прп, средства субсидии в сумме 349,3 тыс. р. (92%) 
возвращены в доходы областного бюджета (пункт 1.3.11 Классификатора). (Отчет №13/5 КМ 
от 13.05.2022)
Администрацией Усть-Удинского района в 2020 году в рамках выполнения муниципального 
контракта от 02.07.2018 № Ф.2018.287029 на строительство объекта «Библиотека имени В.Г. 
Распутина» допущено нарушение статьи 158 БК РФ, статей 702, 743, 746, 753 ГК РФ, пункта 
4.33 МДС 81-35.2004, пунктов 4.1, 4.4 муниципального контракта в сумме 251,0 тыс. р., 
выраженное в отсутствии расшифровки принятых и оплаченных непредвиденных работ. 
Средства субсидии в сумме 238,5 тыс. р. (95%) подлежат возврату в доходы областного 
бюджета (пункт 1.3.11 Классификатора). (Отчет№13/5 КМ от 13.05.2022)
Администрацией Писаревского МО в 2021-2022 годах допущены нарушения статьи 158 БК 
РФ, статей 702, 743, 746, 753 ГК РФ, пункта 2.8 муниципального контракта от 01.06.2020 № 1, 
выраженные в оплате фактически невыполненных работ при строительстве культурно
досугового центра Писаревского сельского поселения образования, что повлекло нецелевое 
расходованию бюджетных средств в сумме в сумме 2 001,9 тыс. р., в том числе за счет 
средств субсидии 1 941,8 тыс. р. (ст. 306.4 БК РФ), пункт 1.3.11 Классификатора. (Отчет 
№13/5 КМ от 13.05.2022)
В 2021 году Учреждением допущено нарушение пункта 51 Положения об оплате труда, 
пункта 1 Приказа № 36-л/с, выраженное в необоснованном начислении премии за январь 2021 
года заместителю начальника Учреждения П. в сумме 15 740,8 р., из них выплачено 
работнику 13 694,5 р. и НДФЛ -  2 046,3 р. Нарушение устранено в ходе проверки (пункт 
1.2.95 Классификатора). (Отчет №13/9 КМ от 15.07.2022)
Министерство жилищной политики и энергетики Иркутской области в 2021 году не выполняя 
должным образом свои бюджетные полномочия, установленные статьей 158 БК РФ, с 
несоблюдением пунктов 35,36,37 Положения № 568-пп (Отчет №13/10 КМ от 22.07.2022)
В 2021 году органами местного самоуправления допущено расходование (использование) 
субсидий, предоставленных из областного бюджета на реализацию РП «Формирование 
комфортной городской среды в Иркутской области» не в соответствии с целями их 
предоставления (нецелевое расходование бюджетных средств) в том числе: 
администрацией Карлукского МО при принятии работ по благоустройству дворовой 

территории, расположенной в д. Карлук, пер. Фабричный, 7 допущено нецелевое 
расходование бюджетных средств в сумме 546,2 тыс. р. (статья 306.4 БК РФ), в том числе 
средства областного бюджета -  542,3 тыс. р., что свидетельствует о невыполнении 
надлежащим образом полномочий, предусмотренных статьей 158 БК РФ. В ходе 
контрольного мероприятия допущенное нарушение устранено администрацией, работы 
выполнены на объекте благоустройства в полном объеме, 
администрацией МО город Усолье-Сибирское в рамках исполнения двух муниципальных 

контрактов (МК № 443/2020 с ООО «ВестТрейд» и МК от 31.05.2021 № 233/2021 с ООО 
«ТИГРАН») на благоустройство двух общественных территорий - сквера по проезду Серегина 
города Усолье-Сибирское и «Озеро Молодежное» допущено нецелевое расходование 
бюджетных средств в сумме 523,2 тыс. р. (статья 306.4 БК РФ), в том числе средства 
областного бюджета - 512,2 тыс. р., что свидетельствует о невыполнении надлежащим 
образом полномочий, предусмотренных статьей 158 БК РФ. В ходе проверки допущенные 
нарушения устранены в полном объеме,
комитетом городского обустройства администрации города Иркутска допущено нецелевое 

расходование бюджетных средств в сумме 138,1 тыс. р., в том числе средства областного 
бюджета -  115,9 тыс. р., что свидетельствует о невыполнении надлежащим образом 
полномочий, предусмотренных статьей 158 БК РФ. КГО предоставлена информация, что 
нарушения будут устранены до 27.07.2022 года (пункт 1.2.62 Классификатора). (Отчет 
№13/10 КМ от 22.07.2022)
Сумма занижения объемов субвенций на обеспечение госгарантий на получение образования, 
предусмотренных первоначально Законом об областном бюджете на 2021 год с
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несоблюдением ст. 8 Федерального закона об образовании № 273-ФЗ, ст. 9.3 Закона об 
отдельных вопросах образования без учета нормативов (84 ед., п. 1.2.63 Классификатора 
нарушений). (Отчет №14/14 КМ от 09.12.2022)
Сумма завышения объемов субвенций на обеспечение госгарантий на получение образования, 
предусмотренных в окончательной редакции Закона об областном бюджете на 2021 год с 
несоблюдением ст. 8 Федерального закона об образовании № 273-ФЗ, ст. 9.3 Закона об 
отдельных вопросах образования, без учета нормативов, утвержденных Законом № 115-03 
(84 ед., п. 1.2.63.Классификатора нарушений). (Отчет №14/14 КМ от 09.12.2022)
Сумма превышения в нарушение требований ст.ст. 219, 221 Бюджетного кодекса РФ 
бюджетных обязательств на оплату расходов сверх объема субвенций на обеспечение 
госгарантий на получение образования: г. Иркутск - 136 415,4 тыс. р., Иркутский район - на 
35 602,4 тыс. р., Катангский район - 2 300,4 тыс. р. (3 ед., п. 1.2.59 Классификатора 
нарушений). (Отчет №14/14 КМ от 09.12.2022)
Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания определялся 
Департаментом образования г. Иркутска с нарушением требований п. 4 ст. 69.2 Бюджетного 
кодекса РФ без учета утвержденных нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, 
объем субсидий, предусмотренный соглашениями о предоставлении субсидий, ниже объема, 
рассчитанного исходя из нормативов (1 ед., п. 1.2.47 Классификатора нарушений).(Отчет 
№14/14 КМ от 09.12.2022)
С несоблюдением требований ст. 135 Трудового кодекса РФ в МБДОУ г. Иркутска детский 
сад №78 доплата до МРОТ произведена на сумму 173,8 тыс. р. помощникам воспитателя, 
работникам, замещающим должности прочего персонала, в МОУ ИРМО «Пивоваровская 
средняя общеобразовательная школа» педагогическим работникам на сумму 145,9 тыс. р. в 
связи установлением заработной платы по действующей в учреждении системе оплаты труда 
с нарушением норм трудового законодательства -  ниже МРОТ (2 ед., п. 1.2.95 
Классификатора нарушений). (Отчет №14/14 КМ от 09.12.2022)
В нарушение ст. 135 Трудового кодекса РФ, Положений об оплате труда учреждений выплаты 
стимулирующего характера устанавливались с несоблюдением предусмотренного порядка: в 
МБОУ г. Иркутска СОШ № 66 установление и начисление стимулирующих выплат на сумму 
2 299,8 тыс. р. осуществлялось при отсутствии протоколов комиссии, в МОУ ИРМО 
«Пивоваровская средняя общеобразовательная школа» отдельным работникам ежемесячно 
выплачивались премии «за работу, не входящую в должностные обязанности», на общую 
сумму 136,5 тыс. р., имеют место случаи выплаты премии в размерах, превышающих 
установленные протоколами, а также лицам, не указанным в протоколах, всего на сумму 8,5 
тыс. р. (3 ед., п. 1.2.95 Классификатора нарушений). (Отчет№14/14 КМ от 09.12.2022) 
Педагогическим работникам установлены надбавки за работу, не входящую в должностные 
обязанности, с несоблюдением норм ст. 135 Трудового кодекса РФ: в МБОУ СОШ № 66 г. 
Иркутска педагогу-психологу, учителю в целях мотивации к более качественному 
выполнению своих должностных обязанностей выплачивалась надбавка за организацию 
питания (1 ед., п. 1.2.95 Классификатора нарушений). (Отчет №14/14 КМ от 09.12.2022) 
Минздравом области в нарушение статей 158 и 162 БК РФ не обеспечена результативность 
бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию Регионального проекта, что 
свидетельствует о ненадлежащем осуществлении бюджетных полномочий ГРБС, 
несоблюдении принципа эффективности бюджетных средств, низком качестве управления 
Региональным проектом, указанные средства не освоены и возвращены в доход 
соответствующих бюджетов (в 2020 году -  17 860,2 тыс. р., из них в федеральный бюджет 
17 147 тыс. р.. в 2021 году -  20 341,4 тыс. р., из них в федеральный бюджет -  19 550 тыс. р.) 
(п. 1.2.97 Классификатора, 2 ед.). (Отчет№15/6 КМ от 13.05.2022)
Предоставление субсидий на приобретение оборудования с нарушением действующего в 
проверяемый период п. 59 Порядка № 348-пп при отсутствии заявок учреждений с расчетом и 
обоснованием запрашиваемого объема субсидии. Отсутствие должной оценки размера 
субсидии привело в дальнейшем к необходимости перераспределения средств. В связи с 
формированием начальной цены на томографы в размере 32 800 тыс. р. субсидии МСЧ ИАПО 
и Саянской ГБ 02.04.2020 были увеличены на 8 000 тыс. р. с 25 000 тыс. р. до 33 000 тыс. р. (с 
превышением на 200 тыс. р.), необходимый объем средств перераспределен с Усть-Илимской 
ГБ, соглашение с которой о предоставлении субсидии в сумме 25 000 тыс. р. на приобретение 
томографа было расторгнуто 19.03.2020 и 20.03.2020 заключено новое соглашение о 
предоставлении субсидии в объеме 9 000 тыс. р. на приобретение диагностического 
комплекса для УЗИ высокого класса и аппарата ИВЛ. При этом утвержденный Перечень
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предусматривал для Усть-Илимской ГБ приобретение томографа, а не названного выше 
оборудования. (Отчет №15/6 КМ от 13.05.2022)
В 2020 году по Закону Иркутской области № 106-оз выдано лекарственных препаратов на 
общую сумму 154 тыс. р. 338 пациентам с инфарктом миокарда, в 2021 году -  на сумму 238,2 
тыс. р. 255 пациентам с инфарктом миокарда. Указанные лекарственные препараты 
предусмотрены и перечнем, утвержденным по Региональному проекту, обеспечение ими 
граждан за счет средств Регионального проекта привело бы к экономии областных средств 
(неэффективное использование средств областного бюджета). (Отчет №15/6 КМ от
13.05.2022)
Учитывая ограниченные сроки годности препаратов, существует риск неиспользования части 
препаратов по назначению (по данным выборочной проверки на сумму 2 453,1 тыс. р.), что не 
соответствует принципу эффективности использования бюджетных средств, установленному 
статьей 34 БК РФ. (Отчет №15/6 КМ от 13.05.2022)
Минспортом и Минстроем области в нарушение статей 158 и 162 БК РФ не обеспечена 
результативность бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию Регионального 
проекта, что свидетельствует о ненадлежащем осуществлении бюджетных полномочий ГРБС, 
несоблюдении принципа эффективности бюджетных средств, низком качестве управления 
Региональным проектом. Значительная часть средств Регионального проекта не освоена (в 
2020 году -  50 311,9 тыс. р., из них федеральные средства -  19 676,4 тыс. р.. в 2021 году -  
75 739 тыс. р., из них федеральные средства -  50 383,6 тыс. р.). (Отчет №15/11 КМ от
19.09.2022)
Выплаты одаренным спортсменам (в 2020 году -  38 чел. на сумму 777,4 тыс. р., из них 
средства федерального бюджета -  402,9 тыс. р., в 2021 году -  45 чел. на сумму 1 067,5 тыс. р., 
из них средства федерального бюджета -  504,1 тыс. р.), не осуществляющим спортивную 
подготовку на этапе совершенствования спортивного мастерства и (или) этапе высшего 
спортивного мастерства, осуществлены Минспортом области в нарушение Приказа 
Минспорта России № 127, что является нарушением Правил предоставления субсидий из 
федерального бюджета, согласно которым субсидия предоставляется на поддержку 
одаренных спортсменов в соответствии с порядком, утвержденным Минспортом России. 
(Отчет №15/11 КМ от 19.09.2022)
В 2020 году в нарушение Правил предоставления субсидий из федерального бюджета 
Минспортом области средства по мероприятию «Закупка комплектов искусственных 
покрытий для футбольных полей для спортивных школ» использованы на закупку 
амортизирующего наполнителя на сумму 206,3 тыс. р. для укладки комплекта и 
сертификацию поля в сумме 99.5 тыс. р., принадлежащего Ангарскому городскому округу. 
(Отчет №15/11 КМ от 19.09.2022)
Минспортом области в 2020 году приобретено 174 тонн кварцевого песка (поставлен в 
муниципальное образование «город Черемхово» для модернизации футбольного поля), 
который не предусмотрен Перечнем спортивно-технологического оборудования для создания 
и модернизации футбольных полей с искусственным покрытием, утвержденным приказом 
Минспорта России от 27.12.2019 № 1134. (Отчет№15/11 КМ от 19.09.2022)
Оборудование (278 единиц спортивного оборудования и инвентаря, 5 комплектов 
спортивного оборудования, 25 м2 резинового покрытия на общую сумму 5 516 тыс. р.) не 
используется, в основном, новое, в упаковке (в том числе приобретенное в 2020 году -  5 003,2 
тыс. р., в 2021 году -  512,7 тыс. р.). кроме того, новое оборудование (40 ед. оборудования и 3 
комплекта на сумму 6 972,2 тыс. р.) сразу после приобретения передавалось другим 
учреждениям по договорам ответственного хранения, в том числе с правом пользования, без 
согласия с Минимуществом в нарушение п. 4 ст. 298 ГК РФ. согласно ст. 34 БК РФ 
затраченные на его приобретение средства Регионального проекта использованы 
неэффективно. (Отчет №15/11 КМ от 19.09.2022)
«Проверка использования кредитов федерального бюджета, предоставленных субъектам 
Российской Федерации в 2017-2021 годах» (параллельно со Счетной палатой РФ) 
(завершение) (Отчет №01/2 КМ)
В нарушение п.3.4.4. Договора от 05.02.2015 № 244/15, статьи 309, главы 34 ГК РФ, 
Арендатором своевременно не внесена арендная плата в размере и на условиях, 
установленных Договором в размере 1 274,3 тыс. р., что является неисполнением 
(ненадлежащим исполнением) договорных обязательств в отношении государственного 
(муниципального) имущества. (Отчет№ 11/16-КМ о т27.12.2022)
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2.Нарушения ведения бухгалтерского (бюджетного) учета, составления и представления
бухгалтерской (финансовой) отчетности

Сумма выявленных в 2022 году нарушений ведения бухгалтерского (бюджетного) учета, 
составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности, составила 233 937,8 тыс. р. (или 
2,4 % общего объема выявленных нарушений).
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67 717,4 Комитетом городского обустройства администрации города Иркутска в нарушение ч. 1 ст. 9 
Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» к бухгалтерскому 
учету приняты первичные учетные документы (акты КС-2), которыми оформлены не 
имевшие места факты хозяйственной жизни. (Отчет №11/7 КМ от 15.07.2022)

1 221,4 В нарушение п.п. 1 п. 2 ст. 162, п. 1 ст. 72 БК РФ, п.п. 1, 2 ст. 711, п. 1 ст. 743 ГК РФ, п.п. 2 
ч. 1 ст. 94, ст. 110.2 Закона № 44-ФЗ, п.п. 1.1, 2.8, 4.2, 4.5, приложения № 1 муниципального 
контракта от 16.09.2020 № ЭА-92/20 на выполнение работ по разработке рабочей 
документации и строительству объекта «Общеобразовательная школа на 352 учащихся в п. 
Дзержинск Иркутского района», в 2021 году администрацией Иркутского районного 
муниципального образования (КУМИ Иркутского района) произведена оплата принятых и 
выполненных работ на объекте с превышением стоимости работ указанных в смете 
контракта. В нарушение ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете», допущено принятие к бухгалтерскому учету первичных учетных 
документов, содержащих недостоверные сведения (не имевшие места факты хозяйственной 
жизни). (Отчет №11/3 КМ от 05.04.2022)

1 430,0 В нарушение п.п. 1 п. 2 ст. 162, п. 1 ст. 72 БК РФ, п. 1 ст. 711, п. 1 ст. 720 ГК РФ, п.п. 2 ч. 1 
ст. 94 Закона № 44-ФЗ, муниципального контракта от 19.07.2019 № 165 на разработку 
проектной документации на объект: «Строительство автомобильной дороги от ул. 
Кабельщиков до жилого комплекса «Синергия» в 3 микрорайоне города Шелехова», в 2019 
году администрацией г. Шелехова неправомерно произведена приемка и оплата фактически 
невыполненных работ по разработке проектной документации на объект. В нарушение ч. 1 
ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», допущено 
принятие к бухгалтерскому учету первичных учетных документов, которыми оформлены не 
имевшие места факты хозяйственной жизни. (Отчет №11/3 КМ от 05.04.2022)

139 227,6 Проверкой установлено расхождение начисления ГСП на основании СК в отчете 
«Финансирование выплатных организаций по МСП», сформированном в ГАНС 
«Электронный социальный регистр населения Иркутской области» с данными 
бухгалтерского учета по счету 302.62. (Отчет №12/4 КМ от 29.04.2022)

52.5 Отсутствие отражения сведений о неоплате ГСП на забалансовом счете 30 по состоянию на 
01.01.2019 года и ошибочное отражению неоплаты ГСП на счете 30 по состоянию на 
01.01.2022 года привело к искажению показателей бюджетной или бухгалтерской 
(финансовой) отчетности ОГКУ Центр социальных выплат в части справки о наличии 
имущества и обязательств на забалансовых счетах к Балансу ф. 0503130 (строка 290) по 
состоянию на 01.01.2019,01.01.2022. (Отчет №12/4 КМ от 29.04.2022)

52,8 Скрытая кредиторская задолженность на 01.01.2020 в объеме 52,81 тыс. р. Центром
социальных выплат в формах бюджетной отчетности отражены недостоверные сведения о 
кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2020. Установленную сумму скрытой 
кредиторской задолженности 52,81 тыс. р. возможно подтвердить в сумме 18,22 тыс. р., 
правомерность начисления и перечисления оставшейся суммы 34,59 тыс. р. не 
подтверждается. (Отчет №12/4 КМ от 29.04.2022)

26.6 Скрытая кредиторская задолженность на 01.01.2021 в объеме 26,64 тыс.р. Центром 
социальных выплат в формах бюджетной отчетности отражены недостоверные сведения о 
кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2021. (Отчет №12/4 КМ от 29.04.2022)

7 209,2 ОГАУЗ "Ангарская больницаскорой медицинской помощи" - Нарушение правил ведения 
бухгалтерского учета, выразившееся в искажении показателей годовой бухгалтерской 
отчетности за 2020 год на сумму 3 954,1 тыс. р. и показателей за 2021 год на сумму 3 255,1 
тыс. р. в связи с завышением суммы начисленной амортизации по томографу и 
ангиографическому комплексу и неотражению в учете банковских гарантий в Ангарской 
БСМП (п. 2.12 Классификатора.). (Отчет №15/6 КМ от 13.05.2022)

13 524,4 В нарушение п. 1 ст. 10 Федерального закона № 402-ФЗ администрацией Хомутовского МО, 
осуществляющей ведение бухгалтерского учета МУК «КСК», несвоевременно (11.01.2022 
или на 20 месяцев позднее) отражена в бухгалтерском учета банковская гарантия от

6
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01.04.2020 на сумму 13 524,4 тыс. р., полученная от подрядчика ООО «АрмСтрой» в 
качестве обеспечения исполнения контракта от 09.04.2020 на строительство СОК в п. 
Плишкино. (Отчет № 15/11 КМ от 19.09.2022)

48 2 853,6 По контракту неправомерное подписание МУК «КСК» актов о приемке выполненных работ,
которые фактически выполнены не были (2 853,6 тыс. р.), привело к нарушению ч. 1 ст. 9 
Федерального закона № 402-ФЗ, согласно которой каждый факт хозяйственной жизни 
подлежит оформлению первичным учетным документом, не допускается принятие к 
бухгалтерскому учету документов, которыми оформляются не имевшие места факты 
хозяйственной жизни, в том числе лежащие в основе мнимых и притворных сделок. Это 
повлекло представление МУК «КСК» бюджетной отчетности за 2021 год, содержащей 
недостоверные данные по ряду показателей бюджетной отчетности, к примеру, в Балансе 
(ф. 0503130) на конец 2021 года завышены показатели об активах. (Отчет №15/11 КМ от
19.09.2022)

49 42,7 В нарушение ч. 1 ст. 9 Федерального закона № 402-ФЗ Школой высшего спортивного
мастерства не отражен факт хозяйственной жизни по перемещению оборудования между 
материально-ответственными лицами. (Отчет №15/11 КМ от 19.09.2022)

50 579,6 Школой высшего спортивного мастерства в нарушение ч. 1 ст. 13 Федерального закона «О
бухгалтерском учете», п. 26 Инструкции № 162н, п. 12 и п. 20 Инструкции № 191н мягкий 
инвентарь (спортивная экипировка) на сумму 579,6 тыс. р., выданный в эксплуатацию, 
числится на счете 105.35 «Мягкий инвентарь - иное движимое имущество учреждения», 
тогда как при выдаче в эксплуатацию его следовало списать с балансового счета и отразить 
на забалансовом счете 27 «Материальные ценности, выданные в личное пользование 
работникам (сотрудникам)». Данное нарушение повлекло предоставление бюджетной 
отчетности за 2021 год, содержащей недостоверные данные по ряду показателей Баланса. 
(Отчет №15/11 КМ от 19.09.2022)

3. Нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной)
собственностью

В 2022 году нарушения в сфере управления и распоряжения областной государственной 
собственностью составили 36 149,8 тыс. р.

51 36 149,8 В 2021 году Учреждением Иркутской области «Безопасный регион» при эксплуатации 10
комплексов фотовидеофиксации нарушений правил дорожного движения, определяющих 
нарушения скоростного режима по средней скорости и входящие в АПК «Безопасный 
город» стоимостью 42 023,3 тыс. р., материалы в ГУ МВД России по Иркутской области для 
возбуждения дел об административных правонарушениях не передавались. Сумма 
недополученных доходов областного бюджета в виде штрафов с 10 комплексов фото-видео 
фиксации в 2021 году составляет как минимум 36 149,8 тыс. р. (144 599 * 250). Меры по 
восстановлению функционирования системы передачи данных с последующим взысканием 
штрафов за нарушение скоростного режима по 10 комплексам в 2021 году Учреждением не 
принимались, что не соответствует пункту 3.2.3 Соглашения, заключенного между ГУ МВД 
по Иркутской области и министерством имущественных отношений Иркутской области от 
30.10.2019. В 2021 году на Учреждение возложены функции по сбору, обработке и 
хранению фото и видеоматериалов, зафиксированных административных правонарушений в 
области дорожного движения, полученных с использованием комплексов автоматической 
фотовидеофиксации имеющихся в составе АПК «Безопасный город», передача материалов в 
подразделение исполнения административного законодательства ГИБДД ГУ МВД России 
по Иркутской области (пункт 3.60 Классификатора). (Отчет №13/9 КМ от 15.07.2022)

4.Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок
отдельными видами юридических лиц

Сумма выявленных в 2022 году нарушений при осуществлении государственных 
(муниципальных) закупок составила 350 875,0 тыс. р. (или 3,6% общего объема выявленных 
нарушений).
52 62 508,9 В нарушение ст. 332 ГК РФ, ч.б ст.34 Федерального закона № 44-ФЗ, условий контрактов не

применены меры ответственности, том числе в виде удержания пеней, неустойки при оплате 
выполненных работ или отсутствие взыскания неустойки (пени, штрафов) с 
недобросовестных подрядчиков.(Отчет№11/7 КМ от 15.07.2022)
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6 889,8 

16 594,6

34 591,1

28 123,0

750,0

901,1 

161 160,7

21 855,9

7 204,5

В нарушение п. 1 ст. 711, п. 1 ст. 720 ГК РФ, ч. 1 ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ 
произведена приемка и оплата невыполненных работ.(Отчет№11/7 КМ от 15.07.2022)
В нарушение ст. 34, п.1.1 ч.1, ч. 7 ст. 95, ст. 112 Федерального закона № 44-ФЗ 
осуществлено внесение изменений в контракт, в результате чего допущено ухудшение 
технических и функциональных характеристик (потребительских свойств) объекта по 
сравнению с первоначально предусмотренными контрактом. (Отчет №11/7 КМ от
15.07.2022)
В нарушение ст. ст. 70, 34, п. 1 ст. 162 БК РФ, ст.ст. 309, 711, 720, 746 ГК РФ, ст. 94 
Федерального закона № 44-ФЗ, условий Контракта № 010-64-1706/20 (п. 2.7.) Комитетом 
городского обустройства администрации города Иркутска в 2020 году произведена 
неправомерная предоплата отдельного этапа исполнения контракта, что является 
нарушением условий исполнения контракта, и привело к дополнительному расходованию 
средств соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации 
(избыточные расходы). (Отчет №11/7 КМ от 15.07.2022)
По выполнению работ по реконструкции путепровода по ул. Джамбула в г. Иркутске в 
нарушение ст. 34 БК РФ расходы на работы по разработке рабочей документации были 
предусмотрены в документах о закупке излишне, с несоблюдением принципа экономности 
использования бюджетных средств (достижения заданных результатов с использованием 
наименьшего объема средств (экономности). Комитетом городского обустройства 
администрации города Иркутска допущены нарушения при осуществлении закупок в части 
обоснования выбора объекта (объектов), что повлекло избыточные расходы бюджетных 
средств. (Отчет №11/7 КМ от 15.07.2022)
Начальная цена договора на поставку МРТ сформирована без учета факторов, влияющих на 
цену, в частности, срока поставки (исполнения договора), на основании коммерческих 
предложений с различными сроками поставки (от 60 до 120 дней), использование ценового 
предложения с более высокой ценой и самым коротким сроком поставки 60 дней привело к 
завышению начальной цены, договор от 10.06.2020 заключен с единственным участником 
аукциона по начальной (максимальной) цене (п. 4.22 Классификатора, 1 договор Ангарской 
БСМП). (Отчет №15/6 КМ от 13.05.2022)
Неприменение мер ответственности по договору на поставку МРТ за нарушение срока 
исполнения (работ по монтажу вентиляции) (п. 4.47 Классификатора, 1 договор Ангарской 
БСМП). (Отчет №15/6 КМ от 13.05.2022)
Оплата 3 договоров произведена в нарушение условий договоров на основании 
неправомерно подписанных актов ввода оборудования в эксплуатацию, оказания услуг по 
обучению правилам эксплуатации и инструктажу специалистов при отсутствии факта 
хозяйственной жизни: в МСЧ ИАПО -  по томографу на сумму 32 800 тыс. р. (акт подписан 
16.09.2020, фактически исполнено -  27.10.2020), в Ангарской БСМП -  по магнитно- 
резонансному томографу на сумму 69 900 тыс. р. (акт подписан 23.12.2020, фактически 
исполнен -  23.03.2021) и ангиографическому комплексу на сумму 58 460,7 тыс. р. (акт 
подписан 11.12.2020, фактически исполнен -  06.05.2021) (пункт 4.44 Классификатора, 3 ед.). 
(Отчет №15/6 КМ от 13.05.2022)
МУ «ДЕЗ» г. Свирска в нарушение требований ч. 65 ст. 112, п. 1 ч. 13 ст. 34 и ч.2 ст. 34 
Федерального закона № 44-ФЗ внесены изменения в контракт от 24.03.2020 с ООО 
«СИБИРЬТРАНССТРОЙ» на выполнение работ по проектированию, строительству и вводу 
в эксплуатацию крытого катка с искусственным льдом в г. Свирске, предусматривающих 
выплату аванса в размере 21 855,9 тыс. р. в срок до 31.12.2020, бюджетные средства в сумме 
21 855,9 тыс. р. (из них 20 763,1 тыс. р. -  субсидия из ОБ) использованы 28.12.2020 на 
выплату аванса неправомерно, что привело к их неэффективному использованию (ст. 34 БК 
РФ) и образованию необоснованной дебиторской задолженности у заказчика МУ «ДЕЗ». 
(Отчет №15/11 КМ от 19.09.2022)
Нарушения при выборе такого способа определения поставщика, как закупка у 
единственного поставщика, в один и тот же период с одним и тем же поставщиком 
(подрядчиком) заключались несколько контрактов стоимостью до 600 тысяч р без 
проведения конкурентных процедур, что содержит признаки искусственного дробления 
закупки на несколько закупок с последующим заключением контрактов с единственным 
поставщиком, преднамеренного ухода от проведения конкурентных процедур в нарушение 
ст. 8 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ (ОГКУ СШОР «Рекорд» -  2 договора от
06.05.2020 с ООО «МООТО-ЧЕМПИОН» на общую сумму 712,1 тыс. р. на поставку 
спортивного инвентаря для отделения «Тхэквондо». 6 договоров от 06.05 2020 и 15.05.2020
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62 5 137,2

63 1 097,6

64 967,4

65 39,9

66 388,0

67 344,3

68 2 137,4

69 183,6

на сумму 3 540,2 тыс. р. на поставку одного и того же спортивного оборудования. МУК 
«КСК» Хомутовского МО -  5 договоров на выполнение технологически взаимосвязанных 
работ по строительству СОК на сумму 2 952,2 тыс. р., из них 3 договора заключены с ИП и 2 
договора с ООО «АРМСПЕЦСТРОЙ» в лице генерального директора. (Отчет №15/11 КМ от
19.09.2022)
МУК «КСК» Хомутовского МО в нарушение ст. 720 и ст. 711 ГК РФ, ч. 1 ст. 94 
Федерального закона № 44-ФЗ и условий контракта от 09.04.2020 на строительство СОК 
осуществлена приемка и оплата по 5 актам ф. КС-2 от 15.12.2020 и от 10.12.2021 работ и 
материалов, не соответствующих фактически выполненным работам и примененным 
материалам (расчет КСП области исходя из базисных цен в проектно-сметной документации 
(769,6 тыс. р.), прилагаемой к контракту). (Отчет №15/11 КМ от 19.09.2022)
МУК «КСК» Хомутовского МО в нарушение п. 1 ст. 746 ГК РФ, ч. 1 ст. 94 Федерального 
закона № 44-ФЗ, условий контракта от 09.04.2020 на строительство СОК и прилагаемой к 
нему проектно-сметной документации осуществлена приемка и оплата материалов, не 
предусмотренных контрактом, по 4 актам ф. КС-2 от 15.12.2020, 23.11.2021, 06.12.2021,
09.12.2021 (расчет КСП области исходя из базисных цен (221,45 тыс. р.) в указанных актах). 
(Отчет №15/11 КМ от 19.09.2022)
Зиминским городским муниципальным казенным учреждением «Дирекция единого 
заказчика-застройщика» в нарушение части 1 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, 
пункта 1.3 муниципального контракта от 07.05.2019 № Ф.2019.237012 приняты и оплачены 
работы по облицовке наружных стен фасадными панелями «Краспан» не предусмотренные 
контрактом в сумме 4 721,7 тыс. р., что привело к дополнительному расходу бюджетных 
средств в сумме 967,4 тыс. р. (по контракту фасад объекта должен быть выполнен из 
облицовочного кирпича), пункт4.44 Классификатора. (Отчет№13/5 КМ от 13.05.2022) 
Администрацией Молькинского МО в 2021 году допущено нарушение положений части 1 
статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, выраженное в приемке товара (оборудования) не 
соответствующего условиям контракта № М.2019.1 в сумме 39,9 тыс. р. (принято 
оборудование Ballu Machine SlimLine 80-50, по факту 70-40). Учитывая, что стоимость 
поставленной и смонтированной на объекте приточно-вытяжной установки Ballu Machine 
SlimLine 70-40 меньше стоимости оборудования, предусмотренного контрактом (80-50) на 
39,9 тыс. р., средства в сумме 39,1 тыс. р. подлежат возврату в доходы областного бюджета 
(98%), пункт 4.44 Классификатора. (Отчет №13/5 КМ от 13.05.2022)
МКУ ДО «Балаганская ДМШ» заключен контракт от 03.07.2019 № 1 с ООО «Ангара- 
Стройконтроль» в сумме 192,7 тыс. р. на осуществление строительного контроля. В ходе 
исполнения контракта заказчиком заключено дополнительное соглашение от 16.12.2019 к 
контракту, согласно которому цена увеличена до 600,0 тыс. р. или на 311,4%. Учреждение в 
нарушение части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ допущено изменение 
существенных условий контракта в сумме 388,0 тыс. р. (600 - (192,7*1,1)), пункт 4.41 
Классификатора. (Отчет №13/5 КМ от 13.05.2022)
МКУ ДО «Балаганская ДМШ» в 2020 году допущено нарушение части 22 статьи 22 
Федерального закона № 44-ФЗ, Порядка № 841/пр в сумме 9 211,1 тыс. р., выраженное в 
формировании завышенной стоимости выполнения строительных работ по объекту при 
формировании НМЦК открытого аукциона № 0334300191520000001, что в последующем 
привело к необоснованным расходам областного бюджета 344,3 тыс. р. В ходе проверки в 
адрес Мэра МО «Балаганский район» выдано Предписание от 24.03.2022 № 23/3 согласно, 
которому средства в сумме 344,3 тыс. р. подлежат возврату в доходы областного бюджета в 
срок до 23.05.2022 года (пункт 4.22 Классификатора). (Отчет №13/5 КМ от 13.05.2022) 
Администрацией Костинского МО в 2020 году допущено нарушение части 22 статьи 22 
Федерального закона № 44-ФЗ, Порядка № 841/пр, выраженное в завышении НМЦК 
открытого аукциона в сумме 7 565,8 тыс. р., что в последующем привело к необоснованным 
расходам областного и местного бюджетов. Средства в сумме 2 137,4 тыс. р. подлежат 
возврату в областной бюджет. Расчет суммы подлежащей возврату в областной бюджет 
будет осуществлен администрацией Костинского МО по итогам пересчета стоимости 
строительных ресурсов за 2021 год (пункт 4.22 Классификатора). (Отчет №13/5 КМ от
13.05.2022)
Администрацией Писаревского сельского поселения заключен муниципальный контракт от 
09.06.2020 № 2 с ООО «БКД СТРОЙ» на осуществление строительного контроля за ходом 
работ на объекте «Строительство культурно-досугового центра». Цена контракта на 
осуществление строительного контроля составила 612,6 тыс. р. Учитывая принятые,
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оплаченные, но фактически не выполненные на объекте работы в сумме 2 001,9 тыс. р. 
администрации Писаревского сельского поселения рекомендовано взыскать штраф с ООО 
«БКД СТРОЙ» в сумме 183,6 тыс. р. (доходы местного бюджета), пункт 4.47 
Классификатора. (Отчет №13/5 КМ от 13.05.2022)

5. Иные нарушения
Сумма выявленных в 2022 году нарушений иного законодательства составила 3 147,3 тыс. р. (или 

0,03 % общего объема нарушений).
70
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74
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76

77
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79

80

81

46.4 Проверкой выявлены факты переплаты ФГУП «Почта России» услуг доставки ГСП в 
период 2020 -2021 годов ОГКУ Центром социальных выплат в общей сумме 46,39 тыс. р., из 
них: 2020 год -  26,79 тыс. р., 2021 год -  19,6 тыс. р. (Отчет№12/4 КМ от 29.04.2022)

67,7 Принятие товарных чеков от индивидуальных предпринимателей, прекративших свою
деятельность. (Отчет №12/4 КМ от 29.04.2022)

15,6 Учреждением назначена ГСП на основании СК в первый месяц действия СК от 31.03.2021
№ 3 в сумме 70,0 тыс. р., вместо - не более 54,39 тыс. р. (с учетом индексации), что в 
дальнейшем привело к переплате ГСП в сумме 15,61 тыс. р. (Отчет №12/4 КМ от 29.04.2022)

27.5 Принятое учреждением заключение об эффективности проведенных мероприятий ПСА в 
рамках СК № 2 не может быть подтверждено, как эффективное. ПСА в полном объеме не 
выполнена, теплица не построена, стройматериалы не использованы на ее строительство, 
соответственно цель предоставления ГСП -  стимулирование активных действий по 
преодолению ТЖС - не достигнута. ГСП выплаченные И.Е.О. в сумму 27,45 тыс. р. имеет 
признаки неэффективного использования бюджетных средств. (Отчет №12/4 КМ от
29.04.2022)

30.0 Принятое Учреждением Решение о назначении государственной социальной помощи в виде 
единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на поиск работы и 
прохождения обучения от 29.06.2021 № 4328 в размере 30,0 тыс. р. (фактическая стоимость 
обучения по договору от 25.06.2021 № 219-ПП/2021) осуществлено в отсутствие 
достаточных правовых оснований, так как на момент заключения договора на обучения 
И.А.В. уже принята на работу (24.06.2021). ГСП И.А.В. не требовалась. (Отчет №12/4 КМ от
29.04.2022)

1617,1 ОГКУ УСЗН принято решение о назначении ГСП на основании СК в отсутствие 
достаточных правовых оснований, так как в период принятия решения и заключения СК 
действовал Закон Иркутской области от 19.07.2010 № 73-оз в редакции от 17.07.2020 
(редакция о т 02.04.2021 не вступила в силу). (Отчет№12/4 КМ о т29.04.2022)

168.0 Установлено, что получатель ГСП И.Е.П. приобретала оборудование и материалы в ООО 
«Светлана» (ИНН 8503006162) на общую сумму 58,6 тыс. р. При этом, согласно выписке из 
ЕГРЮЛ от 18.03.2022 № ЮЭ9965-22-66788958 генеральным директором с 27.02.2020 
является ее сын И.Г.В. (ИНН 384901493397).В ходе проверки получателем ГСП подано 
заявление о возмещении неправомерно полученной суммы социальной поддержки в размере 
168,0 тыс.р. (Отчет №12/4 КМ от 29.04.2022)

31.5 Заявителем не выполнена программа адаптации к Контракту № 9 в полном объеме, так как 
полученное образование не является профессиональным обучением (у организации 
проводившей обучение отсутствует лицензия на образовательную деятельность). (Отчет 
№12/4 КМ от 29.04.2022)

78.1 На основании СК от 02.06.2021 № б/н начислена неправомерно ГСП, то есть в отсутствии 
соответствия условиям назначения ГСП установленным в пункте 1 статьи 5 Закона № 73- 
03. (Отчет №12/4 КМ от 29.04.2022)

55.0 Заявителю Ш.Е.С. в 2019 году назначена и выплачена ГСП на осуществление 
индивидуальной предпринимательской деятельности в размере 55,0 тыс. р., при этом 
сведения подтверждающие, что Ш.Е.С. зарегистрирован в качестве ИП (ЮЛ) и плательщика 
налога на профессиональный доход (самозанятого) по данным официального сайта ФНС 
России отсутствуют (https://egrul.nalog.ru/index.html). Целью социального контракта было 
осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в связи с чем цель СК 
не достигнута. (Отчет №12/4 КМ от 29.04.2022)

143.5 Получателем К.Д.В. мероприятия предусмотренные программой социальной адаптации к 
СК от 21.02.2020 № 414 не выполнены в полном объеме. (Отчет №12/4 КМ от 29.04.2022)

98.2 Учреждением совместно с Получателями ГСП на основании СК на приобретение 
инструментов для осуществления любых видов ремонтных работ, изготовления мебели с
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целью самообеспечения семьи разработаны программы социальной адаптации 
предусматривающие приобретение строительных материалов, приняты решения о 
назначении ГСП, заключены СК с учетом приобретения строительных материалов. 
Получателями ГСП осуществлены расходы на приобретение строительных материалов, 
которые приняты должностными лицами Учреждения. В соответствии с пунктом 5 части 2 
статьи 4 Закона № 73-оз ГСП предназначена для приобретения инструментов для 
осуществления любых видов ремонтных работ, изготовления мебели с целью 
самообеспечения семьи (не предусмотрено приобретение строительных материалов). (Отчет 
№12/4 КМ от 29.04.2022)

149.0 В проверяемом периоде заявители на получение ГСП на основании СК обращались для 
получения профессионального обучения и получение дополнительного профессионального 
образования, при этом проверкой установлено полученное образование не соответствует 
требованиям пункта 7 части 2 статьи 4 Закона № 73-оз, так как учебные организации 
проводившие обучение граждан не имели лицензии на осуществление образовательной 
деятельности, что подтверждается ГИС «Реестр лицензий на осуществление 
образовательной деятельностью» и ответом Минобрования области от 16.02.2022 № 02-55- 
1686/22. (Отчет №12/4 КМ от 29.04.2022)

52.1 Проверкой установлено, что Получателю Я.Ю.С. ГСП на основании СК на поиск работы в 
2021 году выплачена в отсутствие правовых оснований. Так, Я.Ю.С. представлен в 
Учреждение трудовой договор от 06.09.2021 № 1850/21, заключенный с АО «Почта России» 
на неопределенный срок. ПСА содержит мероприятия, сроком исполнения с июля 2021 года 
по март 2022 года, в том числе осуществление трудовой деятельности с ноября 2021 года по 
март 2022 года. Проверкой установлено что Яковлевой Ю.С. выплачена ГСП в полном 
объеме 52,1 тыс. р. (единовременно и три месяца по 13,01 тыс. р.). Выездным осмотром 
установлено, что Я.Ю.С. с 02.12.2021 зарегистрирована в ОГКУ ЦЗН города Иркутска в 
качестве безработной и ей назначено пособие с 02.12.2021 по 01.03.2022 (справка от
09.03.2022 № 0680008/2210). Таким образом, обязательства подпункта «в» пункта 4.1.5 СК, 
ПСА в части осуществления трудовой деятельности (по март 2022 года) получателем ГСП 
Я.Ю.С. не исполнены, что привело к выплате ГСП в отсутствие правовых оснований. (Отчет 
№12/4 КМ от 29.04.2022)

52.1 Получателем ГСП Ш.В.Ю заключен трудовой договор 17.05.2021 (работает с 17.05.2021) до 
вступления в действие СК от 04.05.2021 № 80 (вступает в действие 01.06.2021). (Отчет 
№12/4 КМ от 29.04.2022)

160.0 Назначение ГСП в отсутствие правовых оснований для признания гражданина малоимущим 
(при расчете среднедушевого дохода семьи включены племянники). (Отчет №12/4 КМ от
29.04.2022)

160.0 Назначение ГСП в отсутствие правовых оснований для признания гражданина малоимущим 
(при расчете среднедушевого дохода семьи включена тётя). (Отчет №12/4 КМ от 29.04.2022)

195,5 По итогам проверки, с учетом сведений полученных из Управления Росреестра по
Иркутской области по запросу КСП, установлено 2 факта недостоверных сведений об 
имуществе, принадлежащих гражданину (его семье), что влечет необходимость возврата 
выплаченной ГСП (52,04 тыс.р.+ 143,5 тыс. р.). (Отчет №12/4 КМ от 29.04.2022)

б.Нецелевое использование бюджетных средств
Сумма нецелевого использования бюджетных средств в 2022 году составила 6 448,3 тыс. р. (или 

0,1 % общего объема нарушений).
88 704,8 В нарушение ст. 306.4 БК РФ произведены расходы по устройству пешеходных тротуаров за

пределами отвода земли в счет дополнительных работ (508,9 тыс. р.) и неправомерно 
оплачены затраты по аренде лесного участка, предусмотренных контрактом за счет 
подрядчика из резерва средств на непредвиденные работы, включая НДС 20 % (195,9 тыс. 
р.). (Отчет №11/7 КМ от 15.07.2022)

89 504,4 В нарушение ст. 306.4 БК РФ администрация города Шелехова направила средства
областного бюджета на оплату денежных обязательств в целях, не соответствующих 
частично целям определенным Соглашением о предоставлении субсидии местному 
бюджету из областного бюджета от 08.02.2021 № 05-59-24/21-59, муниципальным 
контрактом № 73 от 11.05.2021 заключенным в рамках указанного Соглашения 
Администрацией г. Шелехова с ООО ПСК «Иркут» на строительство автомобильной дороги 
от ул. Кабельщиков, до Жилого комплекса «Синергии» в 3 микрорайоне города Шелехов. 
(Отчет №11/3 КМ от 05.04.2022)
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90 458,6

91 636,0

92 1 240,6

93 2 853,6

94 50,3

Субсидия на выполнение муниципального задания, источником которой является субвенция 
на обеспечение госгарантий на образование, МБОУ г. Иркутска СОШ № 66 направлена на 
цели, не связанные с выполнением муниципального задания: произведена оплата среднего 
заработка педагогическим работникам с начислениями за период, когда работник был 
привлечен к проведению ГИА и приказом руководителя учреждения освобожден от 
основной работы (1 ед., п. 1.2.48 Классификатора нарушений). (Отчет №14/14 КМ от 
09.12.2022)
За счет средств местного бюджета, источником которых является субвенция на образование, 
предоставляемая на финансовое обеспечение реализации основных общеобразовательных 
программ в соответствии с ФГОС, при отсутствии образовательной деятельности в МОУ 
ИРМО «Большереченский детский сад» Управлением образования Иркутского района 
доведены лимиты бюджетных обязательств на оплату труда с начислениями, а учреждением 
произведены расходы на оплату труда с начислениями заведующему детским садом (1 ед., 
п. 1.2.64 Классификатора нарушений). (Отчет №14/14 КМ от 09.12.2022)
Нецелевое использование средств на приобретение в 2020 году спортивного оборудования и 
инвентаря на сумму 488,9 тыс. р., не предусмотренных федеральными стандартами 
спортивной подготовки, на тренировочные мероприятия (проезд, питание, проживание) в 
2020 году на сумму 235,2 тыс. р. и в 2021 году на сумму 516,5 тыс. р., которые Единым 
календарным планом РФ и Календарным планом Иркутской области не предусмотрены. 
(Отчет №15/11 КМ от 19.09.2022)
МУК «Культурно-спортивный комплекс» Хомутовского МО в нарушение статей 711 и 720 
ГК РФ, ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ, условий контракта (договора) генеральным 
директором МУК «Культурно-спортивный комплекс» Хомутовского МО в 2020-2021 годах 
подписаны и оплачены акты о приемке выполненных работ (ф. КС-2), включающие 
фактически не поставленное оборудование, инвентарь и невыполненные работы по 
строительству СОК в п. Плишкино, что согласно ст. 309.4 БК РФ является нецелевым 
использованием бюджетных средств. (Отчет №15/11 КМ от 19.09.2022)
Администрацией Карлукского МО в нарушение ст. 711 и 720 ГК РФ, ч. 1 ст. 94 
Федерального закона № 44-ФЗ в 2020 году допущено нецелевое использование бюджетных 
средств на оплату невыполненных работ по засыпке и уплотнению траншей котлованов 
пяти противопожарных емкостей, принятых по акту от 22.12.2020 и оплаченных п/п от 
28.12.2020. (Отчет №15/11 КМ от 19.09.2022)

II. Информация
о результатах контрольных мероприятий КСП области в части неэффективного использования

государственных (муниципальных) средств

Сумма выявленных нарушений в части неэффективного использования государственных 
(муниципальных) средств в 2022 году составила 64 799,2 тыс. р.
95 1 682,1 В нарушение ст.ст. 34, 158 БК РФ муниципальным образованием город Иркутск не

обеспечено соблюдение принципа эффективности использования бюджетных средств при 
исполнении бюджетов в виде безрезультатного использования бюджетных ассигнований за 
счет средств областного бюджета в 2016 году на проектную документацию, которая не 
получила положительное заключение государственной экспертизы в строительстве. (Отчет 
№11/3 КМ от 05.04.2022)

96 5 894,4 В нарушение ст.ст. 34, 158 БК РФ муниципальным образованием Ангарского городского
округа не обеспечено соблюдение принципа эффективности использования бюджетных 
средств при исполнении бюджетов в виде безрезультатного использования бюджетных 
ассигнований за счет средств областного бюджета в 2019 году на невостребованную 
изготовленную проектную документацию на строительство дороги, по которой 
впоследствии принято решение о экономической нецелесообразности строительства и 
проектирования, и которая в результате не направлена на экспертизу и не получила 
положительное заключение государственной экспертизы в строительстве. (Отчет №11/3 КМ 
от 05.04.2022)
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97 52 541,0

98 27,5

99 30,0

100 55,0

101 982,2

102 3 587,0

В нарушение ч. 9 ст. 22, ч. 7 ст. 110.2 Закона № 44-ФЗ, Порядка определения начальной 
(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, 
услуги при осуществлении закупок в сфере градостроительной деятельности (за 
исключением территориального планирования) и Методики составления сметы контракта, 
предметом которого являются строительство, реконструкция объектов капитального 
строительства, утвержденной приказом Минстроя России от 23.12.2019 № 841/пр, ч.2 
Методики составления графика выполнения строительно-монтажных работ и графика 
оплаты выполненных по контракту (договору), предметом которого являются 
строительство, реконструкция объектов капитального строительства, работ, утвержденной 
приказом Минстроя России от 05.06.2018 № 336/пр, осуществлены неправомерные действия 
по установлению сроков выполнения работ, разработке графика выполнения работ, графика 
оплаты работ, определению начальной (максимальной) цены контракта, в результате чего 
заключен муниципальный контракт от 16.09.2020 № ЭА-92/20 на выполнение работ по 
разработке рабочей документации и строительству объекта «Общеобразовательная школа на 
352 учащихся в п. Дзержинск Иркутского района» на 493 295,09 тыс. р, с несоблюдением 
принципа эффективности использования бюджетных средств, установленного ст. 34 БК РФ , 
что влечет риски несения избыточных расходов бюджетных средств. (Отчет №11/3 КМ от
05.04.2022)
Принятое учреждением заключение об эффективности проведенных мероприятий ПСА в 
рамках СК № 2 не может быть подтверждено, как эффективное. ПСА в полном объеме не 
выполнена, теплица не построена, стройматериалы не использованы на ее строительство, 
соответственно цель предоставления ГСП -  стимулирование активных действий по 
преодолению ТЖС - не достигнута. ГСП выплаченные И.Е.О. в сумму 27,45 тыс. р. имеет 
признаки неэффективного использования бюджетных средств. (Отчет №12/4 КМ от
29.04.2022)
Принятое Учреждением Решение о назначении государственной социальной помощи в виде 
единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на поиск работы и 
прохождения обучения от 29.06.2021 № 4328 в размере 30,0 тыс. р. (фактическая стоимость 
обучения по договору от 25.06.2021 № 219-ПП/2021) осуществлено в отсутствие 
достаточных правовых оснований, так как на момент заключения договора на обучения 
И.А.В. уже принята на работу (24.06.2021). ГСП И.А.В. не требовалась. (Отчет №12/4 КМ от
29.04.2022)
Заявителю Ш.Е.С. в 2019 году назначена и выплачена ГСП на осуществление 
индивидуальной предпринимательской деятельности в размере 55,0 тыс. р., при этом 
сведения подтверждающие, что Ш.Е.С. зарегистрирован в качестве ИП (ЮЛ) и плательщика 
налога на профессиональный доход (самозанятого) по данным официального сайта ФНС 
России отсутствуют (https://egrul.nalog.ru/index.html). Целью социального контракта было 
осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в связи с чем цель СК 
не достигнута. (Отчет №12/4 КМ от 29.04.2022)
Наличие нескольких ЭСПБ (1 карта -  городские маршруты, 1 карта -  пригородные 
маршруты, 1 карта -  садоводческие маршруты, итого у гражданина 3 карты ЭСПБ), по 
мнению КСП, создает определенные неудобства для граждан в их использовании, особенно 
для граждан пожилого возраста, а также влечет неэффективные расходы областного 
бюджета по оплате выпуска дополнительных карт на пригородные сообщения. (Отчет 
№12/8 КМ от 15.07.2022)
Разница между стоимостью государственных контрактов между минсоцразвития с ОГАУ 
ИТЦ и суммами договором между ОГАУ ИТЦ со сторонними организациями на услуги по 
активации ЭСПБ за проверяемый период 2020 -  2021 годов составила 3 587,0 тыс.р., что, по 
мнению КСП, является неэффективными расходами областного бюджета. (Отчет №12/8 КМ 
от 15.07.2022)
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приложение J  к отчету

Приложение 5 к отчету

Информация об устраненных нарушениях, выявленных в ходе КМ 
(в том числе предпосылок их возникновения) за отчетный период

тыс, р.
наименование КМ нарушения устранено

Проверка результативности комплекса мероприятий, направленных на 
стимулирование жилищного строительства в Иркутской области в 2019 - 2021 
годах

63 273,3 1 291,3

Проверка законности и результативности использования средств областного 
бюджета, направленных на реализацию региональных проектов национального 
проекта «Безопасные качественные дороги» в 2020-2021 годах

354 177,8 175 556,9

Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, 
выделенных в 2020 - 2021 годах на реализацию подпрограммы «Молодым семьям 
-  доступное жилье» на 2019 - 2024 годы государственной программы Иркутской 
области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы

77 581,2 0,0

Аудит исполнения бюджетов в части достаточности и результативности 
принимаемых мер по завершению расселения и сноса не предназначенных для 
проживания строений, созданных в период промышленного освоения районов 
Сибири и Дальнего Востока, в 2022 году и истекшем периоде 2023 года» 
(совместно со Счетной палатой РФ)

- -

Проверка предоставления государственного имущества с целью оказания 
поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории 
Иркутской области

1 274,3 0,0

Проверка законности и эффективности (результативности) бюджетных средств, 
направленных в 2019-2021 годы на финансирование социальных контрактов 269 201,5 139518,69

Проверка законности и результативности использования в 2020 - 2021 годах 
бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий по перевозке 
льготных категорий граждан автомобильным транспортом в городском, 
пригородном, междугородном сообщении, а также по сезонным (садоводческим) 
маршрутам

12 797,2 0,0

Проверка законности и результативности использования средств областного 
бюджета, выделенных в целях возмещения затрат на реализацию инвестиционных 
проектов по модернизации и развитию промышленных предприятий

110 996,7 104 511,8

Проверка законности и результативности (эффективности) использования 
бюджетных средств, выделенных на реализацию ПП «Оказание финансовой 
поддержки муниципальным образованиям Иркутской области в сфере культуры и 
архивного дела» ГП «Развитие культуры на 2019 - 2024 годы» в части реализации 
мероприятия по приобретению, строительству, реконструкции, в том числе 
выполнение проектных и изыскательских работ объектов муниципальной 
собственности Иркутской области в сфере культуры и архивов

43 146,1 3 881,2

Проверка законного и эффективного (экономного и результативного) 
использования средств областного бюджета, выделенных в 2021 году на 
реализацию мероприятий по построению, развитию и содержанию «Системы - 
112» и АПК «Безопасный город»

36 165,5 15,7

1



приложение з к отчету

наименование КМ нарушения устранено

Проверка законности и результативности (эффективности) использования 
бюджетных средств, выделенных на реализацию регионального проекта 
Иркутской области «Формирование комфортной городской среды в Иркутской 
области»

50 557,6 1 170,4

Проверка соблюдения законодательства при планировании и использовании в 
2019-2021 годах бюджетных средств на реализацию мероприятий по сбору, 
транспортированию и утилизации (захоронению) твердых коммунальных отходов 
с несанкционированных мест размещения отходов

76 512,9 0,0

Проверка соблюдения законодательства при формировании, предоставлении и 
расходовании субвенций на обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях на образование за 2021 год

8215 311,8 1 432 873,1

Аудит эффективности использования бюджетных средств, направленных 
в 2020 году и истекшем периоде 2021 года на региональный проект «Борьба с 
сердечно-сосудистыми заболеваниями» в рамках государственной программы 
Иркутской области «Развитие здравоохранения» на 2019-2024 годы

236 067,9 7 209,2

Проверка использования бюджетных средств, выделенных в 2020-2021 годах на 
реализацию регионального проекта «Спорт - норма жизни» национального проекта 
«Демография»

201 114,5 8 033,5

«Проверка использования кредитов федерального бюджета, предоставленных 
субъектам Российской Федерации в 2017-2021 годах» (параллельно со Счетной 
палатой РФ)

29 823,5 0,0
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